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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE ITABAIANA DA COMARCA DE ITABAIANA

Av. Dr. Luiz Magalhées, Bairro Centro, Itabaiana/SE, CEP 49500000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

Dados do Processo

Processo: 202052100437 Distribuic&o: 01/05/2020

Numero Unico: 0002166-32.2020.8.25.0034 Competéncia: 22 Vara Civel de Itabaiana
Classe: Procedimento Comum Fase: JULGADO SEM MERITO
Situacgéo: Julgado Processo Principal: ******

Processo Origem: ****xx

Assuntos
- DIREITO CIVIL - Obrigages - Espécies de Contratos - Seguro

Dados das Partes

Requerente: MARIA DE REZENDE

Endereco: rua manoel melquiades da silva

Complemento:

Bairro: BANANEIRAS

Cidade: ITABAIANA - Estado: SE - CEP: 49501360

Advogado(a): PAULO SERGIO SANTOS ALMEIDA 7333/SE
Requerido: SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A.

Endereco: RUA SENADOR DANTAS

Complemento: 5° ANDAR

Bairro: CENTRO

Cidade: RIO DE JANEIRO - Estado: RJ - CEP: 20031205

Advogado(a): KELLY CHRYSTIAN SILVA MENENDEZ 2592/SE



Processos Apensados:

Processos Dependentes:
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE ITABAIANA DA COMARCA DE ITABAIANA
Av. Dr. Luiz Magalhées, Bairro Centro, Itabaiana/SE, CEP 49500000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202052100437

DATA:
01/05/2020

MOVIMENTO:
Distribuicéo

DESCRICAO:
Registro eletrdnico de Processo Judicial sob n® 202052100437, referente ao protocolo n°® 20200501144600600, do
dia 01/05/2020, as 14h46min, denominado Procedimento Comum, de Seguro.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim
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AO JUiZO DA __ VARA CIVEL DA COMARCA DE ITABAIANA — ESTADO DE
SERGIPE.

MARIA DE REZENDE CUNHA, brasileira, casada, lavradora,
portadora do RG 1.563.239 SSP/SE e CPF 002.330.925-36, residente e
domiciliada a Rua Manoel Melquiades da Silva, 196, centro, Itabaiana/SE, CEP
49500-000, por intermédio de seu procurador e advogado que esta subscreve com
forme instrumento procuratério em anexo, com incomensuravel respeito e

acatamento a honrosa e digna presenca de Vossa Exceléncia vem requerer:

ACAO DE COBRANCA DE COMPLEMENTACAO DE SEGURO DPVAT

Em face da Seguradora Lider dos Consércios de Seguro DPVAT S.A., pessoa
juridica de direito privado, com CNPJ 09.248.608/0001-04, com sede na Rua
Senador Dantas, n°. 74 12° andar, centro Rio de Janeiro/RG, CEP 20031-205, com
fulcro no artigo 3° da Lei 6.194/74 e demais disposi¢cdes aplicaveis a materia pelas

razdes adiante expostas:

Av. Leandro Maciel, n2. 859, bairro Centro, municipio de Ribeir6polis/SE, CEP 49530-000.
e-mail: almeidafabia.adv@gmail.com; paulossalmeida.adv@gmail.com; mairarabelo.adv@gmail.com
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PRELIMINARMENTE
DA GRATUIDADE DE JUSTICA

A autora ndo tem condi¢cdes de arcar com as custas processuais e
honoréarios advocaticios, por ser lavradora, razdo pela qual pleiteia o beneficio da
justica gratuita com fundamento no artigo 98 do Codigo de Processo Civil, afinal a
mesma € aposentada e recebe beneficio previdenciario no valor de um salario

minimo mensal, conforme documento anexo.

DOS FATOS E DO DIREITO

Na data de 14 de marco de 2018, as 14h00min, a autora sofreu um
grave acidente de transito que Ihe causou fratura de punho direito.

Resultando assim invalidez. Tudo em conformidade com a
documentacédo ora acostada.

Submetido a tratamento conservador, segundo relatério médico ora
acostado, inclusive laudo médico da prépria requerida, a autora requereu junto a
empresa requerida o pagamento do seguro DPVAT, visto que sua condicédo
enquadra-se nas situacfes previstas nas hipoteses de concessdo do pagamento
deste seguro, conforme Lei 6.194/74, com alterag&o da Lei 11.945/09.

Apo6s o envio de toda a documentagdo necessaria, foi instaurado o
processo administrativo — Sinistro n°. 3190090378, resultando assim no pagamento
de R$ 1.687,50 (um mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos)
correspondentes a indenizacéo, conforme documento ora exibido.

Destarte, ante o pagamento parcial de R$ 1.687,50 (um mil seiscentos
e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) resta provado que a seguradora
reconheceu a invalidez da autora. Caso contrario, ndao teria disponibilizado a
importancia anteriormente citada e creditado na conta bancaria em nome da
autora.

Restando assim evidente a confissdo extrajudicial da requerida, haja

vista possuir a mesma eficicia de prova técnica.

Av. Leandro Maciel, n2. 859, bairro Centro, municipio de Ribeir6polis/SE, CEP 49530-000.
e-mail: almeidafabia.adv@gmail.com; paulossalmeida.adv@gmail.com; mairarabelo.adv@gmail.com
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Havendo o reconhecimento da invalidez, comprovada com o0s

documentos anexos e com a confissdo extrajudicial da requerida quando realizou o

pagamento parcial administrativamente, cabe nesse momento avaliar o grau da

invalidez diante a lesdo sofrida pelo autor decorrente do acidente automobilistico.

A Lei 6.194/74, com alteracdo da Lei 11.945/09 regulou a graduacao

de invalidez da vitima de acidente de transito

Ademais, € preciso destacar que a medida proviséria n°® 451/2008,

posteriormente convertida na Lei 11.945/2009, regulou a graduacao de invalidez da

vitima de acidente de transito passando o artigo 3°, paragrafo primeiro, incisos | e Il

dizer:

Art. 32 Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido
no art. 2° desta Lei compreendem as indenizagGes por morte,
por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de
assisténcia médica e suplementares, nos valores e conforme
as regras que se seguem, por pessoa vitimada: (Redacao
dada pela Lei n°® 11.945, de 2009).

| - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso
de morte;

Il - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no
caso de invalidez permanente; e

lIl - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como
reembolso a vitima - no caso de despesas de assisténcia
médica e suplementares devidamente comprovadas.

§ 12 No caso da cobertura de que trata o inciso Il
do caput deste artigo, deverdo ser enquadradas na tabela
anexa a esta Lei as lesOes diretamente decorrentes de
acidente e que nado sejam suscetiveis de amenizagao
proporcionada por qualquer medida terapéutica, classificando-
se a invalidez permanente como total ou parcial, subdividindo-
se a invalidez permanente parcial em completa e incompleta,
conforme a extensao das perdas anatdmicas ou funcionais,
observado o disposto abaixo: (Incluido pela Lei n® 11.945, de
2009).

Av. Leandro Maciel, n2. 859, bairro Centro, municipio de Ribeir6polis/SE, CEP 49530-000.

e-mail: almeidafabia.adv@gmail.com; paulossalmeida.adv@gmail.com; mairarabelo.adv@gmail.com
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| - quando se tratar de invalidez permanente parcial
completa, a perda anatdomica ou funcional sera diretamente
enquadrada em um dos segmentos Organicos ou corporais
previstos na tabela anexa, correspondendo a indenizacdo ao
valor resultante da aplicacéo do percentual ali estabelecido ao
valor maximo da cobertura; e (Incluido pela Lei n°® 11.945, de
2009). (grifo nosso).

Il - quando se tratar de invalidez permanente parcial
incompleta, sera efetuado o enquadramento da perda
anatbmica ou funcional na forma prevista no inciso | deste
paragrafo, procedendo-se, em seguida, a reducao
proporcional da indenizacdo que correspondera a 75%
(setenta e cinco por cento) para as perdas de repercussao
intensa, 50% (cinquenta por cento) para as de média
repercussao, 25% (vinte e cinco por cento) para as de leve
repercussao, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por
cento), nos casos de sequelas residuais. (Incluido pela Lei n°
11.945, de 2009). (grifo nosso).

Pela narrativa fatica, a autora sofreu uma fratura do punho direito,
adquirindo uma sequela de natureza permanente parcial e completa, enquadrando-
se na tabela com o grau de invalidez em 25% (vinte e cinco por cento).

Com o grau da sequela apresentado, resta analisar o valor realmente
devido a autora.

No processo administrativo junto a requerida o autor recebeu a
quantia de R$ 1.687,50 (um mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta
centavos), quando deveria ter recebido a quantia de R$ 3.375,00 (trés mil trezentos

e setenta e cinco reais), pela seguinte razao de calculo:

R$ 13.500,00 x 25% = R$ 3.375,00,
(aplicacéo art. 3°, 8 1°, inciso [, Lei 11.945/09).

Assim, como a autora ja recebeu a quantia de R$ 1.687,50 (um mil

seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), resta receber a titulo de

complementacdo da indenizacdo do sequro DPVAT a quantia de R$ 1.687,50 (um

mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinguenta centavos).

Av. Leandro Maciel, n2. 859, bairro Centro, municipio de Ribeir6polis/SE, CEP 49530-000.
e-mail: almeidafabia.adv@gmail.com; paulossalmeida.adv@gmail.com; mairarabelo.adv@gmail.com
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CIVIL. AGRAVO REGIMENTAL. DPVAT. INVALIDEZ
PERMANENTE PARCIAL.PAGAMENTO PROPORCIONAL.
POSSIBILIDADE. AGRAVO REGIMENTAL A QUE SENEGA
PROVIMENTO. 1. Em situacdes de invalidez parcial, € correta
a utilizacdo detabela para reducdo proporcional da
indenizacdo a ser paga porseguro DPVAT. Precedente. 2.
Agravo regimental a que se nega provimento.(STJ - AgRg no
Ag: 1368795 MT 2010/0203961-9, Relator: Ministro LUIS
FELIPE SALOMAO, Data de Julgamento: 12/04/2011, T4 -
QUARTA TURMA, Data de Publicag&o: DJe 18/04/2011).

ACAO DE COBRANCA. SEGURO DPVAT. INVALIDEZ
PERMANENTE PARCIAL COMPLETA. A atual interpretacao
da Lei n. 6.194/74 é feita através da redacdo da Lei n.
11.482/07, que, em seu o art. 3°, inc. Il, alterou a legislacao
anterior ao fixar, para o caso de invalidez permanente, a
indenizacdo em R$ 13.500,00, possibilitando o pagamento
proporcional ao grau de invalidez. No caso, 0 médico perito
gue firma o Auto de Exame de Corpo de Delito (fl. 17) atesta
invalidez permanente parcial completa, com perda funcional
completa de um dos membros superiores, 0 que autoriza 0
pagamento do percentual de 70% a titulo de indenizacao.
Situacdo em que a ré ndo comprovou, efetivamente, que as
lesbes demandavam percentual menor de indenizacéo.
RECURSO IMPROVIDO. (Recurso Civel N° 71004450219,
Segunda Turma Recursal Civel, Turmas Recursais, Relator:
Roberto Behrensdorf Gomes da Silva, Julgado em
24/07/2013)(TJ-RS - Recurso Civel: 71004450219 RS,

Relator: Roberto Behrensdorf Gomes da Silva, Data de

Av. Leandro Maciel, n2. 859, bairro Centro, municipio de Ribeir6polis/SE, CEP 49530-000.
e-mail: almeidafabia.adv@gmail.com; paulossalmeida.adv@gmail.com; mairarabelo.adv@gmail.com
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Julgamento: 24/07/2013, Segunda Turma Recursal Civel,
Data de Publicacdo: Diario da Justica do dia 26/07/2013).

JUIZADOS ESPECIAIS CIVEIS. SEGURO DPVAT.
DEBILIDADE PERMANENTE DE MEMBRO INFERIOR.
GRAU AVANCADO. INDENIZACAO PROPORCIONAL A
LESAO SOFRIDA. CORREGCAO MONETARIA. EVENTO
DANOSO. 1. O recebimento parcial da indenizacdo nao
importa em rendncia se esta ndo for expressa e ndo revelar
circunstancias que demonstrem consciéncia e liberdade. 2.
Aplica-se o percentual de 70% do valor maximo da cobertura
securitéria - previsto no art. 3° da Lei 6.194/74 - para o caso
de perda anatbmica e/ou funcional permanente de um dos
membros inferiores em grau avancado. 3. "Na acdo de
cobranca de indenizacédo do seguro DPVAT o termo inicial da
correcdo monetaria é a data do evento danoso" (AgRg no
AREsp 46024/PR). 4. Recurso conhecido e ndo provido. 5.
Condeno o recorrente ao pagamento das custas e honorarios
advocaticios, estes fixados em 10% sobre o valor da
condenacdo. 6. Acorddo lavrado nos termos nos termos do
art. 46 da Lei 9.099/95. (TJ-DF - ACJ: 20140910023213 DF
0002321-24.2014.8.07.0009, Relator: EDI MARIA COUTINHO
BlZZl, Data de Julgamento: 29/07/2014, 32 Turma Recursal
dos Juizados Especiais do Distrito Federal, Data de
Publicacdo: Publicado no DJE : 01/08/2014 . Pag.: 368).

Acidentaria — Servente de limpeza — Coluna lombar —
Membros superiores (ombros, cotovelos punhos e dedos) -
membros inferiores (joelho direito, tornozelos e pés) - Laudo
pericial conclusivo no sentido da auséncia de incapacidade
laboral - Renovacdo da prova pericial — Realizacdo de

exames complementares - Conversdo do julgamento em

Av. Leandro Maciel, n2. 859, bairro Centro, municipio de Ribeir6polis/SE, CEP 49530-000.
e-mail: almeidafabia.adv@gmail.com; paulossalmeida.adv@gmail.com; mairarabelo.adv@gmail.com
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diligéncia desnecessario - Improcedéncia do pedido -
Senten¢ca mantida. (TJ-SP - APL: 10189543020148260053
SP 1018954-30.2014.8.26.0053, Relator: Jodo Antunes dos
Santos Neto, Data de Julgamento: 15/09/2015, 162 Camara
de Direito Publico, Data de Publicacdo: 18/09/2015).

Portanto, restando provado mediante documentacdo ora exibida,
informando a invalidez sofrida, consoante se depreende dos documentos ora
acostados, a seguradora disponibilizou a requerente o valor de R$ 1.687,50 (um mil
seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), quando deveria ter pagado
a importancia de R$ 3.375,00 (trés mil trezentos e setenta e cinco reais). Portanto,
resta pagar a autora o valor complementar do seguro obrigatério que
corresponde a R$ 1.687,50 (um mil seiscentos e oitenta e sete reais e
cinquenta centavos) a titulo complementacéo de seguro obrigatério — DPVAT.

No tocante aos juros de mora, estes sédo devidos a contar da citagao
e fluirdo a taxa de 1% ao més, conforme artigos 405 e 406 do Cddigo Civil e
Sumula n°® 426 do STJ: “Os juros de mora na indenizacado do seguro DPVAT fluem
a partir da citagdo”.

Quanto a correcdo monetéaria, segundo a sumula 580 do STJ “a
corre¢cdo monetaria nas indenizacbes de seguro DPVAT por morte ou invalidez,
prevista no paragrafo 7° do artigo 5° da Lei 6.194/74, redacdo dada pela Lei

11.482/07, incide desde a data do evento danoso”.

DO PEDIDO

Assim ante o exposto requer a Vossa Exceléncia:

A citacdo da empresa requerida no endereco declinado no preambulo

desta para querendo contestar a presente acéo, sob pena de revelia e confissao;

Av. Leandro Maciel, n2. 859, bairro Centro, municipio de Ribeir6polis/SE, CEP 49530-000.

e-mail: almeidafabia.adv@gmail.com; paulossalmeida.adv@gmail.com; mairarabelo.adv@gmail.com
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A procedéncia total da presente acdo, condenando a requerida a
pagar ao autor a importancia de R$ 1.687,50 (um mil seiscentos e oitenta e sete
reais e cinquenta centavos) a titulo de complementacdo de seguro obrigatério —
DPVAT, a ser corrigido monetariamente a partir do evento danoso, conforme
sumula 580 do STJ, com base no INPC, e juros moratdrios de 1% (um por cento)
ao més a partir da data de citacdo, nos termos da Sumula n°. 426 do STJ;

O beneficio da justica gratuita nos termos do art. 98 do Cdédigo de
Processo Civil, por ser o requerente pobre e nédo poder arcar com as despesas
processuais e honorérios advocaticios sem o comprometimento do sustento proprio
e de sua familia;

A autora ndo tem interesse na realizacdo da audiéncia de
conciliagao.

Protesta provar o alegado por todos os meios de provas permitidos
em Direito, em especial prova documental, testemunhal e depoimento pessoal do

Autor.

Da-se a causa o valor de R$ 1.687,50 (um mil seiscentos e oitenta e

sete reais e cinquenta centavos).

Nestes Termos
Pede Deferimento.

& '
/,// I | 7 // /
i \ Z

Paulo ergl@ sdrtos Almeldd

OAB/SE 733

%\

Av. Leandro Maciel, n2. 859, bairro Centro, municipio de Ribeir6polis/SE, CEP 49530-000.
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BOLETO PARA PAGAMENTO geﬂff—‘_[?:'__s___@

ENERGISA SERGIPE-DISTRIB.ENERGIA SA
Rua Min Apolonio Sales, 81 - Inacio Barbosa

Documento sem valor fiscal.

Documento nao é segunda-via de conta.
Boleto para simples pagamanta da nota iscaliconta da anargla ekatrica . ;. N© 022.569.420 CNPJ 13v017.462/00€;f§?u ,’éiggfgfg%gﬁgg
MARIA DE REZENDE CUNHA
RUA MANOEL MELQUIADES DA SILVA 196 3/365519_8
ITABAIANA
ABR/2020 01/04/2020 42 08/04/2020 R$ 24,67

Acesse: www.energisa.com.br

BANCO DO BRASIL PAGAR PREFERENCIALMENTE NO BANCO DO BRASIL

00190.00009 03087.893008 06541.014178 1 82190000002467

Pagador: MARIA DE REZENDE CUNHA CNPJ/CPF: 002.330.925-36

RUA MANOEL MELQUIADES DA SILVA 196 - CENTRO - ITABAIANA / SE - CEP 00000-000

Nosso-Numero Nr Documento Data Vencimento Valor do Documento Valor Pago

30878930006541014 | 000365519202004 08/04/2020 R$ 24,67
BENEFICIARIO:ENERGISA SERGIPE-DISTRIB.ENERGIA SA
RUA MIN APOLONIO SALES, 00081 - - INACIO BARBOSA - ARACAJU / SE - CEP 49040-150
Agéncia / Cédigo do Beneficiario: 3064-3/178003-4

13.017.462/0001-63
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HOSPITAL GOVERNADORTHRAO ALVES FILHO

1693496 DATA: 14/03/2018 HORA: 16:39 USUARIO: ACFERREIRA
\SETOR: 06-SUTURA 2
[ N, e S I O AR
IDENTIFICACAO DO PACIENTE G -
NOME : MARIA DE REZENDE CUNHA DO&
IDADE. .ipa. .. -3 41 ANOS NASC: 23/03/1977 SEXO..: FEMININO
ENDERECO. . . . . %:xggA MANOEL MEUCLIDES NUMERO: 196
COMPLEMENTO. . 8000419049918  BAIRRO: BANANNEIRA
MUNICIPIO.....: ITABAIANA UF: SE CEP...: 49500-000
NOME PAT/MAE.. : MANOEL AURELINO DE REZFNDE /MARIA JOSEFA DE REZENDE
RESPONSAVEL..S: FILHA/LARISA - TEL...: 79/9985594
“PROCEDENCIA. “ITABATANA . 50
ATENDIMENTO. ACIDENTE MOTOClCLIcTICO (MCTOS) ,
\CASG. POLICIAL. : L NAO . “PLANO-DE SAUDE=...: NAC TRAUMA: NAO
ACID. TRABALHO: NAO ., VEIO DE AMBULANCIA: SIM
PA: [ mmHg ] PULSO‘ [ ] TEMP [ ] PESO: [ ]
| EXAMES coﬁ§LE MENTARES M RATO X - [ 1 SANGUE [ ] URINA [ ] TC |
l [ ] LIQUOR i

] ECG [ ] ULTRASSCNOGRAFIA {

OS CLINICOS DATA PRIMEIROS SINTOMAS: / 7

|c WPM\ E:Q‘“ db”ma\.o . m w—(—m Vrc,: oA P::\-c\.:@@ ¢
[ [mo»-v\(.,,\ ‘&oaow) Kﬂo iNag @& "’U\M&( Sﬁ“Q_l ‘::;g/) !
| "'{O; \)lSO d\l/\ A A Ban) ,;LC: VM ):c'\ ( ‘L} i
! Ab?bb kaQ \Aso a<£2nuk’ de&uk i Chom:‘<%}ﬂ2£ii:ﬁ;>~,é A e
LA NNRAGCEVEC TR ”“FE;mmbmm L, ‘,)u(go pe,dA\[y-,) P—UL Vo ONRTTo Shoe D

i L '(-Q { Py ~fonaes AP.

' DATA DA SAIDA: / /

ALTA: [ ] DECISAO MEDICA [ 1] A PEDIDO [ 1 EVAsAO
‘ [ ] ENCAMINHADO AO AMBULATORIO
- INTERNACAO NO PROPRIO HOSPITAL (SETOR) :

HORA DA SAIDA: - |
[ ] DESISTENCIA 1

TRANSFERENCIA (UNIDADE DE SAUDE) :
OBITO: [ ] ATE 48HS [ ] APOS 48HS l

.r\)wmnal. lmw? 4100 wmL SF Q, Q% LVa
) Ak -~Dr' ]
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SINISTRO 3190090378 - Resultado de consulta por
beneficiario

VITIMA MARIA DE REZENDE CUNHA

COBERTURA Invalidez

PONTO DE ATENDIMENTO RECEPTOR DO PEDIDO DE
INDENIZACAO MBM SEGURADORA S/A #772
BENEFICIARIO MARIA DE REZENDE CUNHA

CPF/CNPJ: 00233092536

Posicao em 29-04-2020 23:38:15

O pedido de indenizacédo do Seguro DPVAT foi concluido com a
liberacdo do pagamento para a conta indicada pelo beneficiario.
Data do Pagamento: XX/XX/XXXX

Valor da Indenizacdo: R$00.000,00

Juros e Correcdo: R$00.000,00

Valor Total: R$00.000,00

Data do Pagamento Valor da Indenizacdo Juros e Correcdo Valor Total
20/03/2019 R$ 1.687,50 R$ 0,00 R$ 1.687,50
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE ITABAIANA DA COMARCA DE ITABAIANA

Av. Dr. Luiz Magalhées, Bairro Centro, Itabaiana/SE, CEP 49500000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202052100437

DATA:
01/05/2020

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
Nesta data fagco o processo eletrénico concluso.

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao

p. 23
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE ITABAIANA DA COMARCA DE ITABAIANA
Av. Dr. Luiz Magalhées, Bairro Centro, Itabaiana/SE, CEP 49500000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202052100437

DATA:
05/05/2020

MOVIMENTO:
Despacho

DESCRICAO:
Intime-se a parte autora para no prazo de 15 (quinze) dias comprovar a hipossuficiéncia econdmica ou pagar as
custas custas processuais, sob pena de indeferimento da inicial. Itabaiana,

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 24
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Poder Judiciério do Estado de Sergipe
22Vara Civel deltabaiana

N Processo 202052100437 - Nimer o Unico: 0002166-32.2020.8.25.0034

Autor: MARIA DE REZENDE
Réu: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

p. 25

Movimento: Despacho >> Mero Expediente

Intime-se a parte autora para no prazo de 15 (quinze) dias comprovar a hipossuficiéncia
econdmica ou pagar as custas custas processuais, sob pena de indeferimento dainicial.

[tabaiana,

Documento assinado eletronicamente por TAIANE DANUSA GUSMAO BARROSO
SANDE, Juiz(a) de 22 Vara Civel de Itabaiana, em 05/05/2020, as 15:08:43, conforme

ewanics) art, 10, 111, "b", da Lei 11.419/2006.

A conferéncia da autenticidade do documento estéa disponivel no endereco eletrénico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judicial §/autenti cacao-de-documentos, mediante
preenchimento do nimero de consulta publica 2020000845364-26.

Assinado eletronicamente por TAIANE DANUSA GUSMAO BARROSO SANDE, Juiz(a) de 22 Vara Civel de Itabaiana,

em 05/05/2020 as 15:08:43, conforme art. 1°, |lI, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020000845364-26. fl: 1/1




PROCESSO:
202052100437

DATA:
05/05/2020

MOVIMENTO:
Certidao

DESCRICAO:

aguarda-se manifestacgao.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao

p. 26
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE ITABAIANA DA COMARCA DE ITABAIANA
Av. Dr. Luiz Magalhées, Bairro Centro, Itabaiana/SE, CEP 49500000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE ITABAIANA DA COMARCA DE ITABAIANA
Av. Dr. Luiz Magalhées, Bairro Centro, Itabaiana/SE, CEP 49500000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202052100437

DATA:
18/05/2020

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Juntada de Outras Peti¢des realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo Advogado: PAULO SERGIO SANTOS
ALMEIDA - 7333}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 27
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ALMEIDA & RABELO

ADVOGADOS ASSOCIADOS

AO JUiZO DA 22 VARA CIVEL DA COMARCA DE ITABAIANA — ESTADO DE
SERGIPE.

Processo n°® 202052100437

MARIA DE REZENDE, ja qualificada nos autos do processo em
epigrafe, vem perante Vossa Exceléncia juntar comprovante de hipossuficiéncia a

fim de assegurar seu direito a gratuidade judiciaria.

Sendo assim, vem a autora juntar copia do seu cartdo bolsa familia e

seu cadastro para o referido beneficio a fim de comprovar sua hipossuficiéncia.

Por fim, requer a Vossa Exceléncia o deferimento da gratuidade de

justica em favor da requerente.

Nestes termos,

Pede deferimento.

/7 p Y ) /
. % /
(f OU(/{’Q Ay 3 ‘ WZ-\

) S ;
Paulo Sérqgi® Sarwtos Almeida

1<

OAB/SE 733:

Av. Leandro Maciel, n2. 859, bairro Centro, municipio de Ribeir6polis/SE, CEP 49530-000.
e-mail: almeidafabia.adv@gmail.com; paulossalmeida.adv@gmail.com; mairarabelo.adv@gmail.com
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE ITABAIANA DA COMARCA DE ITABAIANA

Av. Dr. Luiz Magalhées, Bairro Centro, Itabaiana/SE, CEP 49500000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202052100437

DATA:
20/05/2020

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
manifestacdo

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao

p. 30
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE ITABAIANA DA COMARCA DE ITABAIANA
Av. Dr. Luiz Magalhées, Bairro Centro, Itabaiana/SE, CEP 49500000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202052100437

DATA:
20/05/2020

MOVIMENTO:
Despacho

DESCRICAO:

Defiro a gratuidade judiciaria. Considerando que a parte ré reside em outro estado da Federacédo, deixo de nos
termos do art. 334 do CPC, designar audiéncia de conciliagédo, por entender que o presente feito se amolda a
hipétese do art. 334, § 4°, I, do CPC, uma vez que a realizacéo da audiéncia preliminar de conciliagdo traria atraso
ao feito e custo excessivo a parte que teria que efetuar o deslocamento, podendo a conciliacao ser tentada através
de proposta escrita ou em eventual audiéncia de instrugdo. Cite-se o réu para, querendo, oferecer contestagdo, por
peticdo, no prazo de 15 (quinze) dias...

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 31



Poder Judiciério do Estado de Sergipe
22Vara Civel deltabaiana

N Processo 202052100437 - Nimer o Unico: 0002166-32.2020.8.25.0034
Autor: MARIA DE REZENDE
Réu: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

Movimento: Despacho >> Mero Expediente

Defiro a gratuidade judiciéria

Considerando que a parte ré reside em outro estado da Federacdo, deixo de nos termos do art.
334 do CPC, designar audiéncia de conciliacdo, por entender que o presente feito se amolda a
hipétese do art. 334, § 4°, Il, do CPC, uma vez que a realizaco da audiéncia preliminar de
conciliacdo traria atraso ao feito e custo excessivo a parte que teria que efetuar o
deslocamento, podendo a conciliagdo ser tentada através de proposta escrita ou em eventual
audiéncia de instrucéo.

Cite-se 0 réu para, querendo, oferecer contestacéo, por peticéo, no prazo de 15 (quinze) dias.

Em sendo juntados com a contestacdo documentos ou alegadas preliminares ou fatos
modificativos, extintivos ou impeditivos do direito da autora, intime-se a requerente para,
guerendo, manifestar-se no prazo de 15 (dez) dias (art. 350 do CPC).

Em sendo juntados com a réplica documentos novos, intime-se 0 réu para, querendo,
manifestar-se no prazo de 10 (dez) dias, tudo em respeito ao principio do contraditorio e da
ampla defesa.

Findo o prazo de réplica/tréplica, digam as partes se o feito pode ser julgado no estado em que
Se encontra ou se pretendem produzir novas provas, especificando-as, no prazo de 10 (dez)
dias. Havendo interesse na producéo de prova oral, fixo o prazo de 10 (dez) dias para juntada
do rol de testemunhas, nos termos do art. 407 do CPC, sendo vedado a parte que ja arrolou
testemunhas apresentar novo rol em virtude do fendmeno da preclusdo consumativa.
Intimem-se.

Em sendo proposto qualquer incidente processual, volvam-me os autos conclusos para
imediata apreciacao.

Compulsando os autos observa-se que o autor pretende a indenizacdo pelos danos decorrentes
do acidente automobilistico sofrido.

Nos termos da Simula n® 474, do STJ “A indenizacdo do seguro DPVAT, em caso de
invalidez parcial do beneficiario, seré paga de forma proporcional ao grau da invalidez.” se
faz necessaria a realizacdo de pericia para se determinar o grau de invalidez que restou
acometido o autor. Assim, converto o julgamento em diligéncia parar determinar:

p. 32

A, | Assinado eletronicamente por TAIANE DANUSA GUSMAO BARROSO SANDE, Juiz(a) de 22 Vara Civel de Itabaiana,
.|em 20/05/2020 as 13:48:45, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.
=| Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Nimero de Consulta: 2020000942449-33. fl: 1/3




| — Proceda a Secretaria ao agendamento da pericia, no Sistema de Controle Processual, na
forma do art.6° da Resolugéo n° 35/2006, do TJSE, observando o Termo de Cooperacéo
Institucional n° 21/2018, firmado entre este Egrégio Tribunal e a Seguradora Lider dos
Consorcios de Seguro DPVAT, intimando-se as partes para ciéncia desta deciséo (pelo Diério
), dém da data da pericia, bem como para, no prazo de 15 (quinze) dias, indicarem assistentes
técnicos e formularem quesitos, além daqueles ja constantes nos autos, ficando desde ja
constando as seguintes perguntas do Juizo:

a) A parte autora padece de alguma sequela ou enfermidade decorrente do acidente
automobilistico sofrido? Qual o CID?

b) A enfermidade da parte autora a incapacita para o trabalho? Qual o grau de invalidez a
gue ficou acometido o autor?

¢) Emcaso afirmativo a letra“ b” , essa incapacidade € parcial ou total?

d) Em caso afirmativo a letra“ b” , essa incapacidade € permanente ou temporaria?

€) Essa enfermidade impede o exercicio da atividade executada pela parte autora, na data do
acidente, mas permite o de outra?

f) E passivel de habilitac&o ou reabilitagdo?

Il - Apds o decurso do prazo determinado no item |, deve a Secretaria certificar se houve
eventual manifestagdo e providenciar a remessa dos autos para o Setor de Pericia (movimento
de cargano SCP).

[11- Com o resultado da pericia, intimem-se as partes, pelo Diario, para, querendo,
manifestarem, pelo prazo comum de 15 (quinze) dias;

V- Atendidos, certifique-se e autos conclusos.

Atente a secretaria para a execugdo de todos os comandos acima, evitando-se assim despachos
e conclusdes desnecessarios.

p. 33

A, | Assinado eletronicamente por TAIANE DANUSA GUSMAO BARROSO SANDE, Juiz(a) de 22 Vara Civel de Itabaiana,
.|em 20/05/2020 as 13:48:45, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.
=| Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Nimero de Consulta: 2020000942449-33. fl: 2/3




Documento assinado eletronicamente por TAIANE DANUSA GUSMAO BARROSO

as-si";.at..la SANDE, Juiz(a) de 22 Vara Civel de Itabaiana, em 20/05/2020, as 13:48:45, conforme
TISE [ cierranica art, 19, 111, "b", da Lei 11.419/2006.

A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no enderegco eletronico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judicial s/autenti cacao-de-documentos, mediante
preenchimento do nimero de consulta publica 2020000942449-33.
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Assinado eletronicamente por TAIANE DANUSA GUSMAO BARROSO SANDE, Juiz(a) de 22 Vara Civel de Itabaiana,
em 20/05/2020 as 13:48:45, conforme art. 1°, |ll, "b", da Lei 11.419/2006.

Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020000942449-33. fl: 3/3
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE ITABAIANA DA COMARCA DE ITABAIANA

Av. Dr. Luiz Magalhées, Bairro Centro, Itabaiana/SE, CEP 49500000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202052100437

DATA:
20/05/2020

MOVIMENTO:
Certidao

DESCRICAO:
Certifico expedicéo de carta citacéo.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao

p. 35
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE ITABAIANA DA COMARCA DE ITABAIANA
Av. Dr. Luiz Magalhées, Bairro Centro, Itabaiana/SE, CEP 49500000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202052100437

DATA:
21/05/2020

MOVIMENTO:
Expedicdo de Documento

DESCRICAO:
Mandado de nimero 202052101917 do tipo CARTA CITACAO PROCEDIMENTO COMUM SEM AUDIENCIA
[TM4205,MD2372] <br/><br/> {Destinatario(a): SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 36



TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SERGIPE Normal(Justica Gratuita)
@ 22 Vara Civel de Itabaiana

&

¢

(i A M
ms'_- e Bairro - Centro Cidade - ltabaiana
= ETe Cep - 49503256 Telefone - (79)3432-8400 202052101917
PROCESSO: 202052100437 (Eletrénico)
NUMERO UNICO: 0002166-32.2020.8.25.0034
NATUREZA: Procedimento Comum Civel

REQUERENTE: MARIA DE REZENDE
REQUERIDO: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

CARTA DE CITACAO

Prezado(a) Senhor(a),

Através da presente, fica Vossa Senhoria CITADO(A), por todo o conteldo da peticao inicial, de
cbdpia em anexo, parte integrante desta, para, querendo: 1) Integrar a relacdo processual, nos termos do art.
238 e seguintes do CPC; 2) Apresentar contestacdo no prazo de 15 (quinze) dias, conforme determinado no
art. 335 e seguintes do CPC, sob pena de revelia, além de presumidas como verdadeiras as alega¢fes de fato
apresentadas pela parte autora (art. 344 do CPC);

Finalidade: Responder em 15 (quinze) dias.

Despacho: Defiro a gratuidade judiciaria. Considerando que a parte ré reside em outro estado da Federacéo,
deixo de nos termos do art. 334 do CPC, designar audiéncia de conciliagdo, por entender que o presente feito
se amolda a hipotese do art. 334, 8§ 4°, I, do CPC, uma vez que a realizacdo da audiéncia preliminar de
conciliagdo traria atraso ao feito e custo excessivo a parte que teria que efetuar o deslocamento, podendo a
conciliacdo ser tentada através de proposta escrita ou em eventual audiéncia de instrucdo. Cite-se o réu para,
guerendo, oferecer contestacéo, por peticao, no prazo de 15 (quinze) dias...

Atenciosamente,

IIm° (a) Sr(a)

Nome : SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT
Residéncia : RUA SENADOR DANTAS, 5° ANDAR, 74

Bairro : CENTRO

Cep : 20031205

Cidade : RIO DE JANEIRO -RJ -RJ

[TM4205, MD2372]

(S), ACESSAVEIS PELO QRCODE, PELO LINK DO RODAPE DA PAGINA OU NA CONSULTA DE AUTENTICIDADE

jse.jus.br UTILIZANDO O NUMERO DE CONSULTA 2020000947057-84

Documento assinado eletronicamente por JOSE MILTON SANTANA CARVALHO,
ool Escrivdo/Chefe de Secretaria/Secretario/Subsecretario de 22 Vara Civel de ltabaiana, em
TISE | cierrénica | 21/05/2020, as 08:19:48, conforme art. 1°, 111, "b", da Lei 11.419/2006.

p. 37

5. | Assinado eletronicamente por JOSE MILTON SANTANA CARVALHO, Escrivio/Chefe de Secretaria/Secretario/Subsecretario de 22 Vara Civel de Itab
em 21/05/2020 as 08:19:48, conforme art. 1°, |lI, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020000947057-84. fl: 1/2

ESYE DOCUMENTO POSSUI ANEXO

DCBPORTAL DO TJSE EM www.t
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A conferéncia da autenticidade do documento estad disponivel no endereco eletrénico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos, mediante preenchimento
do nimero de consulta publica 2020000947057-84.
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Assinado eletronicamente por JOSE MILTON SANTANA CARVALHO, Escrivao/Chefe de Secretaria/Secretario/Subsecretario de 22 Vara Civel de Itab
el €M 21/05/2020 as 08:19:48, conforme art. 1°, I, "b", da Lei 11.419/2006.
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE ITABAIANA DA COMARCA DE ITABAIANA
Av. Dr. Luiz Magalhées, Bairro Centro, Itabaiana/SE, CEP 49500000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202052100437

DATA:
23/06/2020

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Juntada de Peticdo Avulsa do Advogado/Procurador/Defensor/Promotor KELLY CHRYSTIAN SILVA MENENDEZ
(2592-SE) ao processo eletrdnico. Protocolizado sob n® 20200622171004500 as 17:10 em 22/06/2020.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 39
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2726869- C3/ 2020-02224/ INVALIDEZ

JOAO BARBOSA

ADVOGADOS ASSOCIADOS ——

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA 22 VARA CIVEL DA COMARCA DE ITABAIANA/SE

Processo: 202052100437

SUMULA 474 STJ: “A indenizagdo do seguro
DPVAT, em caso de invalidez parcial do
beneficiario, sera paga de forma proporcional ao
grau de invalidez."

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A., com sede na cidade do Rio
de Janeiro/RJ, a Rua Senador Dantas, n2 74, 52 andar, inscrita no CNPJ sob n? 09.248.608/0001-04, neste ato
representado por seus advogados que esta subscrevem nos autos da AGCAO DE COBRANGA DO SEGURO DPVAT,
que lhe promove MARIA DE REZENDE, em tramite perante este Douto Juizo, vem, mui respeitosamente, a
presenca de Vossa Exceléncia, apresentar

CONTESTACGCAO
Consoante as razoes de fato e de direito que passa a expor

BREVE SINTESE DA DEMANDA

Alega a parte Autora em sua peca vestibular que foi vitima de acidente automobilistico na data de 14/03/2018,
restando permanentemente invalida.

Destaca-se que a parte apenas procedeu com o registro na Delegacia de Policia na data 05/11/2018.

Cumpre esclarecer que apds a devida analise da documentagdo apresentada a Seguradora, o médico perito
avaliou como incompleta e parcial a lesdo acometida pela vitima, o que por certo descaracteriza o pleito de
indenizagdo integral por seguro obrigatério DPVAT.

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitdria na monta de R$ 1.687,50 (um mil e
seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez
parcial e permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa.

Rua S3o José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
www.joaobarbosaadvass.com.br
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A pretensdo esposada na inicial ndo merece prosperar, visto que sua argumentagdo afigura-se totalmente
contraria a orientacdo jurisprudencial tracada pelo Superior Tribunal de Justica, bem como preceitua a
legislacdo vigente sobre o DPVAT. E o que se demonstrard em seguida.

PRELIMINARMENTE

DA TEMPESTIVIDADE

A Ré apresenta a presente contestacio em consonancia com regra prevista no art. 218, § 42 do CPC/2015%,
prestigiando os principios da celeridade, economia processual e boa-fé, pugnando desde ja pelo recebimento da
mesma.

DO DESINTERESSE NA REALIZACAO DA AUDIENCIA PRELIMINAR DE CONCILIACAO

Conforme se observa na exordial, a natureza do pedido do Seguro Obrigatdrio DPVAT, cujo cerne da questdo é a
suposta invalidez do demandante e o grau da lesdo sofrida para fins indenizatdrios do referido Seguro.

Assim, torna-se imprescindivel a realizagdo da prova pericial, pois, a Lei do DPVAT prevé graus diferenciados
referentes a extensdo das lesGes acometidas pelas vitimas, classificando-as em total ou parcial, esta ultima
subdividida em completa e incompleta, em caso de invalidez parcial do beneficiario a indenizacdo sera paga de
forma proporcional ao grau da debilidade sofrida.

Desse modo, informa que ndao ha interesse na realizagdo da audiéncia preliminar de conciliacdo, e, visando
dirimir as duvidas existentes sobre a invalidez do autor, requer, se Vossa Exceléncia assim entender, a
antecipacdo da prova pericial nos termos do art. 381, do CPC/20152.

DO MERITO

DA VALIDADE DO REGISTRO DE OCORRENCIA

Verifica-se Nobre Magistrado que o boletim de ocorréncia policial acostado aos autos, trata-se de mera
certiddo, a qual foi comunicada pelo préprio autor, documento este produzido unilateralmente, a conveniéncia
do interessado, assim, ndo tem validade alguma para a presente lide.

Ha de ser considerado que o boletim de ocorréncia policial anexo aos autos, somente foi registrado apenas em
05/11/2018 apds 7 MESES da data do alegado acidente noticiado.

Ademais, o boletim de ocorréncia policial foi relatado pelo préprio autor a sua conveniéncia, sem testemunhas,
e sem a presenca da autoridade competente no local.

Em andlise ao presente feito, verifica-se com estranheza que ndo foi apresentado Boletim de Ocorréncia da data
do sinistro supostamente ocorrido em 14/03/2018, ndo podendo ser considerado o registro de ocorréncia
policial apresentado como prova cabal do acidente noticiado nesta demanda.

1[1] Art. 218 - Os atos processuais serdo realizados nos prazos prescritos em lei. [...] § 42 - Sera considerado tempestivo o ato praticado antes do termo
inicial do prazo.

2[1] Art. 381. A produgdo antecipada da prova sera admitida nos casos em que: Il - a prova a ser produzida seja suscetivel de viabilizar a autocomposigdo
ou outro meio adequado de solugdo de conflito;

Rua S3o José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
www.joaobarbosaadvass.com.br
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Destarte, cabe alertar ao Nobre Julgador que, além de ndo ter sido apresentado o Registro de ocorréncia da
época do acidente, o comunicante CONVENIENTEMENTE E A VITIMA E AUTOR da presente lide o que causa
grande espanto!

Ressalta-se ainda o fato de que além de a vitima ser comunicante do suposto acidente, foi elaborado através
dos fatos narrados pelo mesmo de forma unilateral, sem que nenhuma testemunha ou outro vitimado
prestassem depoimento.

N3do ha justificativa para delonga tdo grande, qualquer parente, amigo do autor, poderia ter comunicado o
acidente a época do sinistro na delegacia competente.

No caso em apreco, exigir da ré o pagamento da indenizagdo sem a existéncia de comprovacdo da veracidade do
acidente, descaracteriza a atividade definida como seguro. Essa prova documental incumbe a parte Autoral, em
razdo de ser constitutiva do seu direito, de conformidade com o que estabelece o art. 373, |, do NCPC/15.

Desta forma a Ré requer a IMPROCEDENCIA TOTAL do pedido inicial, com fulcro nos artigos 487, |, do NCPC/15.

DA AUSENCIA DE LAUDO DO IML QUANTIFICANDO A LESAO - ONUS DA PROVA DO AUTOR

Pode-se observar que a parte autora ndo apresentou qualquer documento conclusivo no que tange ao direito
de receber a integra do teto indenizatério no que se refere a invalidez de carater permanente, vez que nao
trouxe aos autos laudo do IML que atenda o disposto no Art. 52 § 52 da Lei 6.194/74, documento imprescindivel
para que se estabeleca o grau de limitagdo do membro afetado, a fim de quantificar da indenizacao.

Com efeito, a parte Autora deixou de juntar aos autos o Laudo do Instituto Médico Legal, furtando-se de provar
o percentual de invalidez e o grau de reducdo funcional do membro supostamente afetado, em inobservancia

aoart.373,1, CPC3.

Logo, tendo a parte autora deixado de comprovar suas alegacdes, impGe-se a improcedéncia total dos pedidos
Autorais.

Caso este nao seja o entendimento deste Douto Juizo, prossegue a Ré em suas argumentac¢des apenas por amor
ao debate.

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA

E incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na esfera administrativa o
pagamento da indenizac¢do oriunda do Seguro Obrigatdrio DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de RS
1.687,50 (um mil e seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), apds a regulagao do sinistro.

Ocorre, que durante o processo administrativo a parte foi submetida a pericia e de acordo com avaliagdo
médica realizada por dois médicos especializados, sendo um na figura de revisor.

Portanto, é cristalino que o pagamento administrativo realizado encontra-se de acordo com o descrito no laudo
administrativo, sendo certo que foram utilizados os critérios de fixagao de indenizacao.

3”APELA(;AO CIVEL. ACAO DE COBRANGA DE SEGURO DPVAT. AUSENCIA DE PROVA DA INVALIDEZ PERMANENTE. LAUDO INDIRETO DO IML.
INSUFICIENCIA. ONUS DA PROVA DO AUTOR. IMPROCEDENCIA DO PEDIDO. MANUTENGAO DA SENTENCA. 1 - O pagamento de indenizagdo com base no
seguro obrigatdrio se restringe as hipoteses de morte da vitima ou de invalidez permanente, ainda que parcial, além da possibilidade de reembolso por
despesas médicas que se fizerem necessarias em razdo do acidente. 2 - Ndo se desincumbindo o Autor do dnus de comprovar a invalidez permanente
decorrente de acidente automobilistico, conforme exigem os artigos 52 da Lei 6.194/74 e 333, |, do Codigo de Processo Civil, deve ser julgado
improcedente o pleito indenizatério.” (TJ-MG - AC: 10342120045667001 MG , Relator: José Marcos Vieira, Data de Julgamento: 13/03/2014, Camaras
Civeis / 162 CAMARA CIVEL, Data de Publicagio: 24/03/2014)
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Vale salientar que é usual quando do pagamento da indenizagdo em ambito administrativo, que o beneficiario
da verba indenizatdria assine documento de quitagdo, onde se |é que:

“(...) com o pagamento efetuado dou, plena, rasa, geral, irrevogdvel e irretratdvel quitacdo para mais
nada reclamar quanto ao sinistro noticiado.”

Com o procedimento adotado quando do pagamento da indenizagdo, temos caracterizado o ato juridico
perfeito e acabado, dando-se quitacdo geral e irrestrita a Seguradora reguladora do sinistro.

E de sabenca que para que fossem afastados os efeitos da quitacdo, a parte Autora deveria desconstitui-la
através da propositura da correspondente a¢do anulatéria, discorrendo os fatos e fundamentos juridicos para
inquinar a quitacdo outorgada de préprio punho pela parte beneficidria, por suposto vicio de consentimento,
dolo ou coagdo, o que de fato ndo ocorreu, em perfeita consonancia com o artigo 849 do Cdédigo Civil.

N3o obstante, a parte autora ndo formulou pedido algum de anulagdo do ato juridico liberatério, cuja validade é
presumida e somente poderia ser desconstituida por sentenca.

Ademais, temos que a parte Autora poderia, e qui¢d deveria ressalvar no referido recibo sua intencao de
guitacdo somente quanto ao valor efetivamente recebido, o que por certo ndo ocorreu.

Desta forma, a Ré efetuou o pagamento da importancia legalmente estabelecida, no caso em apreco, referente
a monta de RS 1.687,50 (um mil e seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), o qual foi aceito pela
beneficiaria legal.

Ante o exposto, deve o feito deve ser julgado extinto com resolucdo de mérito, o que se requer com
fundamento nos art. 487, inciso |, do Cddigo de Processo Civil.

DO PAGAMENTO PROPORCIONAL A LESAO

Conforme ilagdo dos documentos acostados pelo requerente, o mesmo foi vitima de acidente ocasionado por
veiculo automotor na data de 14/03/2018. Ademais, houve pagamento administrativo na razio de de RS
1.687,50 (um mil e seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).

Mister destacar ao ilustre Magistrado a edicdo da Medida Provisdria n2 451/08, atualmente convertida na Lei n®
11.945/2009,em vigéncia desde 15 de dezembro de 2008, que alterou o texto dos arts. 32 e 52 da Lei n?
6.194/74 em seu art. 31, assim como anexou tabela a aludida Lei, estabelecendo percentuais indenizatérios aos
danos corporais, subdividindo-os em totais e parciais®.

Por certo, a mencionada Lei 11.945/09 devera ser aplicada ao caso concreto, em respeito ao principio tempus
regit actum (Art. 62, §192, LINDB).

Recentemente, a Suprema Corte firmou posicionamento sobre a constitucionalidade da inovagao legal trazida
originariamente pela MP 451/08, conforme se verifica no julgamento da ADI 4627/DF.

4RECURSO CIVEL. SEGURO DPVAT. AGAO DE COBRANGA. COMPLEMENTAGAO DE INDENIZAGAO. i) EM CASO DE INVALIDEZ PARCIAL, O PAGAMENTO DO
SEGURO DPVAT DEVE, POR IGUAL, OBSERVAR A RESPECTIVA PROPORCIONALIDADE. E VALIDA A UTILIZAGAO DE TABELA PARA REDUGAO PROPORCIONAL
DA INDENIZAGAO A SER PAGA POR SEGURO DPVAT, EM SITUAGOES DE INVALIDEZ PARCIAL, AINDA QUE O ACIDENTE TENHA OCORRIDO ANTES DA LEI N.2
11.945/09. i) INDENIZAGAO INDEVIDA. HIPOTESE EM QUE A PARTE AUTORA NAO FAZ JUS A COMPLEMENTAGAO DA INDENIZAGAO, POIS NAO HOUVE A
DEMONSTRAGAO DE QUE A LESAO SOFRIDA TENHA SIDO DE MAIOR GRAVIDADE DO QUE A INDENIZADA ADMINISTRATIVAMENTE. iii) APLICAGAO DA
SUMULA 474 DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICA. A indenizagdo do seguro DPVAT, em caso de invalidez parcial do beneficiario, sera paga de forma
proporcional ao grau da invalidez. iv) RECURSO CONHECIDO E PROVIDO. SENTENCA REFORMADA.
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Ademais, a jurisprudéncia é pacifica quanto a necessidade de quantificacdo, sendo este o entendimento
consagrado através da Sumula 474, do STJ°.

Em continuidade, tem-se a aludida Lei prevé graus diferenciados de invalidez permanente, classificando-a em
total ou parcial, esta ultima subdividida em completa e incompleta, o que de certo devera ser observado por
esse Nobre Magistrado.

Dentro desse contexto, a Medida Provisdria n2 451/2008 (posteriormente convertida na Lei 11.945/09),
complementando a Lei 6.194/74, especificou em termos objetivos o percentual do valor maximo da indenizagdo
de acordo com os tipos de invalidez permanente.

Outrossim, conforme antedito, a referida inovacdo legal, no art. 32, §19, |l, da Lei 6.194/74, trouxe a figura da
invalidez parcial incompleta. Portanto, a fim de dirimir o cerne da questao, qual seja, o percentual indenizavel, é

imprescindivel a realizacdo de prova pericial, ocasido em que se verificarad se a lesdo suportada pelo autor é
parcial incompleta, apontando sua respectiva repercussao geral.

Destarte, para se chegar ao valor indenizavel devido, na hipdtese de invalidez parcial incompleta, devem ser
observadas duas etapas:

Identifica-se o tipo de dano corporal segmentar na Tabela, aplicando-se o respectivo percentual de
perda; e

Sobre o valor encontrado, aplica-se os percentuais de acordo com o grau de repercussao: intensa —
75%; média — 50%; leve — 25%; e sequela residual — 10%.

Evidente, pois, inexistir qualquer direito de indenizagdo integral ao Autor, devendo ser respeitada a
proporcionalidade do grau de invalidez.

Sendo assim, na hipdtese de condenag¢do da seguradora, o valor indenizatério devera ser apontado apds a
realizacdo de pericia médica, constatando a extensdo da lesdo do autor, observando-se o método de calculo
apresentado em seguida abatido o valor pago na seara administrativa na monta de R$ 1.687,50 (UM MIL E
SEISCENTOS E OITENTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).

DA IMPOSSIBILIDADE DA INVERSAO DO ONUS DA PROVA

N3o ha que se falar em inversdo do 6nus da prova, vez que o seguro DPVAT ndo se trata de relagdo de consumo,
e sim de uma obrigacdo legal.

Assim, ndo pode a parte autora ser confundida como consumidora, pois, ndo ha qualquer relacdo de consumo
entre as partes litigantes, o que gera a inaplicabilidade da inversdo do 6nus da prova, caracteristica do Cédigo
de Defesa do Consumidor.

Neste sentido é o recente entendimento firmado pelos Tribunais patrios®, ratificando o descabimento da
inversdo do 6nus da prova com base na aplicacdo do Cdodigo de Defesa do Consumidor.

Ssumula 474 | Superior Tribunal de Justiga “A indenizagdo do seguro DPVAT, em caso de invalidez parcial do beneficidrio, sera paga de forma
proporcional ao grau da invalidez.”

6“pROCESSO CIVIL. AC/TO DE COBRANCA DE SEGURO DPVAT. PRELIMINAR DE FALTA DE INTERESSE DE AGIR NAO APRECIADA PELO JUIZO A QUO.
IMPOSSIBILIDADE DE APRECIACAO PELA INSTANCIA REVISORA. INVERSAO DO ONUS DA PROVA, COM BASE NO CODIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR.
INAPLICABILIDADE DO DIPLOMA LEGAL CONSUMERISTA AS RELACOES DE SEGURO OBRIGATORIO. Agravo de Instrumento interposto de decisio que em
agdo de cobranga do seguro obrigatdrio DPVAT deferiu a inverséo do 6nus da prova. 1. Preliminar de auséncia de interesse de agir nGo enfrentada pelo
juizo a quo impede o exame pela insténcia revisora, sob pena de supressdo de instdncia. 2. A contratagdo compulséria do seguro obrigatorio DPVAT
afasta a natureza consumerista da relagéo juridica entre seguradora e segurado, e impossibilita a decretagéo da inverséo do 6nus da prova com base
no artigo 69, VI, da Lei n® 8078/90. 3. Recurso a que se dd provimento, com base no artigo 557 § 12-A do Cédigo de Processo Civil, para afastar a
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Sendo assim, por se tratar de prova essencial dos fatos constitutivos da pretensdo autoral, deverd o 6nus da
prova ser custeado pela parte autora, como determina o art. 373, | do CPC.

DOS JUROS DE MORA E DA CORRECAO MONETARIA

Em relagdo aos juros de mora, o Colendo Superior Tribunal de justica editou a SUmula n2 426 pacificando a
incidéncia dos juros a partir da citacdo”

Com relagdo a corregdo monetaria, é curial que seja analisada quest&o acerca a forma da Lei 6.899/1981, ou
seja, a partir da propositura da acdo®

Assim sendo, na remota hipdétese de condenacgdo, requer que os juros moratdrios sejam aplicados a partir da
citacdo, bem como a correcdo monetdria seja computada a partir do ajuizamento da presente agdo.

DOS HONORARIOS ADVOCATICIOS

Observar-se que o parte autora litiga sob o palio da Gratuidade de Justica e, em caso de eventual condenacéo,
os honordrios advocaticios deverdo ser limitados ao patamar maximo de 20% (vinte por cento), nos termos do
art. 85, §22 do Cédigo de Processo Civil.

Contudo, a demanda ndo apresentou nenhum grau de complexidade nem mesmo exigiu um grau de zelo
demasiado pelo patrono da parte autora, pelo que se amolda nos termos dos incisos |, I, lll e IV do §22 art. 85,
do Cddigo de Processo Civil.

Desta feita, na remota hipétese de condenacdo da Ré, requer que o pagamento dos honorarios advocaticios
seja arbitrado na monta de 10% (dez por cento), conforme supracitado.

CONCLUSAO

Ante o exposto, ante a auséncia de laudo pericial do IML que atenda o disposto no Art. 52 § 52 da Lei 6.194/74,
documento imprescindivel para que se estabeleca o grau de limitagdo do membro afetado, a fim de quantificar
da indenizagdo, informa que ndo ha interesse na realizacdo da audiéncia preliminar de conciliacdo.

Pelo exposto e por tudo mais que dos autos consta, requer a total improcedéncia dos pedidos da parte autora.

Em caso de eventual condenacdo, pugna a Ré, pela aplicagdo da tabela de quantificacido da extensdo da
invalidez, exposta na lei 11.945/2009, bem como o que preconiza a Sumula 474 do STJ.

Na remota hipdtese de condenacgdo, pugna-se para que os juros moratdrios sejam aplicados a partir da citagdo
valida, a correcdo monetaria na forma da fundamentac¢do da peca de bloqueio e horarios advocaticios sejam
limitados ao percentual maximo de 10% (dez por cento).

Por se tratar de 6nus da prova da parte autora, pugna-se pela realizacdo da prova pericial pelo IML com o fito de
auferir o nexo de causalidade entre a lesdo da vitima e o suposto acidente automobilistico, bem como se ha
valor indenizavel a ser pago. Caso Vossa Exceléncia assim ndo entenda, requer que os custos da realizacdo da

inverséo do 6nus da prova decorrente da aplicagéo do Cédigo de Defesa do Consumidor.”(TJ-RJ - Al: 00612946320148190000 RJ 0061294-
63.2014.8.19.0000, Relator: DES. FERNANDO FOCH DE LEMOS ARIGONY DA SILVA, Data de Julgamento: 12/01/2015, TERCEIRA CAMARA CIVEL, Data de
Publicagéo: 16/01/2015).

7«SUMULA N. 426: Os juros de mora na indenizagdo do seguro DPVAT fluem a partir da citagdo.”

Sart. 12. (...)
§22 Nos demais casos, o cdlculo far-se-d a partir do ajuizamento da agéo.
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prova pericial sejam arcados pela parte autora ou pelo Estado, eis que imprescindivel a produgdo da prova para
o deslinde da demanda.

Requer, outrossim, a producdo de prova documental suplementar e haja vista a necessidade de elucidar
aspectos que contribuam com a veracidade dos fatos alegados na exordial requer o depoimento pessoal da
vitima para que esclareca:

° Queira a vitima esclarecer a dindmica do acidente, os veiculos envolvidos e suas caracteristicas,
o membro ou segmento do corpo afetado e se houve encaminhamento ao hospital;
. Queira esclarecer se houve requerimento administrativo em razao do sinistro narrado na inicial

ou outro sinistro;
. Se a vitima recebeu algum valor referente a este ou outro sinistro.

Para fins do expresso no artigo 106, inciso |, do Cddigo de Processo Civil, requer que todas as intimagées sejam
encaminhadas ao escritério de seus patronos, sito na Rua Sao José, n2 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro-RJ,
CEP: 20010-020 e que as publicacbes sejam realizadas, exclusivamente, em nome do patrono KELLY CHRYSTIAN
SILVA MENENDEZ, inscrito sob o n2 2595/SE, sob pena de nulidade das mesmas.

Nestes Termos,
Pede Deferimento,

ITABAIANA, 9 de junho de 2020.

KELLY CHRYSTIAN SILVA MENENDEZ
2592 - OAB/SE
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QUESITOS DA RE

1 - Queira o Sr. Perito informar se ha nexo de causalidade entre o acidente narrado na peticdo inicial e a lesdo
apresentada pelo autor. Caso haja, informar se da referida lesdo resultou invalidez permanente ou temporaria;

2 - Queira o Sr. Perito informar se a invalidez permanente é notdria ou de facil constatacao;

3 - Queira o Sr. Perito esclarecer quando a vitima teve ciéncia de sua incapacidade com base nos documentos
médicos acostados aos autos;

4 - Queira o Sr. Perito informar se a vitima encontra-se em tratamento ou ja se esgotaram todas as
possibilidades existentes na tentativa de minimizar o dano;

5 - Queira o Sr. Perito informar se a época do acidente o membro afetado ja contava com alguma sequela
oriunda de circunstancia anterior;

6 - Queira o Sr. Perito informar se a lesdo apresenta carater parcial ou total. Sendo a invalidez parcial
incompleta, queira o llustre Perito informar o membro afetado e se a reducdo proporcional da indenizacao
corresponde a 75% (setenta e cinco por cento) para as perdas de repercussdo intensa, 50% (cinquenta por
cento) para as de média repercussdo, 25% (vinte e cinco por cento) para as de leve repercussdo, 10% (dez por
cento) para as de sequelas residuais, consoante o disposto no Art. 32, inciso Il, da Lei 6.194/74;

7 - Considerando que a tabela inserida a Lei 11.945/09 em trés casos faz distingdo quando a vitima é acometida
por lesdo em ambos os membros, seria possivel o Sr. Perito indicar adequadamente a média da lesdo sofrida nos
termos da tabela? Em caso positivo qual seria a gradagao (10%, 25%, 50%, 75% ou 100%)?

* Perda anatdmica e/ou funcional completa de ambos os membros superiores ou inferiores;

* Perda anatémica e/ou funcional completa de ambas as m3os ou de ambos os pés;

¢ Perda anatémica e/ou funcional completa de um membro superior e de um membro inferior;

8 - Queira o Sr. Perito esclarecer todo e qualquer outro elemento necessdrio ao deslinde da causa.

Por fim com fulcro no artigo 52, LV, da Constituicio Federal, requer que apds a produgao da prova pericial,

seja aberto prazo para as partes se manifestarem sobre o laudo, a fim de que nao se cause na demanda o
cerceamento de defesa, frente ao principio constitucional do devido processo legal.
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TABELA DE GRADACAO

Residual

Danos Corporais Previstos na Lei Total (100%) | Intensa(75%) | Média(50%) | Leve (25%) 10%)

Perda analamica afou fncional complata de ambos os
membrog supeniares ou nferiores

Perda anatémica efou funclonal complata de ambas as
mdns ou de ambos os pés

Perda anatémica aou funcional completa de um membrao
girperior e de um membeg inferor

Perda complota da vigdo em ambos oz olhos (cegueira
bilateral) ou ceguera legal bitateral

LHSEHTS nﬂurmdgmm w CUPSEM Com: {aﬁ dﬂnu :ngnihn_ Rﬁ 13 EW'.W Hi‘ 1|:|"|25.':|U H‘ E.TEG.W HS 33?5.W HS 1 ﬁﬂ.ﬂﬂ
comporiamental abenante; [b) mpediments do senso de
arientagio espatial efou da livre deslocamente campasal; ic)
perda completa do controle esfinctenans; (d)
comprometimante de fungdo vital ou auandmica

Lesdes de crgos o egtruburas crimo-faciais, cervicais,
toracicos, abdeminais, pelvicos ou retro-pentoneais
curgando com prejuizos funcionais ndo compensaveis de
ardem autendmica, respiratoria, cardiovascular, digestiva,
oxcretora ou de gualquer oulra espécio, desde que haja
comprom etimento de fungdo vital

Perda anatémica afou fimcional complata de um dos
membros superiores afou do uma das mics

RS 9.450,00 RS 7.087.50 R$4.72500 | RS 2362350 R§ 945,00
Perda anatémica efou funcional completa de umn dos
membros inferiores

Perda anatémica efou funcional completa de um dos pés

Perda auditiva fotal bilateral (surdez completa) ou da RS 6.750,00 RS 5.062.50 RS 3.375,00 RS 1.687 50 RE 675,00
fonagio (mudez completa) ou da visdo de um alho

Perda completa da mobilidade de um des embros,
codovelos, punhos ou dedo polegar

Parda completa da mobilidade de um quadnl, joekhe ou
lomozeln

% 3.375,00 RS 253185 RS 1.687 50 RE 843,75 % 337 50

Perda complata da mobilidade de um segmento da coluna
vestebral exceto o sacral

Perda anatémica afou funcional completa do qualguor um
dentre os outros dedos da méo

Perda anatomica efou funclonal g.umpqua de quakjuer um RE 1.350,00 RS 1.012.50 RS 675,00 R% 337 50 RS 135.00
dos dedos do pé

Perda integral relwada cnligica) do baga
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SUBSTABELECIMENTO

JOAO ALVES BARBOSA FILHO, brasileiro, casado, advogado inscrito na OAB/SE 780-A, JOAO PAULO
RIBEIRO MARTINS, brasileiro, solteiro, advogado, inscrito na OAB/ RJ sob o n? 144.819; JOSELAINE MAURA DE SOUZA
FIGUEIREDO, brasileira, casada, advogada, inscrita na OAB/ RJ sob o n2 140.522; FERNANDO DE FREITAS BARBOSA,
brasileiro, casado, advogado inscrito na OAB/ RJ sob o n.2 152.629 substabelecem, com reserva de iguais, na pessoa da
advogada KELLY CHRYSTIAN SILVA MENENDEZ, inscrito na 2592 - OAB/SE, com escritdrio na RUA PACATUBA, N.2
254, SALA 210, CENTRO. ARACAJU/SE, os poderes que lhes foram conferidos por SEGURADORA LIDER DOS
CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A, nos autos de Ag¢do de Cobranga de Seguro DPVAT, que Ihe move MARIA DE
REZENDE, em curso perante a 22 VARA CiVEL da comarca de ITABAIANA, nos autos do Processo n?
00021663220208250034.

Rio de Janeiro, 9 de junho de 2020.

JOAO ALVES BARBOSA FILHO - OAB/SE 780-A

FERNANDO DE FREITAS BARBOSA - OAB RJ 152.629

JOSELAINE MAURA DE SOUZA FIGUEIREDO- OAB RJ 140.522

JOAO PAULO RIBEIRO MARTINS - OAB RJ 144.819
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SEGURADORA LiDER DO cONSOROO
DO SEGURD DPVAT 5.4,

MNIRE n%, 33.3.0028475-8
CNPJ/MEF né. 09,248 608/0001-04

ATA DA REUNIAD DO CONSELMO DE ADMINISTRACAD
REALIZADA EM 14 DE DEZEMBRO DE 2017

1, DATA. HORA E LOCAL: Aos 14 (quatorze) dias do més de dezembro de 2017, as 10 horas, na Rua
da Assembieda, n® 100 - 269 andar ~ Sala de ReuniSo do Conselho de Administrag3o, na Cidade do Rio
de laneiro, Estado do Rio de laneiro,

2.CONVOCACRAD: Os membros do Conselho de AdministracBo foram convocados por correio
eletrinico enviado em 07 de dezembro de 2017,

3. PRESENCA: Presentes of consefheiros thulares: Roberto Barroso, Celso Damadl, Jabls de
Mendonga Alexandre, Rosana Techima Salsano, ivan Lulz Gontijo Jdnior, Alfredo Lalia Neto, Marcelo
Goldman, Bernardo Dieckmann, oo Gilberto Possiede, Nicolis Jesus DI Salvo, Paulo de Oliveira
Medeiros, Joko Carlos Cardoso Botelho, Fermando Rodrigues Arevedo e Paulo Augusto Freitas de
Soura, conforme assinaturas constantes do Livro de Presenca de Conselheiros da Companhia.
Presentes, ainda, of conselhelros suplentes Leonardo F. Semencwitch, Sidney Aparecido Pariz,
Anderson Fernandes Pebxoto @ Mauricio Bernardes, que, por forca da presenca dos respectivos
Conselhelros titulsres, atenderam & reunifio sem direfto a volo nas mabdrias da ordem do dia,
conforme sssinaturas constantes do Livro de Presenca de Conselhgirgs da Companhia,

4. MESA: Presidente: Roberto Barroso; Secretdria; isabella Maria Azevedo di Cunha,

2. ORDEM DO DIA; deiiberar sobre:

1] reeleicio de Diretores Estatutirios; e
i) eleicho de membro pare o Comité de Auditorla,

6. DELIBERACOES: Iniciados os trabalhos pelo item (i) da ordem do dia, 0s membros do Conseiha de
adminisirecko deliberaram, por unanimidade, reeleger para um mandato de 01 [um) aro os
segulntes membres da Diretoria de Companhia; (a) JOSE ISMAR ALVES TORRES, brasileiro, casado,
securitdrio, Inscrito no CPRAMF sob o n® 1B6.088.765-49 e titular da carteira de identidade n®
1.237.060, expedido pela 55P-DF, residente e domiciliado na Cidade do Rio de laneiro, no Estado do
Rio de Janeiro, para o cargo de Diretor Presidente da Companhia; (b) HELIO BITTON RODRIGUES,
brasileira, solteiro, advogado, thular do documento de identidade n¥ 07.395.050-3, expedido pelo
DETRAN-RJ, inscrito no CPFAMF sob o n® 990.536.407-20, residente & domiciliado na Cidade da Rio

de laneiro, no Estado do Rio de Janeiro, para o cargo de Diretor sem designaclo especifica da
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Companhia; & (c] CRISTIANE FERREIRA DA SILVA, brasileira, solteira, securitdria, tiular do
documento de identidade n® 16.482.014-0, expedido pela 55P-5P, infcrita no CPF/MF sob o n®
060,179.048-08, residente @ domiciliade na Cidade do Rio de laneiro, no Estado do Rio de laneiro,
para o cargo de Diretors sem designaclo egpecifica, A posse dos diretores ora elelftos dar-se-&
mediante assinatura do respectivo termo no vro de atas da Diretoria Executiva da Companhia,
permanecendo nos respectivos cargos até 3 investidura dos seus sucessores. Os Diretores ora eleitos
aceitaram & declararam, sob as penas da lei, que ndo est3o impedidos de exercer o comdresd ou a
administraclo de socledade mercantis em vinude de condenacio criminal tampouco estio
impedidos, por bei especial, ou condenadus por crime falimentar, de prevaricagio, peita ou suborne,
concussho, peculato, contra & economia popular, a 18 piblica ou a propriedade, ou & pena criminal
que vede, sinda que temporariamente, 0 acesso a cargos piblicos, ndo estando incurse em
Quaisquer dos crime pravistos em el ou nas restrigBes legais que postam impedi-os de exercer
atividades mercantls, em desscordo com o disposto no art. 37, inciso i, da Lei n®. B.934, 18 de
dezembro de 1994 & no art. 147 da Lei n? 6.404, de 15 de dezembro de 1976, ciente de que
qualquer decisraclo falsa importard em responsabilidade criminal. Os membros do Conselho de
Administragdo deliberaram, por unanimidade, reticar o ltem (H) da ordem do dia de pauta. Em
decorréncia do item (i} da ordem do dia, o3 membros do Conselho de Administracho deliberaram,
por unanimidade, rerratificar as fungfes especificas perante & SUSEP atribuidas aos membros da
Diretoria Executiva, conforme segue. Deixa-se de atribuir as funcBes de gue tratam os itens 1.2.15,
1218, e 1.2.1.7, da Carta Circular n® 1/2016/Susep-Cgrat, tendo em vista inexistirem as referidas
atividades na Companhia:

N MEMBRD RCA MANDATO FUNCAD ESPECIFICAS PERANTE A SUSEP
lasd imar Abves Térres 14.12.2017 | 13.12 2018 | Diretor Presidente

=

Helio Bitton Rodrigues | 14.12.2017 | 13.12.2018 | sem funglio especifica

Diretor responsdvel tkenico [Cireular SUSEP n*
3| Cristiane Ferreira daSihva | 14.12.2017 | 12102018 |234/03 e Resoluglo ONSP o 321/15)

[pawoutiva cu operacional)

Direlor reponudvel pelas relaghes com @
SUSEF (execuliva ou operacianal)
Déretar respamdvel sdministrative-financeino

EnBEuliv By operscional
" Mitton Bedlira 15022017 | 14.00.2018 ! = b
Diretor responsavel palo acompanhamenio,
| supsrviids & cumprimento das moPmas o
procedimentos de contabilidade [executive ou
cperacional]

Diretor responsdvel pelo cumprimento do
[ disposto na Lei n* §9.513, de 3 de margo de
1958 [Circulares SUSEP n" 234/03 & 445/12]

EEHIEWMM#*

5 | Andrea Louise Ruanc Ribeiro | 15.02 2017 | 14.02,2018 | Diretor responsivel pelos controles internos
(fiscalizagdo ou controle)

s
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lida e achada correta, fol aprovada ¢ assinada por todos os conselheiros presentes.

8. ASSINATURAS: A presenta ata fol assinada por: Aoberto Barroso — Presidente (ass.), Isabella Maria
Azevedo da Cunha - Secretiria (ass.), Celso Damadi, labis de Mendonga Alexandre (ass.), Rosana
Techima Salsano (ass.), van Luiz Gontijo Junior (ass.], Alfredo Lalia Meto [ass.), Marcelo Goldman
(ass.), Bernardo Dieckmann {23s.), JoBo Gilberto Possiede (ass.), Nicdlas Jesus Di Salvo {ass.), Pavlo de
Oliveira Medeiros [ass.), Jolio Carlos Cardoso Botelho, Fernando Rodrigues Azevedo {ass.) e Paulo

Augusto Freitas de Souzs {ass.).

Certifico que a presente & copia fiel da Ata original lavrada no Livro de Atas do Conselho de
Administragio da Companhia.

Rio de Janeiro, 14 de derembro de 2017
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SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO
DO SEGURD DPVAT S.A.
MIRE n®, 333 0028479-5
CNPI/MIF n%. 09,248 608/0001-04

LIVRD DE ATAS DE REUNIAD DA DIRETORIA EXECUTIVA
TERMO DE POSSE

JOSE ISMAR ALVES TORRES, brasieiro, casado, securitdrio, inscrita no CPF/MF sob o ne
1B6.088.765-48 ¢ tiular da carieira de identidade n¥ 2.737.060, expedido pels 55P-DF,
residente & domicilisdo na Rua Presidente Alfonso Lopes, n® 15, apto 402 - Lagoa, Cidade do
Rip de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro = CEP: 22071-050, elello como membro da Diretoria
Executiva da Seguradora Lider do Consdrcio do Seguro DPVAT 5.4, ["Companhia®™) na Reunilo
do Conselho de Adminisiracio realizada no dia 14 de detembro de 2017, & imvestido no cargo
para o qual fol eleito mediante assinatura do presente termo, em conformidade com a Lel nt
64041976, com praro de mandato de 01 (um) ano. O membro da Diretoria Executiva ora
investido, nos termos do am. 147 da Lei n® 6.404/76, declara, sob a3 penas da lei, gue: {ij nka
estd impedido por lei especial, ou condenado por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou
subomo, concussdo, peculato, contra & economia popular, 8 fé plblica ou a propriedade, ou 2
pena criminal que vede, ainda que temporarismente, 0 dcesso a cargos pablicos; (i) possui
reputagBo illbada; (i) preenche o3 requisitos estabelecidos na legislagio em vigor pars o
exgrcicio do cargo pars o gual fol eleito; & (] nbo ocups cargo em sociedade que possa Ser
considerada concorrente no mercado da Companhia, ¢ ndo tem, nem representa, interesse
conflitante com o da Companhia. Por fim, nos termos do art. 149, § I¥ da Lei n¥ 54041978,
declars que receberd 33 citagBes & intimagles em processos administrativos & judiciais
relativos l-_lt;rudtmnninm Rua Senador Dantas, ¥ 74 - 5%, 62, 9%, 147 g 15% andares,
Centro, Cidalle do Ric de Janeiro, Estada do Rio de Janeiro,
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SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO
DO SEGURO DPVAT 5.4,
NIRE n?, 33,3.0028479-6
CNPL/PAF 1%, 09248 608/0001-04

LIVRO DE ATAS DE REUNIAD DA DIRETORIA EXECUTIVA

TERMO DE POSSE

HELIO BITTON RODRIGUES, brasileiro, solteiro, advogado, titular do documento de identidade
n¥ 07.395.050-3, expedido pelo DETRAN-RI, inscrite no CPF/MF sob o nf 990.536407-20,
residente & domiciltado na Rua Visconde de Pirajd, 228, apto 203, ipanema, Cidade do Rio de
laneiro, Estado do Rio de janeiro = CEP: 22410-000, eigite como membro da Diretoria
Executiva da Seguradora Lider do Consdrcio do Seguro DPVAT S.A ("Companhia®) na Reunido
do Conselho de Administraciio realizada no dia 14 de dezembwo de 2017, ¢ investido no cargo
para o qual foi eleito mediante assinatura do presente termo, em conformidade com a Lel n®
E.404/1976, com prato de mandato de O1 (um) sno. O membro da Diretaria Executiva ora
investido, nos termos do art, 147 da Lei n® 6.404/76, declara, sob as penas da lel, gue: (i} nlo
#5td impedido por lel especial, ou condenado por crime falimentar, de prevaricagio, peita ou
suborng, contussdo, peculato, contra a economia popular, a fé plblica ou § propriedade, ou §
pena criminal que vede, ainda gue temporariamente, 0 3Cesso @ cargos publicos; (i) possui
. reputaclo ilibada; (W) preenche os requisitos estabelecidos na legislaglo em vigor para o
s, 'enercicio do cargo’ para o qual foi eleito; e (iv) nlio ocupa cargo em sociedade que posss ser
' considerads. concorrente no mercado da Companhia, e ndo tem, nem representa, interesse
mrﬂ'!mﬁ'fmndltnm_umﬁ.. Por fim, mot termos do art, 149, § 22 da Lel n® 6.404/1975,
_ declara gue;receberd s citagles e intimagBes em processos admindstrativos e judiclals
2 Jrefathvos 2 atos de sus gestio na Rua Senador Dantas, n® 74 - 58, 69, 99, 149 & 158 andares,
“eehitro, Cidade do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro,

Jp el

Rio de laneiro, 14 de dezembro de 2017
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ANEXD 1 A ATA DAS ASSEMBLEIAS GERAIS ORDI "?
EXTRAORDINARIA DA SEGURADORA LIDER DOS msﬂ;‘éxg‘ng

| ? i au:muurvﬂ;.a..mummsmnnzmmmnu
b N
Wi e oy
i (1
5 “SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A.

CAPITULO I - DENOMINACAQ, SEDE, OBJETO E DURACAO

Artige 1* - A SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DFVAT S.A.
[:“Cnmpuﬁu'“}immlduhpwm:k ilal fechado, .
Esistuto Social ¢ pelas disposiches hgﬁ;'qmmmmmm; R an

Artigo 2° — A Companhis tem por objeto operar nos ramos de seguros de dancs e de
1 mmduﬂnnrﬂtiwdlmmﬂdﬂ.mmﬂmmm
do Conselho Nacional de Seguros Privados - CNSP

Artigo 3° - A Companhia tem sede na cidade de Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeino
na Rua Senador Dantas o 74, 57, 6%, 9%, 14 ¢ 15 andares, podendo criar, modificar ¢
encerrar, mediantc decislo da Diretoria, filials, agéncies, sucursais, escritorios &
represeningdes em qualquer localidade do Pafs.

wd*-ammﬂummmmmdm
CAPITULO [1 - CAPITAL SOCIAL E ACOES
Artige 5 - O capital social & de RS 15.000.000,00 {quinre milhdes de resis), iotaimente

subserito & integralizade, sendo dividido em 15.000.000 (quinze milhdes) de acles
ordindrias nominativay escriturais, sem valor nominal. " - :

Parigrafo Primeiro ~ Cads agio ordindria confere a seu titular direito
deliberagdes da Assemblein Geral i

Artigo 6" — Respeitadas as disposicBes legais splicdveis, s Compenhia podera efctunr
mwwwuwmqmmmm:mmmmmmmw
las em Tesouraria, pelo valor patrimonial da aglio do Gltimo balango suditado, cabenda
8o Conselho de Administraglio fixsr as demais caracteristicas da OpEracio,

CAPITULO Il - ASSEMBLEIA GERAL

ARTIGO T°- A Assembleia Geral tem poderes para decidir 1odos os negdcios relativos
aa objeto da Companhin e tomar as resoluglies que julgar convenientes & sua defesa &
Tﬂm‘ sempre por meiona absoluts de votos, exceluados os casos expressos
Em

Arean | b Als das Assembbeins Gernis Ordindra ¢ Extraordimdris ﬂ%%dﬂlmu
Seguro DPVAT 5 A, recliznds em | 7 de margo de 2018
Pigina | de 10

Junia Comarcial do Estado do Fio de Janeiro
Empresa- SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEOURD DPVAT S04
B 33300284755
Proteoolo: DOROTEISTS 188 - ZTOLIITE
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ammar-aa.mmhnﬂﬂm.;mmmm
primeiros meses apds o encerramenio do exercicio social nammﬁmﬁf;uu:ﬁ
N que of interesses socisis assim o enigirem.

rﬂirlﬁfrHﬂm-AMthlﬂmﬂmimmﬁ:deH
mumwmmﬁmmmmmmm hr
& Assembleia Geral a que comparccerem todos o3 acionistas. e

Pardgrafo Segundo — A mesa da Assembléia Geral serd presidida por um acioni
im”mmmmmmprwmdﬁumﬁ
nqullpﬂdniwld!{duiﬂmﬁw.qupnﬁuhlﬂniuﬁanlﬂ,m
mh:#wmmﬂhmummﬁn:mn
reunifes e reduzir & termo o que (ol deliberado, produzinds & competente ata.

Parigrafo Tercelro — Os represcnianies Icgais e o8 procuradores constituldos, pare
wmmrhﬁmmm#mﬁm:mhm
im#wtﬂthMlﬂ:ﬁCﬂmpﬂh‘ﬂﬂ{qml
aiin) horas anies da reuni®o sconiscer,

m‘]ﬂ.ﬂ“‘— Eﬂnhﬁdllllﬂ!ﬂl;ﬁﬁmvinﬂlﬂlﬁ.l.ﬁlmhlﬂlﬂﬂll
hﬂuﬂnmmmwﬁ.m-mﬁumwunm.
no minimo, % {um querio) do capital social com direito 8 voto, € em segunda
convocacio instalar-se-i com qualguer nimero.

Parigrafo Quinto - As decisdes da Assembleia Geral serlo formalizadas através de
ala que deverd conter a transcriclo das deliberacdes tomades. Da ata tirar-se-8o
certiddes ou oipias autenticadas para os fins legais.

Pardgralo Sexto — Somenie serd aprovada a medificacsio do objeto social da
Companhia com a aprovegio de 2/3 (dois terpos) das agdes ordindriss.

CAPITULO IV - ADMINISTRACAO DA COMPANHIA

ARTIGO 9 - A Companhia werd um Conselho de Administrago ¢ uma Diretoria
Executiva.

r-ipﬂlrrhudm-{h{:nnulhlim-mﬂimwmhvmﬁu,:pﬂl
aprovachio de sua eloicio pels Superintendéncia de Seguros Privados - SUSEP, em
scus cargos mediante assinatura do termo de posse no Liveo de Atas do Conselho de
Administraglo ou da Diretoria Executiva, conforme o caso.

Pardgrafo Segundo — O prazo de gestdo dos Conselheiros & dos Diretores estender-
s=-4 at# o investidura dos respectivos sucessores.

Parigrafo Terceiro — As atas das reunides do Conselho de Administraclo e da
Diretoria Executiva serSo lavradas em livio prprio ¢ scrio assinadas pelos
Conselheiros e pelos Diretores presentes, conforme o casn,

Aneao | b At des Assembieins Gt Orndisiris @ Exirsordiniria da Segursdon Lider dos Coasdrrios do

DPVAT 5.4, reslizades om 17 de e 2016
mErga
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mm-mmbmdutmﬂhndlﬁdmhlﬂnﬂntﬂlﬂimﬂ-
Mluhﬂﬁm#mmmmdemnﬂm

Parigrafo Quinto — Caberd & Assembléia Geral fixar o montame global da
dos Administradores, a qual seri distribuida e destinada conforme
deliberaglo do Conselho de Administragio.

CAPITULO V - CONSELHO DE ADMINISTRACAD

ARTIGO ld‘Aﬂmmmmmmmﬂmﬂwk&m.
mpnr.mnﬂnimq?{m}mhu,nmmhimIi(mﬁuﬂmm:w
numero de supientes, wodos acionistas, residentes no Pals cu nbo, eleitos e destituiveis
pela Assembleia Geral, & com mandsto de | (um) sno, permitids s reeleigso.

Pardgrafe Primeiro - Os membros do Conselho de Administraglo terlio as seguintes
denominacdes: Conselheiro Presidente, Conselheiro Vice-Presidente ¢ demais
conselheiros sem designaclo especifica.

Parigrafo Segundo — O membro do Conselho de Administraglo, que tiver ou
represcotar interesse conflitante com a Companbla, no poderd ter acesso a
informacdes nem participar e exercer o direito de voin nas deliberasgdes do Conselho
de Administraciio que configurem tal impedimento, Poderd, todavia, ser substituldo
por seu suplente, desde que este niio esteja igualmente impedido.

Parigrafe Terceiro - O primeiro mandato dos membros do Conselho de
Administragio poderd ser superiora | (um} ano, se estendendo aré a Assembléia Geral
Oyrdindria que se realizar em 2009, referente so exercicio de 2008,

ARTIGO 11 - Eleito pela Assembicia Geral o Conselho de Adminisiraglo, coberd a este
a elei¢do do Presidente ¢ do Vice-Presidente do Conselho, por maioria de votos, O Vice-
Presidente substituird o Presidente nas suas austnciss e impedimentos temporarios.

ARTIGOD 12 = Ma hipdtese de arséncias o impedimentos 1emporirios de membro do
Conselho de Administraglio, caberd ao seu suplente substitui-lo, e, no caso de vacéncia
ﬁwhm*wuﬂnamﬂhﬁmmmﬁmhﬁrﬁmm
suplente até que scja eleito novo membro e seu respectivo supleme pela primeina
Assemblein Geral

ARTIGO 13 - Todas as deliberaghes do Conselho de Administracio, feitas nas
competentes reunides & devidamente lavradas em atas, serfio tomadas pela maioria de
voios dog presenies.

Parigrafo Primeiro — O Presidente ¢ Vice-Presidente do Conselba e Administragio
terdlo direito a voto, cabendo, ainda, ao Presidente em exercicio, na hipdtese de empate
nas deliberagbes, o volo de desempate.

Parigrafe Segundo - Para que as reunides do Conselho de Adminisiracio possam se
insraler & validamente deliberar seri necessdrio o presenca da maloria de scus membros
em exercicio (tiulares ou suplentes), desde que a reunilio tenha sido regularmenis

Anexo | b Ala des Azsembleias Gerais Ordindria & Extmondiniris da Segursdorn Lider dos Consdireios &
Segure BPVAT A, resliends ¢ |7 de misrgo de 2016
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4B08510

convocsda.

Pardgrafo Tereeirn - Cabera 5o Presidents do Conselho de Administraglo presidir
reuniBes do aludido Consclho de Administragio, e escolber o secretdrio da rﬂnil:
que poderd nlo ser membro do Conselho de Administracio.

ARTIGO 14 - O Conselho de Administragio reunir-se-d, ordinariamente "
wﬁnnMim.qmmh.n&nummﬂimd:}ﬁ
Presidentc ou, conjuntamente, por 3 (trés) de seus membros.

Parigrafo Segundo - As reunifes do Conselho de Administraglo devero ser
convocadas, por escrilo, mediante carts, telegrama ou e-mail & cada um dos seus
membros, ¢ dos membros da Diretoria Executive quando for o caso, com 5 (cinco) dias
liteis de antecedéncia da data de sua realizaglio. O local de realizagho das reunides do
Eﬂhhmwdm&vtﬂmmem#ﬁm
juntamente com o horirio, & data de realizagBo e & ordem do dia.

Parigrafo Terceiro - Indcpendentemente das formalidades relativas & convocaclio,
congiderar-se-4 regular a reunido a que comparecerem todos o5 membros titulares do
Conselho de Administragio ou seus suplenies, expressamente sutorizados pelos
respectivos titulares.

ARTIGO 15 - Compete a0 Conselho de Administraglio, slém das atribuiges Ihe 5o
conferidas por lei; i

a} convocar as Assembléias Gerais Ovrdindrias e Extraordindrias;

b ﬁmnq:in::ilq:ﬂﬂ dos negdcios da Companhia ¢ aprovar as dirctrizes politicas
emprcsariais € objetivos bdsicos para todas as drcas principais do stusglo da Companhia,
bem coma & sua politics de investimenos financeiros;

€) aprovar o orgamento anual, o plurianual ¢ o planejamento estralégico da Companhia;

d} eleger e destituir os Diretores da Companhia e fixar-lhes 25 sribuigdes através de um
Regimento da Diretoria Executiva, bem come stribuir, dentro do montante global da
remuneracio fixeda pela Assembleia Geral, o8 honoririos mensais de cada um dos
membros da Administragdo da Companhia;

€) eleger, destituir & fixar & remuneraglo dos membros do Comité de Auditoria da
Companhia;

f) fiscalizar & gestlo dos Diretores, podendo examinar 3 qualquer tempo, o8 livros ¢ papéis
da Companhia ¢ solicitar informacbes sobre guaisquer atos celebrados ou em vias de
celebraglio pela Diretonis Executiva;

Ansxa | & Ate dus Assemblsins Gersis Ordéniris & Eatraordindris da Seguadorn Lider dos Comdecion do

Seguro DPVAT S A, reslizadas em 17 de marga de 2016
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Y’
£) manifestar-se, previamente, sobre o relatdric ds Administraclo, as contas da Dy i y
Executiva, es demonstragfes financeiras do exerclcio e examinar os balancetes mensais;

h} por proposta da Diretoria Executiva, deliberar sobre a declaragdio de dividendos i conta
de lucros apurados em balangos semestrais ¢ submeter & Assembieia Geral & proposta de
destinacBo do |ucro liquido do exercicio;

i) autorizar a celebragho de qualquer operaglio ou negbcio relevante (contratos, scordos,
aliancas estratégicas, parcerias, comtrains de marketing, eic), bem comw contrato
ﬁmnﬂmldnqudmhmwmwmdchmmﬁutmﬂjunm
mntmdudmumm-mmnemmmmmrmw
Administragio;

1) sutorizar a concessho de qualquer garantia, pels Companhia, qualquer que sejs o
montante, vedada a concesaio de garantias para neghcios csiranhos sos inléresyes sociais;

k) a aprovagio de qualquer transscio para pdr lrmino a litigio de valor superior so limite
de algads da Diretoria Executiva estabelecido pelo priprio Conselho de Administragio;

I} estabelecer, posr proposta da Diretoria Exccutiva, criérios gerais de remunerasglio ¢ a
politica de beneficios, diretos e indiretos, do quadro de funciondrios;

m}) decidir sobre a aquisiclio das priprias agdes da companhia para cancelamento ou
permandncia em lesouraria e, neste Gitimo caso, deliberar sobre a sua eventunl aliensglio,
observadas as dispogicies legals aplicaveis;

n) nomear e destituir os suditores Independentes da Companhia, analisando e
homologando os resultados de seus trabalhos;

o) contribuir para o desenvolvimento de modelos, metodologias e processos de gestiio,
recomendando & Diretoria Executiva o alinhamenio da companhia ds melhores priticas,
miuande como agente de modernizagio;

P} analisar & aprovar & proposias para novos inveslimsntos em equipamentos, os
COmpromissos de parceriad & ps0ciaples ¢ 05 assumidos com colaboradores;

q) definir direirizes parn o plangjamento estralégico;

1} mprovar dolagles omcamentdrias cada drea avaliando e aprovando
m:mﬂnﬁdﬂem% S : -

8} manter-3& devidamente atualizado sobre os riscos dos negdcios;
{]) aprovar a contrstag o de servigos de regulagio e de liguidagao de sinistros.
u) aprovar e fager cumprir o Codigo de Etica da Companhia: e

v} resolver sobre 08 casos omiszos no Estaiuio Social & exercer putras atribuighes que a

Angao [ b Ats das Assembleiss Geormis Ordiviria ¢ Extraordiniria ds Seguradora Lider dos Consdrcios do
Segure DPFVAT 5.A_. realirades em 17 de marmpo de 2016
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Ay’

lei 0u este Estatuto rdio confiram a outro drglio da Companhia.
ARTIGO 16 - S30 atribuigSes especificas do Presidente do Conselho de Administragio:

R
'1.-.‘-:'-“%-'-.1 :}ﬁmuduumuum[ﬂnurmﬂm:mmumnﬂuuhmmdn
¥ S 4 Conselho;
-y i
<t ;;’* b} presidir as reanides e supervisionar os servigos sdministrativos do Conselho,

4898512 :}drumduqulﬂ-d:mmﬁ-mdimdtmrﬂpﬁnmr

d) zelar pela do i i
&, ptmr':pln 1Fﬂul|::m¢=pdunmmﬂmhnpﬁumu

Mipﬂ-ﬂlh-h:mhm?h-mdnﬂmmd:ﬂw
subalitir o Presidente durante 85 suns ausdnciss ou impedimentos.

CAPITULO VI - COMITE DE AUDITORIA
ARTIGO 17 - A Companhia ters um Comité de Anditoria.

ARTIGO 18 - O Comiw de Audiloria serd composto por 3 (trés) membros e se FEgerd,
em tndos o scus aspectos, pelo previsio na legislsclo do Conselbo Macional de Seguros
Privados & do Superintendéncia de Seguros Privados.

mm-mﬂmwwﬁammmmamu:mmm
peh{:uq:ﬂ:nd: Mmmn:;lu.mmmﬂ-m:l:nﬂ (um anda ), sendo permitida a
mmku;hmhmdllwnuhﬂnﬁw.ummlmuhummu
eatabelocido pelo Conselha de Administragio.

CAPITULD V1 - MRETORIA EXECUTIVA

ARTIGO 19 - A Diretoria Executiva € o drgio de represeniacio da Companhin, & quem
mpﬁnrhdmmmd:;uﬂndmu.kimwdah:mimpmphmm
Fresidente & por 4 (quatre) Direlores sem designaglo especifica, dentre eles um
wmm_w:“ﬁumﬁhﬁwﬂ#mn'iﬁlm,m
que serd 0 responsivel técnico e responadvel pela prevenglio de fraudes, outro que serd
responsivel pelo relacionamenio com a SUSEP e, dentre eles, ainda, um diretor
responsivel  pdministrativo-finenceirn, gque lambém  Eerd responsdvel  pelo
scompanhamento, supervisdio e cumprimento das normas e procedimentos de
contabilidade, tudo conforme o que dispde & regulamentaglio em vigor, com as demais
atribuigdes estabelecidas pelo Conselho de Administragho da Companhia

r-wrﬂum—mnimmcmedmimvmpﬂncmm#
Administraclo, com mandato de até | (um anc), sendo permitida a reeleicio.

w-mhﬁnmmmm-wmmmmw
a0 Dirctor-Presidente indicar, entre os demais Dhiretores, o substituto, sendo atribuicio
do Conselho de Administragho tomar as medidas necessdrias em caso de auséncia

Aneso | b Al das Assembleiss Cierais Ovdindria ¢ Extrondindrin de Segurndors Lider dos Consdircios do
Seguro DPVAT 5 A realizedss em |7 de margp de 7018
Phgina 6 de 10

Junts Comanclal do Exlado do Rie s Janeim
Emprasa: SEGURADCRA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURD DPVAT 54
Mire: JI300284755

Prowmoots; OO20TEIITITES - ZNOLROTE

bw-.‘i" ‘y”’ CERTIFICO O DEFERIMENTO EM 10102018, E O REGISTRO 508 O MIRE E DATA ABAD,
[oe——— dussniicacio; SBFSADCEARANEZEATLA1B4TTOTRCEAT 181247 SAERINETSEEIIS403C TR 5CERS

e Arquivamenio: 00002058800 - 111102016

p. 62



p. 63

emporisia do Dirctor-Presidenie, bunmmndﬂihuunh:ﬁmhmndlw
€m cas0 de vackncis de qualquer um dos Diretores,

ARTIGO 20 - Cabe aos integrantes du Diretoria Executiva, em conjunto, supervisionar
ammmmmﬁw;ummuﬁmim:pﬂm
dlhn_l:lﬂdup:luﬂmulhnﬁ: m-phmmm.mm

V4

a) sdministrar os bens e servigos da Companhia;

b) gerir as atividades da Companhia, obedecendo rigorosamente ds diretri tragadas
pelo Conselho de Administraghio ¢ pels Assembleia Geral, = i

€) zelar pelo fiel cumprimento do presente estatuto social;

d) cumprir e fazer cumprir as deliberacBes do Conselbo de Admini
iod : nistaglo & da

ﬂlllbﬂf.'tmwmulnm.mﬂmﬂdlnd:ﬁduﬂuiﬂqh.m
Mmym.m hm:mﬁhmdﬁ“ﬂﬂnhﬂndu.hl:
como & sus compalibilidade com o planejamento estratégico e orgamenta plurianual da
Companhin;

{) preparar ¢ submeter o Consalho de anual i

4 g e Mnmm e o plurinnual e

g) elaborar e escriturar o balango € os livros contdbels referentes ds demonstragdes do
exercicio findo, pam oporuna manifesiaclo do Conselho de Administracio e da
Assembleis Geral,

Hmlnﬁhﬂhuquhuunpmﬂnmmnm{m[mm
:wa;hiﬂ'?"mﬂe @mﬁ parcerias, convénios), bem como contratos financeiros, de

. » de constituicho de dnus reais ¢ locagho dentro da algada estabelecida
pelo Conselho de Administracia; "

i} aprovar gualquer transaglo pars e litigio dentro da i
ok _ por Ermino a fitigio algada estabelecida pelo

J) admitir & dispensar o pessoal admindstrative;
k) representsr a Companhia em juizo ou fora dele.

ARTIGO 21 - Compete a0 Diretor Presidente, slém de coordenar a aglo dos Dinctores ¢
de dingit as atividades relacionadas com o planejamento geral da Companhia-

a) convocar ¢ presidir &8 reunides da Diretoria Executiva;

b) executar a politica, as diretrizes e as atividades de sdministracio da Companhia,
conforme especificade pelo Conselho de Adminisiragio ¢ pela Assembleia Geral:
Anexo | b Ata des Assembleins Gersls Ordindra ¢ Exrmardingria da Segursdors Lider dos Conséreios do

Segurs DPVAT S.A_, realizsdes e 17 de margo de 2016
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©) manter © Conselho de Administraclo informado sobre as atividades d Companh
mqu&m“ﬁﬁmﬁmml;ﬁmt
Companhia;

d) manter o Conselho de Administraglo informado sobre atividades do Seguro
€ o andamento de suss operaglies; " el

e} propor um cédigo de élica para a Companhia, consistente chdigo de ética
mmmmwummmmﬂim;

f) avaliar periodicamente o desempenho dos Direr Infermanda
e : s Diretares, B sua conclusdo ao

ﬁﬁﬂeﬂm qualquer uim dos Dirctores & execugio das stribuigBes que estejam dentro
m ¥

-
i} exercer outras funcdes que lhe furem cometidas pelo Conselho de Administracdo.

ARTIGO 22 - Como regra geral, s Companhia se obrigard validamente sempre que
represenlada por:

a} dois Diretores;
b} qualquer Diretor em conjunto com um procurador;
c) dois procuradores com poderes especiais.

Parigrafo Primeiro - Na constituiglo de procuraderes, abservar-se-80 as seguintes
fegras:

8] todas es prmmﬂMML;mmjmm
oulro [hretor sustncia iretor-Presidente, as procuraghes serdio oulorgadas
dois Dirctores em conjunto; -

b) quando a procuraglo tiver por objeio a pritica de atos que dependam de prévia
autorizacho ds Diretoria Fxecuti ficarh
- x VE, B Ul OUlOCER sujeits a0 disposto no

Parigrafo Segundo ~ O prazo de mandato contido nas procuragdes outorgsdas pela
Cuupnhhnhpﬂu;*nwdHumdenMﬁDimwhEmiunﬂ:u
para as procuraces judiciaig, que terlio o (1 da

ﬂnﬂhhlm:imﬂidul,mhmmw T

CAPITULO Vil - CONSELHO FISCAL

ARTIGO 23 — A Companhia teri um Conselho Fiscal cujos deveres, competéneins e
responashilidades serlo of definidos emi lei.

Angno | d Al des Assembleiss Cernin Oedindria ¢ Extraordindria de Seguragorn Lider dos Consarcios do
Seguro DPVAT S A, realizadus em 17 dz marco de 1016
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hrﬂuﬁm—ﬂmnﬂh Fiscal ¢ composto por, no minimo, 3 (trés) e, no "i
. - membros efeti i nilmera de i
" ) m‘nlﬂu ; vas & igual suplentes, cleiloa pela

"I;' Y 4 ‘] Parigrafo Segunde — O Conselho Fiscal poderd recnir-ae, BETpIE que nocessirio,
’jl_"l""ﬂ:t wuqmuuqlﬂmdummmhm“mmm
WS
[ CAPITULO IX - EXERCICIO SOCIAL, DEMONSTRACOES FINANCETRAS E
4588515 .

ARTIGO 24 - O exercicio social terd inicio em 1? de janeiro e wrming em 31 de
dezembro de cada ano. Ao término de cade cxercicio socisl serlo elaboradas as

demonsiragdes financeiras previsias em lei.

ARTIGO 15 - Em cade exercicio, o3 acionisias lerdo direito a receber, a titulo de
dividendos, um percentual do lucro liguide do exercicio, obedecida o minimo obrigatdrio
de 25% sobre aquele lucro lgquido, com os scguinies ajusies.

L] o scréscimo das importdncias resultamies da reversdo, no exercicio, de reservas
para contingéncias, anteriommente formadas;

b) o decréscimo das importiincias destinadas, no exercicio, & constituiglo da reserva
legal e de reservas para contingéncias,

) sempre que o montante do dividendo minimo obrigatdrio ultrapassar s parcela

realizada do lucro liquido do exercicio, a Dirctoria Executiva poderi propor, ¢ o Consetho

de Administracio e & Assembleia Geral aprovarem, destinar o excesse & constituicho de

m?mhrmlmlizu{mim 197 da Lei n® 6.404/76, com a redaclio dada pels Lei
L 1

ARTIGO 16 - A Companhia poderd levantar balangos semesirais, (rimestrais ou
mensais, bem como declarar dividendos 4 conta de lucros apurados nesses balancos. A
Companhia poderd ainda declarar dividendos intermedidrios 4 conta de lucros
acumulados ou de reservas de lucros existentes no ultimoe balango amal ou semestral.

Pardgrafo Unice — Os dividendos distribuidos nos termos deste artigo poderSo ser
imputados so dividendo obrigaidrio,

ARTIGO 27 - A Companhia poderi pagar ou creditar juros sobre o capital proprio.

Pardgrafo Unico — A remunersglo paga nos termos deste artigo poderd ser imputada
no dividendo obrigatdrio.
CAPITULO X - LIQUIDACAD

ARTIGO 18 - A Companhia entrard em hquidsglo nos casos previstos em lei,
observadas as disposigiies contidas no anigo 68 e seguinies do Decreto n® 60,459, de 13

Anaao | & At des Assembleins Gends Ordiniria & Exracrdindein da Seguradon Lider dos Comsdecios do
Seguro DPVAT S A, roalizadas em 17 de margo de 2016
Pagine 9 de 10
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fiscais, presentes e passados, nos casos em que ndo houver incompatibilidade com os
interesses da Companhia ¢ na forma definida peis Dirctoria Execuliva a defesa em
processos judicisis ¢ administrativos contra eles instaurados pels pritica de atos no
exercicio de cargo ou funglo na Companhia.
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contrato de seguro de responsabilidade civil (segure D&O) permanente em favor de
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PROCURACAD

Pelo presente instrumento particular de procuragio a SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO
SEGURO DPVAT 5.A., empresa com sede na Rua Senador Dantas n® 74, 58, 62, 9%, 14% e 152 andares,
parte, Centro, Rio de Janeiro - RI, CEP 20031-205, inscrita no CNPI/MF n® 09,248 608/0001-04, neste
ato representada na forma de seu Estatuto Social, por seu Diretor Presidente, JOSE ISMAR ALVES
TORRES, brasileiro, casado, securitdrio, CPF/MF n? 186.088.769-49, RG 2.237.060, S5P-DF, & por seu
Diretor Juridico, HELIO BITTON RODRIGUES, brasileiro, solteiro, advogado, CPF/MF n® 990.536.407-20
e OAB/RI n® 71.709; nomeia e constitui seus bastantes procuradores, os advogados MARISTELLA DE
FARIAS MELO SANTOS, brasileira, CPF/MF n® O082587.197-26 ¢ OAB/RI n® 135.132;
THEREZINHA COIMBRA FRANCA, brasileira, CPF/MF n® 542.587.407-30 e OAB/RI n® 62.420:
JORSON CARLOS SILVA DE OLIVEIRA, brasileiro, CPF/MF n® 110.916.708-38 ¢ DABSSP n® 111.807;
ANA CAROLINA MARTINS GUIMARAES DE SOUZA, brasileira, CPF/MF n® 079.914.007-43 e OAB/RI
n? 111.545; ANDRE SCHIESARI DE MIRANDA, brasileiro, CPF/MF n® 012.941.857-99 e OAB/RJ
n® 83.969; FERNANDA JOSE DA SILVA FREIRE, brasileira, CPF/MF n® D37.242.447-38 e OAB/RJ
n? 161.160; JULIO CEZAR DE AZEVEDO FARIA, brasileiro, CPF/MF n® 532.246.397-68 ¢ OAB/R
n? 63.359; LEILA MARCIA NOGUEIRA DA COSTA CAIRES, brasileira, CPF/MF n® 034,062 50742 o
OAB/RI n® 125.974; PAULO LEITE DE FARIAS FILHO, brasileiro, CPF/MF n® 029.186.977-70  OAR/R)
n? 113.674; JULIANA DANTAS BORGES, brasileira, CPF/MF n® 055.255.997-08 @ OAB/RI n® 135.435,
DAMNIELA FERREIRA MENDES DE OLIVEIRA CASTRO, brasileira, CPF/MF n® 0B8.398.387-75 e DABSRI
n? 135731, DAVID SANTOS DA CRUZ, brasileiro, CPF/MF n® 115.998.867-66 e OAB/RJ n® 174.217:
todos com enderego profissional 4 Rua da Assembléia, n® 100, 262 andar, Centro, CEP 20011-904, no
Municipio do Rio de Janeiro - R), conferindo os poderes da cldusula Ad Judicia et Extra para atuar no
foro em geral, em gqualquer Juizo, Instdncia, Tribunal e Orgdos de Protecdo e Defesa do Consumidor,
podendo firmar compromisso, transigle, desistir, acordar, discordar, assinar termos, atuar em
processos fisicos e eletrdnicos, realizar cadastro e acessar sistemas digitais, nomear prepostos, bem
como praticar todos os demais atos necessdrios e em direito admitidos ao fiel cumprimento do
presente mandato, inclusive substabelecer no todo ou em parte, com reservas de poderes, tudo com o
fim especifico de promover a defesa dos interesses da Outorgante, autorizados, desde j4, a receber,
dar quitagdo e levantar o crédito proveniente de alvaris de pagamento, devendo todo e qualquer
levantamento judicial ou em Instituigies Financeiras, ser liberado mediante Documento de Ordem de
Crédito (DOC) ou Transferéncia Eletrénica Disponivel (TED), onde a OUTORGANTE figure, em conjunto
ou isoladamente, como beneficidria do crédito, devendo a remessa dos recursos, em qualquer caso,
ser feita através de depdsito bancdrio, com identificagdo do depositante, no Banco do Brasil, Agéncia
1769-8, Conta n® 644000-2, em nome de SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURD DPVAT 5.4,
CNPJ/MF n® 09.248.608/0001-04, nos estritos ditames da Portaria SUSEP n®? 34, de 02/08/2016, tendo
prazo de validade indeterminado.

Rio de Janeiro, 0% de fevereiro de 2018,

10 BI‘IT I'-IIDDFIIGUES

“:-h-ﬂhmm“ﬂh AQREIBEESD
wsfirnes det HLID BTN BATEs o

Ein de Js i
F,Iq *Ei:':‘uﬂ:r“" iy IE ﬁ-ﬂﬁ, ‘hrhmli #
“Paulla (righing o F = i, Tﬂtﬁl ey -~

Pl HE: )
Consill te. en bttpers/faad. tir . jus, befed topinl oo

7 Ll B



C LiDeEr

SUBSTABELECIMENTO

Na gualidade de procurador das Seguradoras: AIG SEGUROS BRASIL S/A; ALFA PREVIDENCIA E VIDA
S/A. ALFA SEGURADORA S/A, ALIANGCA DO BRASIL SEGUROS S/A. AMERICAN LIFE COMPANHIA DE
SEGUROS; ANGELUS SEGUROS S/A, ARGO SEGUROS BRASIL S/A. ARUANA SEGUROS SA .
ASSURANT SEGURADORA S.A. ATLANTICA CIA DE SEGUROS; AUSTRAL SEGURADORA SiA: AXA
CORPORARTE SOLUTIONS SEGUROS S.A AXA SEGUROS S/A; AZUL COMPANHIA DE SEGUROS
GERAIS, BANESTES SEGUROS S/A; BMG SEGUROS SiA; BRADESCO AUTO/RE COMPANHIA DE
SEGUROS; BRASIL VEICULOS CIA. DE SEGUROS; BTG PACTUAL VIDA E PREVIDENCIA S/A; CAIXA
SEGURADORA S/A. CAPEMISA SEGURADORA DE VIDA E PREVIDENCIA S/A; CARDIF DO BRASIL
SEGUROS E GARANTIAS S/A; CARDIF DO BRASIL VIDA E PREVIDENCIA S/A; CENTAURO VIDA E
PREVIDENCIA S/A, CESCEBRASIL SEGUROS DE GARANTIAS E CREDITOS S/A; CHUBE SEGUROS
BRASIL S/A; CIA DE SEGUROS ALIANGA DA BAHIA; ClA DE SEGUROS ALIANGCA DO BRASIL, CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL, ClA EXCELSIOR DE SEGUROS, COMPREV SEGURADORA S/A.
COMPREV VIDA E PREVIDENCIA S/A; DAYPREV VIDA E PREVIDENCIA S/A; ESSOR SEGUROS SiA:
FAIRFAX BRASIL SEGURDS CORPORATIVOS S/A, FATOR SEGURADORA S/A, GAZIN SEGUROS
S.A., GENERALI BRASIL SEGUROS S/A; GENTE SEGURADORA S/A; ICATU SEGUROS S/A
INVESTPREV SEGURADORA S/A, INVESTPREV SEGUROS E PREVIDENCIA SiA; ITAU SEGUROS DE
AUTO E RESIDENCIA S/A: J. MALUCELLl SEGURADORA S/A, MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A.
MAPFRE VIDA S/A; MBM SEGURADORA S/A; MG SEGUROS VIDA E PREVIDENCIA S/A. MITSUI
SUMITOMO SEGUROS S/A; MONGERAL AEGON SEGUROS E PREVIDENCIA S/A; OMINT SEGUROS
SIA; PAN SEGUROS S/A; PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS, PORTO SEGURO VIDA E
PREVIDENCIA S/A;, POTTENCIAL SEGURADORA S/A; PREVIMAX PREVIDENCIA PRIVADA E
SEGURADORA S/A. PREVIMIL VIDA E PREVIDENCIA S/A, RIO GRANDE SEGUROS E PREVIDENCIA
S/A. SABEMI SEGURADORA S/A, SAFRA SEGURDS GERAIS S/A;, SAFRA VIDA E PREVIDENCIA S/A;
SANCOR SEGUROS DD BRASIL S/A; SINAF PREVIDENCIAL CIA. DE SEGUROS; SOMPO SEGURDS
S/A. STARR INTERNATIONAL BRASIL SEGURADORA S.A. SUHAI SEGUROS S/A. SWISS RE
CORPORATE SOLUTIONS BRASIL S/A, TOKIO MARINE SEGURADORA S/A; TRAVELERS SEGUROS
BRASIL S/A, UNIAQO SEGURADORA S/A - VIDA E PREVIDENCIA, USEBENS SEGUROS SIA
VANGUARDA CIA DE SEGUROS GERAIS; XL SEGUROS BRASIL S/A; ZURICH SANTANDER BRASIL

SEGUROS E PREVIDENCIA S/A; doravante denominada Outorgante, conforme instrumentc de
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anexo, substabeleco, com reserva de iguais, nas pesscas dos Drs. CARLOS EDUARDO DE SOUZA
CABRAL, brasileiro, casado, OAB/RJ 188 997, FERNANDO DE FREITAS BARBOSA, brasilewro, casado,
OAB/RJ 152,629, JOAD ALVES BARBOSA FILHO, brasileiro, casado, OAB/RJ 134 307, JOAO PAULO
RIBEIRO MARTINS, brasileiro, casado, OAR/R.) 144 819 JOSELAINE MAURA DE SOUZA FIGUEIREDO,
brasileira, casada, OAB/RJ 140522, RAFAELLA BARBOSA PESSOA DE MELO MENEZES, brasileira,
casada, OAB/RJ 185681, TODOS INTEGRANTES DA SOCIEDADE DE ADVOGADOS DENOMINADA
JOAO BARBOSA ADVOGADOS ASSOCIADOS, inscrita na OAB/RJ sob o n® 32.203/2005, com escritdrio
situado na Rua Sao José nimero 80, oitevo andar, CEP: 20010-8017 Tel.: {21) J3285-5800, os poderes que
me foram conferidos para a plena defesa dos inleresses da Outorgante nas agdes que tém por objelo o
Seguro Obrigatdrio de Danos Pessoais Causados por Veiculos Automotores de Via Terrestre — DPVAT,
ficando, desde ji, VEDADO receber, dar quitagdo e levantar o crédito proveniente de alvaris de
pagamento, em nome de qualquer pessoa fisica, devendo todo e gualquer levantamento, judicial ou em
Instituiches Financeiras, ser liberado mediante Documento de Ordem de Crédito (DOC) ou Transferéncia
Eletrfnica Disponivel (TED), onde a OUTORGANTE figure, em conjunto ou iscladamente, como beneficiana
do crédito, devendo a remessa dos recursos, em qualquer caso, ser feita através de depdsito bancano, com
identificacdc do depositante, no Banco do Brasil, Agéncia 1912-7, Conta n® B844000-2, em nome de
SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S/A, CNPJMF n® 019,248 608/0001-04, nos
estritos ditames da Portaria SUSEP n® 34, de 02/08/2016.

Rio de Janeira, 25 de setembro de 2018,

B | =
L @ AL Ve L\Fr‘fﬁ g
TELLA DE FARIAS MELO SANTOS
OAB/RJ 135,132
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BANCO DO BRASIL

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTO: CREDITO CONTA CORRENTE

CLIENTE: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S/A
BANCO: 001 AGENCIA: 1769-8 CONTA: 000000611000-2

DATA DA TRANSFERENCIA: 20/03/2019
NUMERO DO DOCUMENTO:

VALOR TOTAL: 1.687,50

***x*x***TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: MARTA DE REZENDE CUNHA

BANCO: 104
AGENCIA: 00561
CONTA: 000000147088-7

Nr. da Autenticacdo 84A01F188F58895F
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s , Seguradora
PARECER DE ANALISE MEDICA J L i D E R

DADOS DO SINISTRO
NGmero: 3190090378 Cidade: Itabaiana Natureza: Invalidez Permanente
Vitima: MARIA DE REZENDE CUNHA Data do acidente: 14/03/2018 Seguradora: CENTAURO VIDA E

PREVIDENCIA S/A

PARECER REALIZADO COM BASE NA DOCUMENTACAO MEDICA APRESENTADA PELA VITIMA

Data da analise: 14/03/2019
Valoragao do IML: 0

Pericia médica: Nao

Diagnéstico: FRATURA DE PUNHO DIREITO
Resultados terapéuticos: TRATAMENTO CIRURGICO (OSTEOSSiNTESE COM FIO DE KIRSCHNER) E ALTA.
Sequelas permanentes: LIMITACAO DO ARCO DOS MOVIMENTOS DO PUNHO DIREITO.
Sequelas: Com sequela

Conduta mantida:

Quantificacdo das APRESENTA APOS ANALISE MEDICO DOCUMENTAL DEBILIDADE FUNCIONAL MODERADA DO PUNHO DIREITO.
sequelas:
Documentos
complementares:
Observacoes: DOCUMENTAC,‘AO MED;CA ANEXADA, COM DATA DE 16/12/2018, EMITIDA PELO DR. ADELINO CARVALHO NETO,
CRM No. (ILEGIVEL)(PAGINA 1).

DANOS
Enquadramento
DANOS CORPORAIS Percentual da Perda da Perda (art 3° % Apurado Indenizacao
COMPROVADOS (Tabela da Lei 6.194/74)|  § 1° da Lei P pelo dano
6.194/74)
Perda completa da mobilidade de um dos 259, Em grau médio - 50 % 12.5% R$ 1.687,50
punhos ! e
Total 12,5 % R$ 1.687,50
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Laudo de Avaliacdo Médica para fins de Verificacdo e
Quantificacao de Lesoes Permanentes em Vitimas do Seguro DPVAT

Documento confidencial, de circulacao restrita, regida por sigilo

Numero do Sinistro: 3190090378
Nome do(a) Examinado(a): Maria de Rezende Cunha
Endereco do(a) Examinado(a): R Josefa V dos Santos, 691
Bananeiras Itabaiana SE CEP: 49501-630
Identificagdo — Orgao Emissor / UF / NGimero: [ SSP / SE | 1.563.239
Data local do acidente: [ 14/03/2018 ]
Data local do exame: [ 25/10/2019 ] Aracaju [ SE ]

Resultado da Avaliacao Médica

I. Descreva o(s) diagnostico(s) da(s) lesao(0es) efetivamente produzidas no acidente relatado e comprovado:
FRATURA DE EPIFISE DISTAL DO RADIO E ULNA COM LUXAGAO RADIO ULNAR A DIREITA.

Il.  Descrever o tratamento realizado, eventuais complicacoes e a data da alta.

Tratamento: O QUADRO FOI TRATADO COM REDUGAO E FIXACAO DAS FRATURAS COM FIOS DE KIRSCHNNER
CRUZADOS. i )

Complicacées: BLOQUEIO MODERADO NA ARTICULACAO DO PUNHO DIREITO, RESTRICAO DOS MOVIMENTOS

Data da Alta: 16/03/2018

Ill. Descreva o exame fisico atual especificamente relacionado ao diagnéstico relatado:

AO EXAME FISICO FOI EVIDENCIADO EM MEMBRO SUPERIOR DIREITO COM FORCA MUSCULAR DA MAO E ANTEBRACO
DIMINUIDA (+++/+5), PRESENCA DE CICATRIZES CIRURGICAS (02) NUMULARES NA FACE MEDIAL E LATERAL DO
PUNHO, LOCAL DE INTRODUGCAO DOS FIOS DE KIRSCHNER, ATROQFIA DA MUSCULATURA DO ANTEBRACO E MAO POR
DESUSO GRANDE DEFORMIDADE NO PUNHO COM DESVIO ‘DA MAO NO SENTIDO LATERAL, DOR, EDEMA E BLOQUEIO
MODERADO DA ARTICULACAO DO PUNHO, RESTRICAO DO MOVIMENTO DE FLEXAO, EXTENSAO SUPINACAO E
PRONAGAO DA ARTICULACAO DO PUNHO.

AMPLITUDE DE MOVIMENTO ARTICULAR DO PUNHO: EXTENSAO 25° / FLEXAO 40°

IV.  Nexo de casualidade: as lesdes descritas séo decorrentes do acidente de transito e comprovadas na documentagao apresentada?
(X) Sim () Néo
V. Existe sequela (leséo deficitaria irreversivel nao mais susceptivel a qualquer medida terapéutica)
(X) Sim () Néo
VI. Descrever objetivamente as sequelas (déficits funcionais permanentes) resultantes do acidente:
DEFICIT FUNCIONAL MODERADO DO PUNHO DIREITO.

Caso a resposta do item V seja "“N&@o"”, concluir utilizando apenas as opg¢des no item VIl "a". Caso a resposta seja "Sim", valorar o dano permanente no item VIl "b"

VII. Segundo o previsto no inciso I, §1° do art. 3° da Lei 6.194/74, modificado pelo art. 312 da Lei 11.945/2009 determine o dano corporal
permanente e o quantifique correlacionando a melhor graduacédo e, em caso de danos parciais, 0 percentual que represente 0s
prejuizos definitivos em cada segmento corporal acometido.

a) Havendo alguma das condi¢cdes abaixo, assinalar sempre justificando o enquadramento no campo das observagoes (*).

() "Vitima em tratamento" () "Sem sequela permanente”

Esta avaliagcdo médica deve ser repetida em dias (N&o existem lesbes diretamente decorrentes de acidente de
trdnsito que ndo sejam suscetiveis de amenizagdo
proporcionada por qualquer medida terapéutica)

b) Havendo dano corporal segmentar parcial, completo ou incompleto, apresente abaixo as graduagbes que sejam
relativas as regides corporais acometidas.

Regiéo Corporal (Sequela): Regiéo Corporal (Sequela):

PUNHO - Lado Direito

% do dano: () 10% residual ( ) 25% leve % dodano: ( ) 10% residual ( ) 25% leve

(X)50% médio ( )75%intensa ( ) 100% completo ( )50% médio ( )75%intensa ( ) 100% completo
Regiao Corporal (Sequela): Regido Corporal (Sequela):

% do dano: () 10% residual ( ) 25% leve % do dano: ( ) 10% residual ( ) 25% leve

( )50% médio ( )75% intensa ( ) 100% completo ( )50% médio ( )75%intensa ( ) 100% completo

VIII. (*) Observagoes e informagdes adicionais de interesse voltado ao exame médico e/ou a valoragdo do dano corporal.

r W ot o r
St LA eULA ,.-"\--CFFJL.J.-'-".'.'.-.-IJ‘.-': g T
Assinatura d(a)o Médico(a) Examinador(a) [ ]
Carimbo com Nome e CRM kel Ctaciiio Nasemento Junior
Cilic o Avdiona iWicies
CRM 107
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GOVERNO DE SERGIFE
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGUIANGA PUBLICA
COORDENADORIA GERAL DF PERICIAS
INSTITUTO MEDICO LEGAL "DR. AUGUSTO LEITE"

LAUDO DD EXAME DE LESOES CORPORAIS
quinta-feira, 18 de julho de 2019

N® Leudo
B80A2010 "
Cados Da Vitima
Homg da Vitima Mascimenta ledmele Haturalidade
MARIA REZEMDE CUNMA AR AeT 42 ITABAIANA
Fstado Civil Sexo Cor Profissda UF
SOLTEIRC FEMININD - PARDA LAVRADORA 5F
Instrucic Nome da Maeg MNoina do Pal
1% Grau Comploio MARIA JOSEFA DF REZENDE MANDFL ALRELIND DE REZENDE
Endorecao Bairro Murnbcipio
R JOSEFA VIEIRA DOS SANTDS, 181 CENTRO ITABAIRNAISE
Mame da Autoridade Fungdo Unietarde2
JOSEFA VALFRIA N ANDRADE i JOSEFA VALFRIA %
ANDRADE
1* Parita Relator | Cremeseilmse  2* Perito Pelatgr | Cremess\Crose
DR VICTORVASCONCELOS BARRCOS 32686 MASC/LALDC
NEG0S/2010
Local da Pencia Tino Causa
Sata do AL

Historico/Doscriglo
Histarice

Relata a pericianda que fora vitima de acidente de transito do tipo colisdo entre
duas motocicletas, fato ocorrido por volta das 14h00 do dia 14/03/2018, no
municipic de ltabaiana-Se. Socorrida pelo SAMU e encaminhada ao H. Reginal de
ltabaiana e tranasferida em sequida ao HUSE onde foi atendida e constalado

fratura do punho direita.

Descrigao

Ao exame apresenta cicatriz cirlrgica incisa, de morfolegia linear, medindo 3,0 em,
localizada em tergo distal do aniebrago direito. Durante o exame apresentou
limitacao leve para os movimenios do punho direito. Trouxe copia de prontuario
médico do HUSE, datado de 14/03/2018, onda consta que a pericianda fora vitima
de acidente de trAnsito apresentando fratura em ounho direito, Foi submetida a
reducéo e imobilizagdo com tala gessada. Recebeu alta hospitalar para aguardar
procedimento cinirgico. Trouxe prontuario meédico do H. Regional de ltabaiana,
datade de 23/02/2018, onde consta que a pericianda fora submetida a cirurgia para
corre¢do de fralura do radio direito com fixagio percutanea. Recebeu alta no dia
seguinte: Trouxe pelicula de raio-X que evidencia fratura de tergo distal do radio.

Comentario Medico\ConclusoiQuesitos Respostas
Comentaria Medico - Forense

Existe compatibilidade entre os achados e a agéc contundente. As lesdes nao
resultaram em perigo de vida, porém se faz necessdrio afasta-la de suas
ocupagées habituais por periodo superior a 30 dias Resultaram, entretanto em
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dano funcional permanente e parcial incompleto de repercussao leve,
comprometendo a mobilidade do punho direito.

Conglusac
Em face do expesto concluimos gue do acidente, resuitou para a pericianda um

dano permanente € parcial incompleto ce repercussao leve, comprometendo a
funcdc motora do punho direito,

Exame realizado as 10h35 do dia 1B/07/2019.

Quesitos/Respostas: .

1% Mouve ofensa a Integridade ou A salide do pacients?

Sim.

2°) Qual o Instruments ou meio que produziu a ofensa?

Contundente, 2

3° ) A ofensa foi preduzida com amprege de venena, fago, explosivo, asfixia, toriura ou par moio Insidioss ou cruel,
gu que podia resultar perigo comum’y

Sem elementos.

4"} Da ofensa resultou incapacidade pam as ccupaches habituats por mais de rinta {30) dias?

Sim.

§") Da ofensa resultou perigo do vida?

N&o.

€% Da ofonsa resultou incapacidade Incuriyve parda ou inutilizagio de membro, sentido ou funcho ou deformidade

permanta?
Sim, dano funcional permanenie € parcial incompletc de repercussao leve,

comprometendo a mobilidade do punho direito.

tiea {evres0), nos lenmos de kgistapldo vigeote Confire com @ oripmal em anquive digigal
haedioe Legal, Doverl contsr o cafinibo di i daie policial responsivel el fmpressio.
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SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA
SUPERINTENDENCIA DE PGLiC!# CIVIL
DELEGACIA ESPECIALIZADA EM ATENDIMENTO A MULHER DE ITABAIANA

GUIA DE EXAME NO VIVO i
068
SN/ 2019 ChOE mg aoT?

RICIANDO: MARIA DE REZENDE CUNHA  SEXO: FEMINING
ADO CIVIL: UNIAQ ESTAVEL PROFISSAQ: LAVRADORA
&: 1563230 ¥ NATURALIDADS: ITABAIANA/SE

HORA DD FATO: 14 00H

ESUMO DA OCORRENCIA: TRATA-GE DE EXAME PERICIAL PARA AVALIAGAO DAS LESOES
SPFRIDAS EM DECORRENCIA DE ACIDENTE DE TRANSITO

IRBAIANA/SE 27 DE MAID DE 2019 ™\
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’ , Seguradora
PARECER DE ANALISE MEDICA J LJ i D E R

DADOS DO SINISTRO
NGmero: 3190090378 Cidade: Itabaiana Natureza: Invalidez Permanente
Vitima: MARIA DE REZENDE CUNHA Data do acidente: 14/03/2018 Seguradora: CENTAURO VIDA E

PREVIDENCIA S/A
PARECER REALIZADO COM BASE NA DOCUMENTACAO MEDICA APRESENTADA PELA VITIMA

Data da analise: 18/10/2019
Valoragdo do IML: 0
Pericia médica: Sim
Diagnéstico: FRATURA DE PUNHO DIREITO.
Resultados terapéuticos: TRATAMENTO CIRURGICO (OSTEOSSiNTESE COM FIO DE KIRSCHNER) E ALTA.

Sequelas permanentes:
Sequelas:
Documento/Motivo:

Nome do documento
faltante:

Apontamento do Laudo
do IML:

Conduta mantida:

Quantificacao das
sequelas:

Documentos
complementares:

Observagdes: #-& APONTAMOS LAUDO PERICIAL N° 6605/2019, DE 18/07/2019 MEDICO ASSISTENTE DR. VICTOR BARROS,CRM
3296.
SOLICITADA PERICIA PARA FINS DE ESCLARECER DIAGNOSTICO, TRATAMENTO E SEQUELAS PERMANENTES,
INSUSCEPTIVEIS DE AMENIZACAO POR QUALQUER MEDIDA TERAPEUTICA. NA VERIFICACAO DESTAS, INFORMAR
PRESENCA DE LIMITAGAO FUNCIONAL E ANGULOS DE BLOQUEIO AOS MOVIMENTOS ARTICULARES, CASO
PRESENTES.
VITIMA JA INDENIZADA NO VALOR DE R$ 1.687,50 POR MODERADA DO PUNHO DIREITO.

Este parecer substitui os demais pareceres anteriores a esta data.

DANOS
Enquadramento
DANOS CORPORAIS Percentual da Perda da Perda (art 3° % Apurado Indenizagao
COMPROVADOS (Tabela da Lei 6.194/74) § 1°da Lei P pelo dano
6.194/74)
Perda completa da mobilidade de um dos 25 9 E dio - 0 % 0% R$ 0,00
punhos (V) m grau meadio (o] (o] ,
Total 0% R$ 0,00

p. 82




~
PROTOCOLO DE ENTREGA DE DOCUMENTOS V. Sequradora Lider do

Consdrelos de '.r~-._|-,.-:- DPFVAT

IDENTIFICAGAO DO SINISTRO

ASL-0039110/19
Vitima: MARIA DE REZENDE CUNHA Data do acidente: 14/03/2018
CPF: 002.330.925-36 CPF de: Proprio Titular do CPF: E/ISII\TII-C\DE REZENDE
Seguradora: CENTAURO VIDA E PREVIDENCIA S/A

DOCUMENTOS ENTREGUES

Sinistro

Boletim de ocorréncia

Comprovacdo de ato declaratorio
Declaracdo de Inexisténcia de IML
Declaragdo do Proprietério do Veiculo
Documentacdo médico-hospitalar
Documentos de identificacao

DUT

Outros

MARIA DE REZENDE CUNHA : 002.330.925-36

Autorizagdo de pagamento
Comprovante de residéncia

ATENCAO

- O prazo para o pagamento da indenizacao é de 30 dias, contados a partir da entrega da documentagdao completa. Para
acompanhar o processo de analise do pedido de indenizacao, acesse www.dpvatseguro.com.br ou ligue 0800-0221204.

- A indenizagao por invalidez permanente é de até R$ 13.500,00. Esse valor varia conforme a gravidade das sequelas e
de acordo com a tabela de seguro prevista na lei 6194 / 74.

Documentagao recebida sem conferéncia.

A documentacdo solicitada dos documentos indicados em originais, ou copias autenticadas, precisam estar devidamente
protocolados como comprovante de entrega por meio de chancela ou carimbo, e os mesmos devem ser digitalizados no
ato do atendimento para inclusao no aviso de sinistro digital.

A responsabilidade pela guarda dos documentos originais é do interessado/vitima.

Portador da documentagao entregue Responsavel pelo cadastramento na seguradora
Data da entrega: 01/02/2019 Data do cadastramento: 01/02/2019
Nome: MARIA DE REZENDE CUNHA Nome: MICHELE DOMINGOS KLAUS
CPF: 002.330.925-36 CPF: 014.491.660-67
MARIA DE REZENDE CUNHA MICHELE DOMINGOS KLAUS

p. 83



Jeguradena
{3 LIiDER PEDIDO DO SEGURO DPVAT

gy e 1 e e

Escoltha ofs] tipo{s] de cobertura: D DAMS [DESPESAS DE ASSISTENCIA MEDICA E SUPLEMENTARES) E INVALIDE? PERMANENTE D MORTE
CPE i witima:

003.330.995 -36 ome TR ‘D& (CLEMDE CUMHA

REGISTRO DE INFORMACDES CADASTRAIS E FAIXA DE RENDA MENSAL DA PESS0A FISiCA [VITIMA/BENEFICIARIO) - CIRCULAR SUSEP NE 4452012

) v ARIA DE {LELEYDC curtid | na.330-995-36

Profissio: | Enderega: Nimeto: Complemento

a L
Balrra Cidade: [ Esrade: lcer:

i DUIECUATII @ Gl ;i PR

E Declara, para todos os fing de direfito, residir no enderago acima informado, conforme compravante anexo (ANEXAR chria).
= RENDA MENSAL: ' B
L5
< [ recusomroRmaR [ art #$1.000,00 [ #s2 001,00 aTE RS5.000,00 [] R$7.001.00 ATE R510,000,00
< [] sem RENDA [J #s1.001,00 ATE R53.000,00 [] #ss.001,00 ATE RS7.000,00 [J AC/MA DE R$10.000.00
& DADOS BANCARIOS DO BENEFICIARIO DA INDENIZAGAO - ASSINALE UMA OPCAQ DE CONTA
a
E mcmum[h_umummmmm [[] cONTA CORRENTE [Tocos e amens]
[] sradesco (237 [ v (3a1) Nome do BANCO:
[] Barncodoteast(001) (7] Cabe Econdimica Feders! (104)
mtnm: conma:(00 //F0F 8 _]@ mtmx[:]D CONTA: 1O)
(Informar o digho we et | {wdfoerriar o dignn e i) [rfrareas o g v e firdermar o dygita be exnlif|
S—

Autarizo a Seguradora Lider & creditar na conta bancéria informada, de minha titulandade. o valor da indenizacsnlresmbolse do Segurs DIVAT
3 qua gu tiver direito, reconhecendo ¢ dande, desde j4 & somente apds a elelivacio 4o crédite, guitacio totsl do valor recelide

DECLARACAO DE AUSENCIA DE LAUDO DO IML - PREENCHIMENTO SOMENTE PARA COBERTURA DE INVALIDEZ PERMANENTE

Declarc, sob as penas da lel, gue estou impossibiiitado de apresentar o budo do Instituls Medico Legal |IML| para o4 fins de requerimento de ndenizagho
do Seguro DPVAT por imvalides permansnte, Uma Vet gue {agsinalar uma das opgies):

{8 M3 ha IML que atenda 3 regidio do acidente ou da minha residéncia, o
[[] 0 ML que atende a regilio do acidente ou da mirtha residéncia nSo realiza pericias para fins do Seguro DPVAT, ou

D 0 IML gue atende 3 regido do acidente ou da minha residéncia realiza pericias com prazo superior 8 a0 (naventa) dias do pedido

el motivo assinalade, sobicite & prosseguimenta da sndlize do meu pedido de indenizagln do Segurn DEVAT, por wivalidiel permanante, COm Dake ra ocumertagio
aprewntada, concordands, desde j4, em mesubmeter & avalischo médica & custas da Seguradora Licer par werificacan s enstncia @ quantificardo dat lesdet
pormanantsd docorrentes de acdante de triinaita, conforme Lei 6.194/74, art. 38§18, declarant QLT £51a AUt TaCo “30 Ugnifica praa concorminga com 3 futura
FuaMagio médica oy rendncia go direito de contesti-ls, caso discorde do seu contewda

VALIDE? PERMANENTE

DECLARAGAO DE UNICOS BENEFICIARIOS - PREENCHIMENTO SOMENTE PARA COBERTURA DE MORTE
Estado crvil da viima: [ Sosiro [[] Casodo {no 0} ] Dworciado [ semsrado hucicialmenne [[] vidvo l Diata o Obito da vitima:

Grau de Parentesco cOM & vitma: Vitima deixou campanheirola) Ds.h-n Dnh :ﬁ-uﬂmmmrﬂﬂ.mam:ﬁm

Witima teve filhos? Sim w3a | Se tinha Athos, informar quantos: \firirra denou Sim Mo | Vitima delxou Sim Nio
D D Vivipa: Fl:cygg: nasciturs (vl rascer)’ D D | pals/avds vives? D D

.

Estou clante de que A Seguradors Lider pagari, caso devida, 3 ndenizacio do Seguro DPVAT por maore Jqueles beneficidnios que & aprelentarem & provarem
ests rondhicdo, estando ciente, AindE, de Que quakquer omisiio oy declaragio nio verdadeirs poderk gerar obrigacla de ressarcir o valor mecebids, além ta
resporsabilidade criminat por infragio do artigo 199 do Codigo Penal.

Local & Data, A'Ifﬂsl H-’ af‘,ﬂ! ﬂfﬂ | 14 |Hm.::;|u _ =
Nome: Dt (UM | CPF: !
cor. |
- — 4
Asyinalura
- A 1M Mﬂ?ﬁtula de guem assi ROGO 23 | Nome: 6 1FEV :':',.'
i Jeumle €riler cor. . ]
~7 Assinatura da vitima/beneficidrio (doclarante) | YEw
Assbnatura

Assinaturs do Representante Legal (se houver] Assinatura do Procurador (s houver)

[*} A vitima/beneficiano no alfabetzado dewerd escolher outrs peisca alfsbetizada, mads & Capar, par presncher ¢ askirsat o presente formuldno, A SEU ADGO,
na pressnca de 2 MIMMmmqmmwmm s dar-lhe cibncia do intesm teor do EoftEwln. SnTes o DTS & BN,
p. 84 MECESSARIO ANEXAR COPIA DA IDENTIDADE, CPF E COMPROVANTE DE RESIDENCIA DE TODOS

FPS.001 V001/2018
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GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE

POLICIA CIVIL

DELEGACIA ESPECIAL DE ATENDIMENTO A GRUPOS VULNERAVEIS-
ITABAIANA - ITABAIANA - SE

BOLETIM DE OCORRENCIA N° 023087/2018

DADCS DO REGISTRO
DataMora Inkio do Regstro 05142018 15 21 DataHora Fim. 03117201815 23
Detegado de Policia.  Josefa Valéna Nascmenio Andrade

DADOS DA OCORRENCIA
Atein Delegaca Especial de Alendimento A Grupos Viinerdvers- llabaana
CataHora do Fate 14032018 1400

Local do Fato

Mumeipio iiabaiana (SE) Bairma Mameds Paes
Losradouro CRUZAMENTO DAS BUAS MONSENHOR CONSTANTING E GENERAL

CEP 45 S00.073

Tipo do Local Vi Pubincs

Natureza N Meio{s) Empregadols)
1223 Lesdo corpordd culposa na dyecdo de vaiculo automalor (&8 303 Capet Mo Houve
da Le: dos cnmes de trdnsde - CTH)

ENVOLVIDO(S)
[Nome Civil: NAQ IDENTIFICADO (SUPOSTO AUTOR/INFRATOR | I
MNacwnaidade Brasiera Saxo. Mo ' 0
Estado Civil Sem Inkorms: o

Endersco
Muredipie. itabaana - SE

[Neme Civil: MARIA DE REZENDE CUNHA (VITIMA | COMUNICANTE | ' _:
Maconaldade Srasdigra Matumabdede SE - labmans Smun Femening Masd 23031977
Profssho Agnculior
Eslado Coodl Unalto Estavel
| Yome da MAs Mana Jossta de Herende Nome do Pa Manosi Aursing de Rezends

g
|

KMunigno. abmana - SE LGTA |
Logradoure R Josefa V dos Santos N® 181 | SECURADDRA |
Baro Anno Amantio de Oveds CEF 4% 503-480 r

Telstone (T8 98G5 T.0658 (Celutar) 01 FEV IﬂﬂJ l
OBJETO(S) ENVOLVIDO(S) —
Nenhiwm Otyets informado

RELATO/HISTORICO
RELATA QUE ESTAVA NA GARUPA DA MOTD HONDA CG/150 PLACA POLICIAL QKNOTEY CHASS!
SCIMC1050ERS0404G COM CRLY EM NOME DE ALBERTO GOMES BRAGA QUANDO O REFERIDO VEICULD FOQI
SURPREENDIGO POR UMA MOTO NAG IDENTIFICADA, QUE CRUZOI A ESGUINA | QUE COLIDIL NA MOTO E
VIERAM A CAIR  QUE A NOTICIANTE TEVE O PUNHO DIREITD FRATURADG F SOFREL ALGUMAS ESCORIACDES
QUE & MOTO ESTAVA SENDO CONDUZIDA POR ALBERTO GOMES BRAGS, O QUAL POSSLN CNH N® 64605840637
CATEGORIA A VALIDA ATE 28102018 QUE POl SOCORRIDS PELD SAMU E ATENDIDA NO HOSPITAL
GOVERNADOR JOAD ALVES FILHD EM ARACAIL COMD CONSTA EM BE N® 1693406 REGISTRA COM O FiT0O OF
QBETER O SEGURQ DPVAT
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BOLETIM DE OCORRENCIA N°: 023087/2018
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Jeguradena
{3 LIiDER PEDIDO DO SEGURO DPVAT

gy e 1 e e

Escoltha ofs] tipo{s] de cobertura: D DAMS [DESPESAS DE ASSISTENCIA MEDICA E SUPLEMENTARES) E INVALIDE? PERMANENTE D MORTE
CPE i witima:

003.330.995 -36 ome TR ‘D& (CLEMDE CUMHA

REGISTRO DE INFORMACDES CADASTRAIS E FAIXA DE RENDA MENSAL DA PESS0A FISiCA [VITIMA/BENEFICIARIO) - CIRCULAR SUSEP NE 4452012

) v ARIA DE {LELEYDC curtid | na.330-995-36

Profissio: | Enderega: Nimeto: Complemento

a L
Balrra Cidade: [ Esrade: lcer:

i DUIECUATII @ Gl ;i PR

E Declara, para todos os fing de direfito, residir no enderago acima informado, conforme compravante anexo (ANEXAR chria).
= RENDA MENSAL: ' B
L5
< [ recusomroRmaR [ art #$1.000,00 [ #s2 001,00 aTE RS5.000,00 [] R$7.001.00 ATE R510,000,00
< [] sem RENDA [J #s1.001,00 ATE R53.000,00 [] #ss.001,00 ATE RS7.000,00 [J AC/MA DE R$10.000.00
& DADOS BANCARIOS DO BENEFICIARIO DA INDENIZAGAO - ASSINALE UMA OPCAQ DE CONTA
a
E mcmum[h_umummmmm [[] cONTA CORRENTE [Tocos e amens]
[] sradesco (237 [ v (3a1) Nome do BANCO:
[] Barncodoteast(001) (7] Cabe Econdimica Feders! (104)
mtnm: conma:(00 //F0F 8 _]@ mtmx[:]D CONTA: 1O)
(Informar o digho we et | {wdfoerriar o dignn e i) [rfrareas o g v e firdermar o dygita be exnlif|
S—

Autarizo a Seguradora Lider & creditar na conta bancéria informada, de minha titulandade. o valor da indenizacsnlresmbolse do Segurs DIVAT
3 qua gu tiver direito, reconhecendo ¢ dande, desde j4 & somente apds a elelivacio 4o crédite, guitacio totsl do valor recelide

DECLARACAO DE AUSENCIA DE LAUDO DO IML - PREENCHIMENTO SOMENTE PARA COBERTURA DE INVALIDEZ PERMANENTE

Declarc, sob as penas da lel, gue estou impossibiiitado de apresentar o budo do Instituls Medico Legal |IML| para o4 fins de requerimento de ndenizagho
do Seguro DPVAT por imvalides permansnte, Uma Vet gue {agsinalar uma das opgies):

{8 M3 ha IML que atenda 3 regidio do acidente ou da minha residéncia, o
[[] 0 ML que atende a regilio do acidente ou da mirtha residéncia nSo realiza pericias para fins do Seguro DPVAT, ou

D 0 IML gue atende 3 regido do acidente ou da minha residéncia realiza pericias com prazo superior 8 a0 (naventa) dias do pedido

el motivo assinalade, sobicite & prosseguimenta da sndlize do meu pedido de indenizagln do Segurn DEVAT, por wivalidiel permanante, COm Dake ra ocumertagio
aprewntada, concordands, desde j4, em mesubmeter & avalischo médica & custas da Seguradora Licer par werificacan s enstncia @ quantificardo dat lesdet
pormanantsd docorrentes de acdante de triinaita, conforme Lei 6.194/74, art. 38§18, declarant QLT £51a AUt TaCo “30 Ugnifica praa concorminga com 3 futura
FuaMagio médica oy rendncia go direito de contesti-ls, caso discorde do seu contewda

VALIDE? PERMANENTE

DECLARAGAO DE UNICOS BENEFICIARIOS - PREENCHIMENTO SOMENTE PARA COBERTURA DE MORTE
Estado crvil da viima: [ Sosiro [[] Casodo {no 0} ] Dworciado [ semsrado hucicialmenne [[] vidvo l Diata o Obito da vitima:

Grau de Parentesco cOM & vitma: Vitima deixou campanheirola) Ds.h-n Dnh :ﬁ-uﬂmmmrﬂﬂ.mam:ﬁm

Witima teve filhos? Sim w3a | Se tinha Athos, informar quantos: \firirra denou Sim Mo | Vitima delxou Sim Nio
D D Vivipa: Fl:cygg: nasciturs (vl rascer)’ D D | pals/avds vives? D D

.

Estou clante de que A Seguradors Lider pagari, caso devida, 3 ndenizacio do Seguro DPVAT por maore Jqueles beneficidnios que & aprelentarem & provarem
ests rondhicdo, estando ciente, AindE, de Que quakquer omisiio oy declaragio nio verdadeirs poderk gerar obrigacla de ressarcir o valor mecebids, além ta
resporsabilidade criminat por infragio do artigo 199 do Codigo Penal.

Local & Data, A'Ifﬂsl H-’ af‘,ﬂ! ﬂfﬂ | 14 |Hm.::;|u _ =
Nome: Dt (UM | CPF: !
cor. |
- — 4
Asyinalura
- A 1M Mﬂ?ﬁtula de guem assi ROGO 23 | Nome: 6 1FEV :':',.'
i Jeumle €riler cor. . ]
~7 Assinatura da vitima/beneficidrio (doclarante) | YEw
Assbnatura

Assinaturs do Representante Legal (se houver] Assinatura do Procurador (s houver)
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de Saude

RELATORIO 0510 / 2018 REFERENTE A OCORRENCIA

NUMERO: 1803140543 /| ESUS - SAMU

O SAMU 192 SERGIPE foi acionado as 14h07min do dia 14 de Margo de
2018, para atendimento de vitima identificada como Maria de Rezende Cunha,
com relato de colisdao moto x moto, no municipio de Itabaiana.

A equipe da Unidade de Suporte Basico - Areia Branca realizou
atendimento no local, seguido de remogao para o Hospital de Urgéncia de
Sergipe — HUSE do municipio de Aracaju, onde deixou o paciente aos cuidados

da equipe.

Aracaju, 09 de Abril de 2018

g M. Oki Fonter
. eéﬂrdenidura Médica

g Iil ‘ﬂ l&L w.l.l.rm Sergipe

Tiemi Sayuri Menezes Oki Fontes
Coordenadora Médica

SAMU 152 SERGIPE
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE ITABAIANA DA COMARCA DE ITABAIANA
Av. Dr. Luiz Magalhées, Bairro Centro, Itabaiana/SE, CEP 49500000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202052100437

DATA:
23/06/2020

MOVIMENTO:
Ato Ordinatoério

DESCRICAO:
Intime-se o requerente, através de seu procurador, para manifestar-se sobre Contestacao apresentada, no prazo de
15(dez) dias.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 91
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE ITABAIANA DA COMARCA DE ITABAIANA
Av. Dr. Luiz Magalhées, Bairro Centro, Itabaiana/SE, CEP 49500000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202052100437

DATA:
29/06/2020

MOVIMENTO:
Outras Informacbes

DESCRICAO:

Cancelamento do Mandado/Carta de nr.202052101917 de CARTA CITACAO PROCEDIMENTO COMUM SEM
AUDIENCIA [Movimento gerado nos processos em que se presume a ndo devolucéo das cartas pelo ECT, conforme
determinacéo da CGJ.]

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE ITABAIANA DA COMARCA DE ITABAIANA
Av. Dr. Luiz Magalhées, Bairro Centro, Itabaiana/SE, CEP 49500000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202052100437

DATA:
10/07/2020

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Juntada de Réplica a Contestacao realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo Advogado: PAULO SERGIO
SANTOS ALMEIDA - 7333}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 93
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ALMEIDA & RABELO

ADVOGADOS ASSOCIADOS

AO JUIZO DA 2° VARA CIVEL DA COMARCA DE ITABAIANA - ESTADO DE
SERGIPE.

Processo n° 202052100437

MARIA DE REZENDE, jG qualificada nos autos do processo em

epigrafe, vem perante Vossa Exceléncia apresentar Réplica:

Sem preliminares arguidas, a parte requerida inicia o meérito
alegando que o Boletim de Ocorréncia foi realizado pela autora apds a
data do acidente, aproximadamente sete meses depois do sinistro e por tal
razdo ndo deve o documento ser acolhido por ser mera alegacdo da

autora.

Contudo, cabe esclarecer que apenas foi possivel realizar o
Boletim de Ocorréncia apds o acidente pelo fato I6gico da impossibilidade
da autora em confeccionar tal documento em razdo da sua incapacidade

tempordria.

Por outro lado, o Boletim de Ocorréncia é documento
necessario para juntar em processo administrativo para recebimento de
valor indenizatério do DPVAT e, como houve pagamento administrativo, o
referido documento foi aceito em via administrativa, sendo incabivel a

presente alegacdo da requerida em que agora ndo deveria acolher tal

Av. Leandro Maciel, n®. 859, bairro Centro, municipio de Ribeirépolis/SE, CEP 49530-000.
e-mail: almeidafabia.adv@gmail.com; paulossalmeida.adv@gmail.com; mairarabelo.adv@gmail.com
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ALMEIDA & RABELO

ADVOGADOS ASSOCIADOS

prova. Razdo pela qual ndo merece acolhimento do argumento

apresentado pela parte demandada.

A requerida alega ainda auséncia do laudo do IML, contudo tal
argumento ndo cabe no presente caso, pois os relatdrios e prontudrios
meédicos ja suprem a auséncia do referido laudo, até mesmo por que na
cidade de ocorréncia do acidente ndo hd unidade do IML, onde dirigiu a
autora diretamente para unidade hospitalar para os devidos cuidados.
Ademais, ndo & caso de indeferimento da peticdo inicial, afinal esta
argumentativa ndo foi levantada exirajudicialmente pela requerida,
aceitando toda a documentacdo do requerente, inclusive os documentos
que supriram o laudo do IML. Portanto, tal argumento ndo merece

acolhimento.

Vale dizer que apesar da avaliacdo médica apresentada pela
parte ré, a mesma ndo tem forca absoluta por ndo ter sido realizado por
perito judicial com direito a ampla defesa e contraditério. Portanto, a
juntada do laudo ndo demonstra que a autora realmente ndo possui

sequela permanente.

No que diz respeito ao grau de invalidez, a autora demonstra
nos seus documentos que houve sequela decorrente do acidente de
trdnsito, o que deveria tfer sido bem anadlisada pela seguradora para a
realizacdo do pagamento da correta quantia indenizatdria, o que ndo foi

feito.

A peticdo inicial consta a apuracdo e quantificacdo, em
percentual e valores, da sequela sofrida pela autora, o que deve ser

analisado pela parte demandada.

Av. Leandro Maciel, n®. 859, bairro Centro, municipio de Ribeirépolis/SE, CEP 49530-000.
e-mail: almeidafabia.adv@gmail.com; paulossalmeida.adv@gmail.com; mairarabelo.adv@gmail.com
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ALMEIDA & RABELO

ADVOGADOS ASSOCIADOS

Quanto aos juros, conforme ja requerido na inicial, a correcdo
monetdria é devida a partir do evento danoso com base no INPC e juros

moratdrios de 1% ao més a partir da data de citacdo.

No tocante aos honordrios advocaticios no art. 85, § 2°, do
Codigo de Processo Civil, diz que serdo fixados enfre 0 minimo de dez por

cento e o mdaximo de vinte por cento sobre o valor da condenacdo,

observando:

- 0 grau de zelo profissional;

- o lugar de prestacdo de servicos;

- a natureza e a importdncia da causa;

- o trabalho realizado pelo advogado e o tempo exigido para
Seu servico.

Ressalta que o presente feito corre pelo rito ordindrio,
apresentando maior complexidade na causa, visto seus procedimentos e

prazos o que exige maior observancia do zelo profissional.

A alegacdo da demandada de limitar o percentual em dez por
cento ndo merece acolhimento, uma vez que a presente lide ndo é tdo

pratica como alega a requerida.

Por fim, quanto as provas, a requerida traz o processo
administrativo como prova de que teria feito o pagamento administrativo
de forma correta; contudo, Exceléncia, o laudo apresentado ndo impede a
reandlise judicial da conclusdo realizada administrativamente a respeito da

correta indenizacdo do seguro DPVAT.

Av. Leandro Maciel, n®. 859, bairro Centro, municipio de Ribeirépolis/SE, CEP 49530-000.
e-mail: almeidafabia.adv@gmail.com; paulossalmeida.adv@gmail.com; mairarabelo.adv@gmail.com
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ALMEIDA & RABELO

ADVOGADOS ASSOCIADOS

Assim ante o exposto, requer o ndo acolhimento das
preliminares arguidas, assim como dos argumentos apresentados no mérito
da requerida em sua peca contestatdéria, por ndo haver qualquer
fundamento, visto que os documentos contestados j& foram aceitos
administrativamente. Requer ainda, em razdo da necessidade de pericia
técnica com médico especialista para andlise a verificacdo da sequela da
autora, a Vossa Exceléncia que seja designada data para realizacdo da

prova pericial com perito médico especializado.

Nestes termos,

Pede deferimento.

71 (- /
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OAB/SE 7333

Av. Leandro Maciel, n®. 859, bairro Centro, municipio de Ribeirépolis/SE, CEP 49530-000.
e-mail: almeidafabia.adv@gmail.com; paulossalmeida.adv@gmail.com; mairarabelo.adv@gmail.com



Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE ITABAIANA DA COMARCA DE ITABAIANA

Av. Dr. Luiz Magalhées, Bairro Centro, Itabaiana/SE, CEP 49500000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202052100437

DATA:
10/07/2020

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
manifestacdo

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao

p. 98
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE ITABAIANA DA COMARCA DE ITABAIANA

Av. Dr. Luiz Magalhées, Bairro Centro, Itabaiana/SE, CEP 49500000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202052100437

DATA:
11/07/2020

MOVIMENTO:
Despacho

DESCRICAO:
Cumpra a secretaria integralmente o despacho de 20/05/2020.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 99
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Poder Judiciério do Estado de Sergipe
22Vara Civel deltabaiana

N° Processo 202052100437 - Namer o Unico: 0002166-32.2020.8.25.0034
Autor: MARIA DE REZENDE
Réu: SEGURADORA LiDER

Movimento: Despacho >> Mero Expediente

Cumpra a secretariaintegralmente o despacho de 20/05/2020.

Documento assinado eletronicamente por TAIANE DANUSA GUSMAO BARROSO
enma| SANDE, Juiz(a) de 22 Vara Civel de Itabaiana, em 11/07/2020, as 09:01:34, conforme
TISE [ cierranica art, 19, 111, "b", daLei 11.419/2006.

A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no enderego eletronico
e www.tjse.jus.br/portal/servicos/judicial s/autenti cacao-de-documentos, mediante
! 5 preenchimento do numero de consulta pablica 2020001249153-30.

p. 100
5, |Assinado eletronicamente por TAIANE DANUSA GUSMAO BARROSO SANDE, Juiz(a) de 22 Vara Civel de Itabaiana,

em 11/07/2020 as 09:01:34, conforme art. 1°, I, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020001249153-30. fl: 1/1
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE ITABAIANA DA COMARCA DE ITABAIANA
Av. Dr. Luiz Magalhées, Bairro Centro, Itabaiana/SE, CEP 49500000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202052100437

DATA:
13/07/2020

MOVIMENTO:
Ato Ordinatoério

DESCRICAO:

Findo o prazo de réplica/tréplica, digam as partes se o feito pode ser julgado no estado em que se encontra ou se
pretendem produzir novas provas, especificando-as, no prazo de 10 (dez) dias. Havendo interesse na producéo de
prova oral, fixo o prazo de 10 (dez) dias para juntada do rol de testemunhas, nos termos do art. 407 do CPC, sendo
vedado a parte que ja arrolou testemunhas apresentar novo rol em virtude do fenbmeno da preclusdo consumativa.
Intimem-se.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE ITABAIANA DA COMARCA DE ITABAIANA
Av. Dr. Luiz Magalhées, Bairro Centro, Itabaiana/SE, CEP 49500000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202052100437

DATA:
13/07/2020

MOVIMENTO:
Outras Informacbes

DESCRICAO:
Pericia agendada para o dia 03/08/2020 de 07:00 as 10:00 hs para o Perito Leandro Koiti Tomiyoshi - DPVAT.
Endereco: Avenida Tancredo Neves, s/n Férum Gumersindo Bessa - Setor de Pericias, Capucho, Aracaju-SE.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE ITABAIANA DA COMARCA DE ITABAIANA
Av. Dr. Luiz Magalhées, Bairro Centro, Itabaiana/SE, CEP 49500000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202052100437

DATA:
17/07/2020

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Juntada de Outras Peti¢Bes realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo Advogado: KELLY CHRYSTIAN SILVA
MENENDEZ - 2592}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 103
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JOAO BARBOSA

ADVOGADOS ASSOCIADOS ——

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA 22 VARA CIVEL DA COMARCA DE ITABAIANA/SE

Processo: 202052100437

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A, previamente qualificada nos
autos do processo em epigrafe, neste ato, representada por seus advogados que esta subscrevem, nos autos da
ACAO DE COBRANCA DE SEGURO DPVAT, que lhe promove MARIA DE REZENDE, em tramite perante este
Douto Juizo e Respectivo Cartdrio, vem respeitosamente, a presenga de V. Exa., em cumprimento ao despacho
de fls. manifestar-se nos seguintes moldes:

A parte autora alega ser vitima de acidente de transito, encontrando-se supostamente invalido, razao pela qual,
ajuizou a presente demanda com o fito de compelir a Ré ao pagamento do Seguro Obrigatdrio DPVAT no valor
gue entende devido.

Ocorre que a parte autora ndo juntou aos autos laudo pericial elaborado pelo Instituto Médico Legal com a
devida graduac&o das supostas lesdes sofridas, conforme exige a Lei 11.945/09 e Simula 474, STJ.

Assim sendo, ante a auséncia de graduac¢do da alegada invalidez, questdo controversa que ensejou a presente
lide, requer a Ré que o Juizo nomeie Perito Médico do IML ou outro érgao publico, para a realizacao da pericia
na parte autora, a fim de atestar a invalidez alegada, bem como quantificar a lesao de acordo com a Lei
11.945/09, e Sumula 474, STJ.

Tendo em vista se tratar de prova constitutiva do direito autoral, em caso de impossibilidade da producao do
referido laudo pericial pelo IML, deve o exame ser custeado pela parte autora por forca do artigo 373, | do
Cédigo de Processo Civil.

Nestes Termos,
Pede Deferimento,

ITABAIANA, 16 de julho de 2020.

KELLY CHRYSTIAN SILVA MENENDEZ
2592 - OAB/SE

Rua S3o José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
p. 104 www.joaobarbosaadvass.com.br



Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE ITABAIANA DA COMARCA DE ITABAIANA

Av. Dr. Luiz Magalhées, Bairro Centro, Itabaiana/SE, CEP 49500000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202052100437

DATA:
20/07/2020

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
manifestacdo

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao

p. 105
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE ITABAIANA DA COMARCA DE ITABAIANA
Av. Dr. Luiz Magalhées, Bairro Centro, Itabaiana/SE, CEP 49500000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202052100437

DATA:
20/07/2020

MOVIMENTO:
Expedicdo de Documento

DESCRICAO:
Mandado de nimero 202052102922 do tipo Intimacéo Parte do Processo Cumprimento de Despacho/Ato
Ordinatério Cota Promotorial [TM1406,MD1826] <br/><br/> {Destinatario(a): MARIA DE REZENDE}

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
N&ao

p. 106



g@] TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SERGIPE Pericia

—~ % 22 Vara Civel de Itabaiana
UL v o Lz ganaes i DRI
g Bairro - Centro Cidade - ltabaiana
= ETEL Cep - 49503256 Telefone - (79)3432-8400 202052102922
PROCESSO: 202052100437 (Eletrénico)
NUMERO UNICO: 0002166-32.2020.8.25.0034
NATUREZA: Procedimento Comum Civel

REQUERENTE: MARIA DE REZENDE
REQUERIDO: SEGURADORA LIDER

MANDADO DE INTIMACAO

O(A) Exmo(a). Juiz(a). de Direito do(a) 22 Vara Civel de Itabaiana da Comarca de Itabaiana,
Estado de Sergipe,,

MANDA o Oficial de Justica designado que, em cumprimento ao presente, INTIME a parte abaixo
identificada, para cumprir o/a despacho/decisé@o/cota promotorial exarada nos autos, na forma da finalidade
adiante.

Prazo:

Finalidade: Pericia agendada para o dia 03/08/2020 de 07:00 as 10:00 hs para o Perito Leandro Koiti
Tomiyoshi - DPVAT. Endereco: Avenida Tancredo Neves, s/n Férum Gumersindo Bessa - Setor de Pericias,
Capucho, Aracaju-SE.

Qualificacdo da parte a ser intimada:

Nome : MARIA DE REZENDE

Residéncia : rua manoel melquiades da silva, , 196

Bairro : BANANEIRAS
Cidade : ITABAIANA - SE - SE

[TM1406, MD1826]

Documento assinado eletronicamente por JOSE MILTON SANTANA CARVALHO,
ol Escrivao/Chefe de Secretaria/Secretario/Subsecretario de 22 Vara Civel de Itabaiana, em
TI5E | cietranica | 20/07/2020, as 10:55:38, conforme art. 1°, 11, "b", da Lei 11.419/2006.

A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no endereco eletrénico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos, mediante preenchimento
do nimero de consulta publica 2020001296595-89.

P oA X
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.. | Assinado eletronicamente por JOSE MILTON SANTANA CARVALHO, Escrivdo/Chefe de Secretaria/Secretario/Subsecretario de 22 Vara Civel de Itabaiana,
./|em 20/07/2020 as 10:55:38, conforme art. 1°, |lI, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020001296595-89. fl: 1/2




MARIA DE REZENDE

p. 108

Assinado eletronicamente por JOSE MILTON SANTANA CARVALHO, Escrivao/Chefe de Secretaria/Secretario/Subsecretario de 22 Vara Civel de Itabaiana,
em 20/07/2020 as 10:55:38, conforme art. 1°, |lI, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020001296595-89. fl: 2/2
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE ITABAIANA DA COMARCA DE ITABAIANA
Av. Dr. Luiz Magalhées, Bairro Centro, Itabaiana/SE, CEP 49500000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202052100437

DATA:
20/07/2020

MOVIMENTO:
Despacho

DESCRICAO:
Ante a informacgéo de agendamento de pericia a fl. 102, aguarde-se a realizacdo do exame pericial. Ademais,
cumpra-se integralmente o despacho datado em 20/05/2020.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 109
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Poder Judiciério do Estado de Sergipe
22Vara Civel deltabaiana

N Processo 202052100437 - Nimer o Unico: 0002166-32.2020.8.25.0034

Autor: MARIA DE REZENDE
Réu: SEGURADORA LiDER

Movimento: Despacho >> Mero Expediente

Ante a informacdo de agendamento de pericia a fl. 102, aguarde-se a realizagéo do exame
pericial.
Ademais, cumpra-se integralmente o despacho datado em 20/05/2020.

Documento assinado eletronicamente por PABLO MORENO CARVALHO DA LUZ,
Juiz(a) de 22 Vara Cive de Itabaiana, em 20/07/2020, as 18:10:42, conforme art. 1°, 111,

etanics| "b", da L el 11.419/2006.

A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no enderego eletrénico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judicial s/autenti cacao-de-documentos, mediante
preenchl mento do nimero de consulta publica 2020001300613-38.

p. 110
5, |Assinado eletronicamente por PABLO MORENO CARVALHO DA LUZ, Juiz(a) de 22 Vara Civel de Itabaiana,

em 20/07/2020 as 18:10:42, conforme art. 1°, I, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta; 2020001300613-38. fl: 1/1



Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE ITABAIANA DA COMARCA DE ITABAIANA
Av. Dr. Luiz Magalhées, Bairro Centro, Itabaiana/SE, CEP 49500000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202052100437

DATA:
28/07/2020

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:

Deposito Judicial n° 200717113044592 do BANESE referente a Pagamento do Débito, ocorrido em 24/07/2020,
realizado por SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT SA.<br/><br/>{Movimento automatico
gerado pelo Sistema de Gestao de Depdsito Judicial}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 111



I nfor magdes do deposito da conta judicial: 2288105728 - Parcela: 1

Banco - BANESE

CPF/CNPJ do depositante

09.248.608/0001-04

Nome do depositante SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT SA
ID daguia 1336850

Origem Interligac&o

Data do depésito 24/07/2020

Forma de recolhimento DINHEIRO

Valor do depdsito 250,00

p. 112
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE ITABAIANA DA COMARCA DE ITABAIANA

Av. Dr. Luiz Magalhées, Bairro Centro, Itabaiana/SE, CEP 49500000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202052100437

DATA:
29/07/2020

MOVIMENTO:
Certidao

DESCRICAO:
aguarde-se a realizagdo do exame pericial

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao

p. 113
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE ITABAIANA DA COMARCA DE ITABAIANA
Av. Dr. Luiz Magalhées, Bairro Centro, Itabaiana/SE, CEP 49500000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202052100437

DATA:
30/07/2020

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Juntada de Outras Peti¢Bes realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo Advogado: KELLY CHRYSTIAN SILVA
MENENDEZ - 2592}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 114



2726869- C3/ 2020-02224/ INVALIDEZ

JOAO BARBOSA

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA 22 VARA CIVEL DA COMARCA DE ITABAIANA/SE

Processo: 202052100437

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A, previamente qualificada nos autos do
processo em epigrafe, neste ato, representada por seus advogados que esta subscrevem, nos autos da ACAO DE
COBRANCA DE SEGURO DPVAT, que lhe promove MARIA DE REZENDE, em tramite perante este Douto Juizo,
vem respeitosamente, a presenca de V. Exa., requerer que seja determinada a juntada do RECIBO DE
PAGAMENTO em anexo, com fito de comprovar o pagamento dos honorarios do perito nomeado pelo Juizo.

Termo em que,
Pede Juntada.

ITABAIANA, 28 de julho de 2020.

JOAO BARBOSA
OAB/SE 780-A

KELLY CHRYSTIAN SILVA MENENDEZ
2592 - OAB/SE

Rua S3o0 José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
p. 115 www.joaobarbosaadvass.com.br
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€ Banco do Brasil

Guia - Ficha de Compensacao

N° DA CONTA JUDICIAL

0

94A077A24590BFF4

CODIGO DE BARRAS
04791.59097 00001.601335 68506.047734 1 83390000025000

N° DA PARCELA DATA DO DEPOSITO AGENCIA (PREF / DV) TIPO DE JUSTICA

I "23/07/2020 "o IIESTADUAL I
DATA DA GUIA N° DA GUIA N° DO PROCESSO

|23/O7/2020 "2726869 "00021663220208250034 I
UF/COMARCA ORGAO/VARA DEPOSITANTE VALOR DO DEPOSITO (R$)

I IIVara Civel "REU "250,00 I
NOME DO REU/IMPETRADO TIPO DE PESSOA CPF / CNPJ
SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S/A IIJurl'dica "09248608000104 I
NOME DO AUTOR / IMPETRANTE TIPO DE PESSOA CPF / CNPJ
MARIA DE REZENDE CUNHA IIFISfCA "00233092536 I

I AUTENTICAGAO ELETRONICA




TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SERGIPE
GUIA DE DEPOSITO JUDICIAL VIA BOLETO DE COBRANCA

A guia de depdsito podera ser paga em toda rede bancaria utilizando-se o boleto bancario abaixo
Processo n° ¢ 202052100437

CEDENTE: BANCO DO ESTADO DE SERGIPE
Nome do cliente Data de Vencimento Valor Cobrado
SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO |06/08/2020 R$ 250,00

DO SEGURO DPVAT SA

Agéncia / Codigo do Cedente Nosso Numero
015/909000016 01336850-6

Autenticagdo Mecanica

g Banese‘047-7 ‘04791.59097 00001.601335 68506.047734 1 83390000025000

Local de Pagamento Vencimento
PAGAVEL PREFERENCIALMENTE NA REDE BANESE 06/08/2020

Beneficidrio
BANCO DO ESTADO DE SERGIPE

Agéncia/Cod Beneficiario

015/909000016
Data do Documento N° do Documento Espécie Doc. Aceite Data do Processamento Nosso Numero
17/07/2020 17/07/2020 01336850-6
Uso Banco Carteira Moeda Quantidade Valor (=) Valor do Documento
cs R$ RS 250,00

Instructes

- Documento referentea DEPOSITO JUDICIAL;

- Nao cobrar Multasjurosou qualquer tipo de encargo; N
- N&o receber ap6s 0 vencimento. (-) Outras dedugdes

(-) Desconto/abatimento

(+) Mora/Multa

(+) Outros Acréscimos

(=) Valor Cobrado

Pagador: SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT  Cpf/Cnpj:  09.248.608/0001-04
SA

SACADOR/AVALISTA

| H | ‘“l | “ |‘ ‘l“l | H ‘ll‘ |‘ |‘ m || H‘l | “‘l | m ‘ m ‘ll‘ | | HH ||‘ ml ‘ “ll ‘ Hm | ‘ ‘ ‘lll‘ p—E o

p. 117



& e 3

Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE ITABAIANA DA COMARCA DE ITABAIANA
Av. Dr. Luiz Magalhées, Bairro Centro, Itabaiana/SE, CEP 49500000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202052100437

DATA:
01/08/2020

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:

Mandado de nimero 202052102922 do tipo Intimacéo Parte do Processo Cumprimento de Despacho/Ato
Ordinatorio Cota Promotorial [TM1406,MD1826] - Certiddo do Oficial de Justica <br/><br/> {Destinatario(a): MARIA
DE REZENDE}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao

p. 118



g@] TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SERGIPE Pericia

—~ % 22 Vara Civel de Itabaiana
UL v o Lz ganaes i DRI
g Bairro - Centro Cidade - ltabaiana
= ETEL Cep - 49503256 Telefone - (79)3432-8400 202052102922
PROCESSO: 202052100437 (Eletrénico)
NUMERO UNICO: 0002166-32.2020.8.25.0034
NATUREZA: Procedimento Comum Civel

REQUERENTE: MARIA DE REZENDE
REQUERIDO: SEGURADORA LIDER

MANDADO DE INTIMACAO

O(A) Exmo(a). Juiz(a). de Direito do(a) 22 Vara Civel de Itabaiana da Comarca de Itabaiana,
Estado de Sergipe,,

MANDA o Oficial de Justica designado que, em cumprimento ao presente, INTIME a parte abaixo
identificada, para cumprir o/a despacho/decisé@o/cota promotorial exarada nos autos, na forma da finalidade
adiante.

Prazo:

Finalidade: Pericia agendada para o dia 03/08/2020 de 07:00 as 10:00 hs para o Perito Leandro Koiti
Tomiyoshi - DPVAT. Endereco: Avenida Tancredo Neves, s/n Férum Gumersindo Bessa - Setor de Pericias,
Capucho, Aracaju-SE.

Qualificacdo da parte a ser intimada:

Nome : MARIA DE REZENDE

Residéncia : rua manoel melquiades da silva, , 196

Bairro : BANANEIRAS
Cidade : ITABAIANA - SE - SE

[TM1406, MD1826]

Documento assinado eletronicamente por JOSE MILTON SANTANA CARVALHO,
ol Escrivao/Chefe de Secretaria/Secretario/Subsecretario de 22 Vara Civel de Itabaiana, em
TI5E | cietranica | 20/07/2020, as 10:55:38, conforme art. 1°, 11, "b", da Lei 11.419/2006.

A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no endereco eletrénico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos, mediante preenchimento
do nimero de consulta publica 2020001296595-89.

P oA X

e omndaio sz eI WA
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.. | Assinado eletronicamente por JOSE MILTON SANTANA CARVALHO, Escrivdo/Chefe de Secretaria/Secretario/Subsecretario de 22 Vara Civel de Itabaiana,
./|em 20/07/2020 as 10:55:38, conforme art. 1°, |lI, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020001296595-89. fl: 1/2




MARIA DE REZENDE

p. 120

Assinado eletronicamente por JOSE MILTON SANTANA CARVALHO, Escrivao/Chefe de Secretaria/Secretario/Subsecretario de 22 Vara Civel de Itabaiana,
em 20/07/2020 as 10:55:38, conforme art. 1°, |lI, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020001296595-89. fl: 2/2




TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SERGIPE

PROCESSO: 202052100437 (Eletronico)
NATUREZA: Civel

NUMERO UNICO: 0002166-32.2020.8.25.0034
MANDADO: 202052102922

DATA DE CUMPRIMENTO:  01/08/2020 00:00

DESTINATARIO: MARIA DE REZENDE

rua manoel melquiades da silva n® 196. BAIRRO: BANANEIRAS.
ITABAIANA/ SE. CEP: 49501-360

Intimacao Parte do Processo Cumprimento de Despacho/Ato Ordinatério
Cota Promotorial

ENDERECO:

TIPO DE MANDADO:

DATA DE AUDIENCIA:

CERTIDAO

CERTIFICO QUE CUMPRI O PRESENTE MANDADO, NAO ATINGINDO SEU OBJETIVO.
JUSTIFICATIVA:

Compareci ao endere¢o constante no no mandado, sendo informada pela sra Maria Aline Batista

Santos que a requerente ndo reside no imovel. Afirmou ter mudado para o local ha cerca de 2 meses e nao
conhece a parte. Casa de aluguel.

[TC1406, MDA47]

3 Documento assinado eletronicamente por ELISSANDRA ALVES DE SOUZA, Oficial de
assinatura | Justi¢ca, em 01/08/2020, as 10:35:56, conforme art. 1°, 1lI, "b", da Lei 11.419/2006.

efetronica

A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no endereco eletrdnico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos, mediante preenchimento
do ndmero de consulta publica 2020001380409-43.

p. 121

5. | Assinado eletronicamente por ELISSANDRA ALVES DE SOUZA, Oficial de Justica,
./em 01/08/2020 as 10:35:56, conforme art. 1°, |lI, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020001380409-43. fl: 1/1
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE ITABAIANA DA COMARCA DE ITABAIANA
Av. Dr. Luiz Magalhées, Bairro Centro, Itabaiana/SE, CEP 49500000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202052100437

DATA:
04/09/2020

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:

Solicitacdo de Informagédo ao Juizo da Pericia de especialidade Ortopedia (Somente DPVAT). Ao Sr. Juiz de
Direito,Solicito remarcacao da pericia médica para 23/11/2020, das 07h as 10h por ordem dechegada. Endereco:
Avenida Tancredo Neves, s/n Férum Gumersindo Bessa - Setor dePericias, Capucho, Aracaju-SE. . Na qual o
requerente devera comparecer munidos deexames, relatérios e laudos médicos, necessarios a esta pericia.
{Movimento Gerado pelo Médulo de Pericia}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao

p. 122
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Tribunal de Justica do Estado de Sergipe

PROCESSO: 202052100437

Ao Sr. Juiz de Direito,

Solicito remarcacdo da pericia médica para 23/11/2020, das 07h as 10h por ordem de
chegada. Enderego: Avenida Tancredo Neves, s/n Forum Gumersindo Bessa - Setor de
Pericias, Capucho, Aracaju-SE. . Na qual o requerente devera comparecer munidos de
exames, relatorios e laudos medicos, necessarios a esta pericia.

Atenciosamente,

Leandro Koiti Tomiyoshi
CRM 3730
Médico Perito

Aracaju, 04 de setembro de 2020.
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE ITABAIANA DA COMARCA DE ITABAIANA
Av. Dr. Luiz Magalhées, Bairro Centro, Itabaiana/SE, CEP 49500000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202052100437

DATA:
08/09/2020

MOVIMENTO:
Ato Ordinatoério

DESCRICAO:

Intime-se o requerente acerca da pericia médica para 23/11/2020, das 07h as 10h por ordem de chegada.
Endereco: Avenida Tancredo Neves, s/n Férum Gumersindo Bessa - Setor de Pericias, Capucho, Aracaju-SE. . Na
qual o requerente devera comparecer munidos de exames, relatérios e laudos médicos, necessarios a esta pericia.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 124
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE ITABAIANA DA COMARCA DE ITABAIANA
Av. Dr. Luiz Magalhées, Bairro Centro, Itabaiana/SE, CEP 49500000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202052100437

DATA:
08/09/2020

MOVIMENTO:
Certidao

DESCRICAO:
Certifico e dou fé que foi publicado o ato ordinatério acerca da realizagao da pericia e expedido mandado para a
requerente, apesar da certiddo juntada aos autos dia 01-08-2020.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 125
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE ITABAIANA DA COMARCA DE ITABAIANA
Av. Dr. Luiz Magalhées, Bairro Centro, Itabaiana/SE, CEP 49500000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202052100437

DATA:
08/09/2020

MOVIMENTO:
Ato Ordinatoério

DESCRICAO:
Intime-se o requerente, através de seu procurador, para manifestar-se acerca da certiddo juntada aos autos dia 01-
08-2020, bem como ficar ciente da realizacédo da pericia agendada .

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE ITABAIANA DA COMARCA DE ITABAIANA
Av. Dr. Luiz Magalhées, Bairro Centro, Itabaiana/SE, CEP 49500000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202052100437

DATA:
08/09/2020

MOVIMENTO:
Expedicdo de Documento

DESCRICAO:
Mandado de nimero 202052103764 do tipo Intimacéao Parte do Processo Cumprimento de Despacho/Ato
Ordinatério Cota Promotorial [TM1406,MD1826] <br/><br/> {Destinatario(a): MARIA DE REZENDE}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 127



TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SERGIPE Pericia

22 Vara Civel de Itabaiana NlHl‘le |H |

Av. Dr. Luiz Magalhdes S/N
Bairro - Centro Cidade - ltabaiana

Cep - 49503256 Telefone - (79)3432-8400 202052103764
PROCESSO: 202052100437 (Eletrénico)
NUMERO UNICO: 0002166-32.2020.8.25.0034
NATUREZA: Procedimento Comum Civel

REQUERENTE: MARIA DE REZENDE
REQUERIDO: SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A.

MANDADO DE INTIMACAO

O(A) Exmo(a). Juiz(a). de Direito do(a) 22 Vara Civel de Itabaiana da Comarca de Itabaiana,
Estado de Sergipe,,

MANDA o Oficial de Justica designado que, em cumprimento ao presente, INTIME a parte abaixo
identificada, para cumprir o/a despacho/decisé@o/cota promotorial exarada nos autos, na forma da finalidade
adiante.

Prazo:

Finalidade: Intime-se o requerente acerca da pericia médica agendada para 23/11/2020, das 07h as 10h por
ordem de chegada. Endereco: Avenida Tancredo Neves, s/n Férum Gumersindo Bessa - Setor de Pericias,
Capucho, Aracaju-SE. . Na qual o requerente devera comparecer munidos de exames, relatérios e laudos
médicos, necessarios a esta pericia.

Qualificacdo da parte a ser intimada:
Nome : MARIA DE REZENDE
Residéncia : rua manoel melquiades da silva, , 196

Bairro : BANANEIRAS
Cidade : ITABAIANA - SE - SE

[TM1406, MD1826]

Documento assinado eletronicamente por JOSE MILTON SANTANA CARVALHO,
Escrivdo/Chefe de Secretaria/Secretario/Subsecretario de 22 Vara Civel de ltabaiana, em
eletranica | 08/09/2020, as 09:42:20, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura

A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no endereco eletrdnico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos, mediante preenchimento
do ndmero de consulta publica 2020001640921-35.

p. 128

.. | Assinado eletronicamente por JOSE MILTON SANTANA CARVALHO, Escrivdo/Chefe de Secretaria/Secretario/Subsecretario de 22 Vara Civel de Itabaiana,
.|em 08/09/2020 as 09:42:20, conforme art. 1°, |ll, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020001640921-35. fl: 1/2
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MARIA DE REZENDE
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Assinado eletronicamente por JOSE MILTON SANTANA CARVALHO, Escrivao/Chefe de Secretaria/Secretario/Subsecretario de 22 Vara Civel de Itabaiana,
em 08/09/2020 as 09:42:20, conforme art. 1°, |ll, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020001640921-35. fl: 2/2
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE ITABAIANA DA COMARCA DE ITABAIANA
Av. Dr. Luiz Magalhées, Bairro Centro, Itabaiana/SE, CEP 49500000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202052100437

DATA:
26/09/2020

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:

Mandado de nimero 202052103764 do tipo Intimacéao Parte do Processo Cumprimento de Despacho/Ato
Ordinatorio Cota Promotorial [TM1406,MD1826] - Certiddo do Oficial de Justica <br/><br/> {Destinatario(a): MARIA
DE REZENDE}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao

p. 130



TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SERGIPE Pericia

22 Vara Civel de Itabaiana NlHl‘le |H |

Av. Dr. Luiz Magalhdes S/N
Bairro - Centro Cidade - ltabaiana

Cep - 49503256 Telefone - (79)3432-8400 202052103764
PROCESSO: 202052100437 (Eletrénico)
NUMERO UNICO: 0002166-32.2020.8.25.0034
NATUREZA: Procedimento Comum Civel

REQUERENTE: MARIA DE REZENDE
REQUERIDO: SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A.

MANDADO DE INTIMACAO

O(A) Exmo(a). Juiz(a). de Direito do(a) 22 Vara Civel de Itabaiana da Comarca de Itabaiana,
Estado de Sergipe,,

MANDA o Oficial de Justica designado que, em cumprimento ao presente, INTIME a parte abaixo
identificada, para cumprir o/a despacho/decisé@o/cota promotorial exarada nos autos, na forma da finalidade
adiante.

Prazo:

Finalidade: Intime-se o requerente acerca da pericia médica agendada para 23/11/2020, das 07h as 10h por
ordem de chegada. Endereco: Avenida Tancredo Neves, s/n Férum Gumersindo Bessa - Setor de Pericias,
Capucho, Aracaju-SE. . Na qual o requerente devera comparecer munidos de exames, relatérios e laudos
médicos, necessarios a esta pericia.

Qualificacdo da parte a ser intimada:
Nome : MARIA DE REZENDE
Residéncia : rua manoel melquiades da silva, , 196

Bairro : BANANEIRAS
Cidade : ITABAIANA - SE - SE

[TM1406, MD1826]

Documento assinado eletronicamente por JOSE MILTON SANTANA CARVALHO,
Escrivdo/Chefe de Secretaria/Secretario/Subsecretario de 22 Vara Civel de ltabaiana, em
eletranica | 08/09/2020, as 09:42:20, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura

A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no endereco eletrdnico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos, mediante preenchimento
do ndmero de consulta publica 2020001640921-35.
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.. | Assinado eletronicamente por JOSE MILTON SANTANA CARVALHO, Escrivdo/Chefe de Secretaria/Secretario/Subsecretario de 22 Vara Civel de Itabaiana,
.|em 08/09/2020 as 09:42:20, conforme art. 1°, |ll, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020001640921-35. fl: 1/2
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MARIA DE REZENDE
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Assinado eletronicamente por JOSE MILTON SANTANA CARVALHO, Escrivao/Chefe de Secretaria/Secretario/Subsecretario de 22 Vara Civel de Itabaiana,
em 08/09/2020 as 09:42:20, conforme art. 1°, |ll, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020001640921-35. fl: 2/2
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TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SERGIPE

PROCESSO: 202052100437 (Eletronico)
NATUREZA: Civel

NUMERO UNICO: 0002166-32.2020.8.25.0034
MANDADO: 202052103764

DATA DE CUMPRIMENTO:  24/09/2020 00:00

DESTINATARIO: MARIA DE REZENDE

rua manoel melquiades da silva n® 196. BAIRRO: BANANEIRAS.
ITABAIANA/ SE. CEP: 49501-360

Intimacao Parte do Processo Cumprimento de Despacho/Ato Ordinatério
Cota Promotorial

ENDERECO:

TIPO DE MANDADO:

DATA DE AUDIENCIA:

CERTIDAO

CERTIFICO QUE CUMPRI O PRESENTE MANDADO, NAO ATINGINDO SEU OBJETIVO.
JUSTIFICATIVA:

Compareci ao endereco fornecido mas a moradora, que afirmou residir no imével ha cerca de quatro
meses, disse que a Sr.2 Maria de Rezende ndo mora no local e que ndo sabe informar o endereco atual desta.

[TC1406, MDA47]

J‘] Documento assinado eletronicamente por WELLINGTON RODRIGO MUNIZ DE ALENCAR
= ROSA, Oficial de Justica, em 26/09/2020, as 16:12:37, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei

assinatura

TISE | cietrénica | 11.419/20086.

A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no endereco eletrdnico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos, mediante preenchimento
do ndmero de consulta publica 2020001805892-39.

5, |Assinado eletronicamente por WELLINGTON RODRIGO MUNIZ DE ALENCAR ROSA, Oficial de Justica,
.|em 26/09/2020 as 16:12:37, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020001805892-39. fl: 1/1
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE ITABAIANA DA COMARCA DE ITABAIANA
Av. Dr. Luiz Magalhées, Bairro Centro, Itabaiana/SE, CEP 49500000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202052100437

DATA:
26/10/2020

MOVIMENTO:
Ato Ordinatoério

DESCRICAO:
Intime-se o requerente, através de seu procurador, para manifestar-se acerca da certiddo juntada aos autos dia 26-
09-2020, bem como ficar ciente da realizacdo da pericia agendada

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE ITABAIANA DA COMARCA DE ITABAIANA

Av. Dr. Luiz Magalhées, Bairro Centro, Itabaiana/SE, CEP 49500000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202052100437

DATA:
11/12/2020

MOVIMENTO:
Decurso de Prazo

DESCRICAO:
Certifico decurso do prazo sem manifestacdo do requerente.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE ITABAIANA DA COMARCA DE ITABAIANA

Av. Dr. Luiz Magalhées, Bairro Centro, Itabaiana/SE, CEP 49500000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202052100437

DATA:
11/12/2020

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
Nesta data fagco o processo eletrénico concluso.

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE ITABAIANA DA COMARCA DE ITABAIANA
Av. Dr. Luiz Magalhées, Bairro Centro, Itabaiana/SE, CEP 49500000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202052100437

DATA:
15/12/2020

MOVIMENTO:
Despacho

DESCRICAO:

Intime-se pessoalmente a parte autora para no prazo de 05 (cinco) dias dizer do seu interesse no prosseguimento
do feito, cumprindo a determinacao retro e/ou requerendo o que entender de direito a fim de viabilizar o regular
prosseguimento do feito, sob pena de extingéo (art. 485, § 1°, CPC). Decorrido o prazo, com ou sem manifestacdo, o
gue devera ser certificado, venham os autos conclusos.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 137



%ﬂ

£ o 1

Poder Judiciério do Estado de Sergipe
22Vara Civel deltabaiana

N Processo 202052100437 - Nimer o Unico: 0002166-32.2020.8.25.0034

Autor: MARIA DE REZENDE
Réu: SEGURADORA LiDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT SA.

Movimento: Despacho >> Mero Expediente

I ntime-se pessoalmente a parte autora para no prazo de 05 (cinco) dias dizer do seu interesse
no prosseguimento do feito, cumprindo a determinagao retro e/ou requerendo o que entender
dedireito afim de viabilizar o regular prosseguimento do feito, sob pena de extingéo (art. 485,
§ 1° CPC). Decorrido o prazo, com ou sem manifestagdo, o que devera ser certificado,

venham 0s autos conclusos.

5, | Documento assinado eletronicamente por ICARO TAVARES CARDOSO DE

N

ki OLIVEIRA BEZERRA, Juiz(a) de 22 Vara Civel de Itabaiana, em 15/12/2020, as
eletrinica | 08:57: 01, conforme art. 1°, 111, "b", daLea 11.419/2006.

A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no enderego eletrénico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judicial §/autenti cacao-de-documentos, mediante
3 preenchimento do nimero de consulta publica 2020002415392-75.

p. 138
5, |Assinado eletronicamente por ICARO TAVARES CARDOSO DE OLIVEIRA BEZERRA, Juiz(a) de 22 Vara Civel de Itabaiana,

em 15/12/2020 as 08:57:01, conforme art. 1°, I, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2020002415392-75. fl: 1/1
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE ITABAIANA DA COMARCA DE ITABAIANA
Av. Dr. Luiz Magalhées, Bairro Centro, Itabaiana/SE, CEP 49500000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202052100437

DATA:
13/01/2021

MOVIMENTO:
Certidao

DESCRICAO:
Certifico que deixei de cumprir o despacho retro, face a parte autora néo ter sido encontrada no endereco fornecido
nos autos, conforme certiddes dos executores de mandados datadas de 01/08 e 26/09/2020.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE ITABAIANA DA COMARCA DE ITABAIANA

Av. Dr. Luiz Magalhées, Bairro Centro, Itabaiana/SE, CEP 49500000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202052100437

DATA:
13/01/2021

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
Nesta data fagco o processo eletrénico concluso.

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE ITABAIANA DA COMARCA DE ITABAIANA
Av. Dr. Luiz Magalhées, Bairro Centro, Itabaiana/SE, CEP 49500000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202052100437

DATA:
14/01/2021

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Juntada de Outras Peti¢des realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo Advogado: PAULO SERGIO SANTOS
ALMEIDA - 7333}

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
N&ao

p. 141
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ALMEIDA & RABELO

ADVOGADOS ASSOCIADOS

AO JUIZO DA 2° VARA CIVEL DA COMARCA DE ITABAIANA - ESTADO DE
SERGIPE.

Processo n° 202052100437

MARIA DE REZENDE, jO qualificada nos autos do processo em
epigrafe, vem perante Vossa Exceléncia, por meio de seu procurador, dizer
que a parte autora compareceu a pericia designada para a data de
23/11/2020, aguardando tdo somente o laudo pericial médico para

manifestacdo.

Ademais, requer ainda prazo para juntada de novo endereco
da parte autora. Contudo, apesar de ndo ter sido intimada, pessoalmente,
os atos processuais estdo sendo comunicados da parte por intermédio do

seu procurador.

Assim, ante o exposto, requer prazo para juntada de endereco

atual da autora.

Nestes termos,
Pede deferimento.

// :1'/.’ .‘\ == i rx ﬁ /
QU Uy o A0
Paulo Sérgi® Sartos Almeida

/
{

i

OAB/SE 7333

Av. Leandro Maciel, n®. 859, bairro Centro, municipio de Ribeirépolis/SE, CEP 49530-000.

e-mail: almeidafabia.adv@gmail.com; paulossalmeida.adv@gmail.com;
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE ITABAIANA DA COMARCA DE ITABAIANA
Av. Dr. Luiz Magalhées, Bairro Centro, Itabaiana/SE, CEP 49500000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202052100437

DATA:
14/01/2021

MOVIMENTO:
Julgamento

DESCRICAO:

A parte requerente deixou de cumprir diligéncia necessaria para o regular prosseguimento do feito, transcorrendo in
albis o prazo sem qualquer manifestacdo. A demanda esté paralisada, aguardando providéncia da parte que, apos
provocar a Jurisdicdo, deixou de praticar ato que Ihe competia para o regular deslinde, abandonando o feito. Deste
modo, diante do acima esposado, EXTINGO o presente feito sem resolu¢cao do mérito com fulcro nos art. 485, inciso
Il do CPC. P.R.l. Sem custas em face da gratuidade deferida. Com o transito em julgado, arquivem-se com as
cautelas de praxe.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim
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Poder Judiciério do Estado de Sergipe
22Vara Civel deltabaiana

N Processo 202052100437 - Nimer o Unico: 0002166-32.2020.8.25.0034

Autor: MARIA DE REZENDE
Réu: SEGURADORA LiDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT SA.

Movimento: Julgamento >> Sem Resolugéo de Mérito >> Extingdo >> abandono da causa
A parte requerente deixou de cumprir diligéncia necessaria para o regular prosseguimento do

feito, transcorrendo in albis 0 prazo sem qualquer manifestacéo.

A demanda esta paralisada, aguardando providéncia da parte que, apos provocar a Jurisdicao,
deixou de praticar ato que |he competia para o regular deslinde, abandonando o feito.

Deste modo, diante do acima esposado, EXTINGO o presente feito sem resolucéo do mérito
com fulcro nos art. 485, inciso |11 do CPC.

P.R.l. Sem custas em face da gratuidade deferida.

Com o transito em julgado, arquivem-se com as cautel as de praxe.

Documento assinado eletronicamente por PABLO MORENO CARVALHO DA LUZ,
| JUIZ(@) de 22 Vara Civel de Itabaiana, em 14/01/2021, as 22:00:43, conforme art. 1°, 111,
eletrinica | "p" daLei 11.419/2006.

A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no enderegco eletrdnico
" www.tjse.jus.br/portal/servicog/judiciai s/autenti cacao-de-documentos, mediante
preenchimento do nimero de consulta publica 2021000057302-24.

p. 144

Assinado eletronicamente por PABLO MORENO CARVALHO DA LUZ, Juiz(a) de 22 Vara Civel de Itabaiana,

) ‘em 14/01/2021 as 22:00:43, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2021000057302-24. fl: 1/1
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE ITABAIANA DA COMARCA DE ITABAIANA
Av. Dr. Luiz Magalhées, Bairro Centro, Itabaiana/SE, CEP 49500000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202052100437

DATA:
14/01/2021

MOVIMENTO:
Outras Informacbes

DESCRICAO:
Cancelamento da solicitagéo de pericia, de sequéncia 1, da especialidade Ortopedia (Somente DPVAT). Motivo:
Julgamento do processo.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE ITABAIANA DA COMARCA DE ITABAIANA

Av. Dr. Luiz Magalhées, Bairro Centro, Itabaiana/SE, CEP 49500000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202052100437

DATA:
22/02/2021

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Laudo pericial. <br/> Juntada de Laudo<br/>

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao

p. 146
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LAUDO MEDICO PERICIAL

A pericia médica ndo tem por fim o julgamento de causa, mas sim o fornecimento
de provas objetivas para que isso seja bem executado pelo magistrado.

PREAMBULO

Em resposta a intimac¢ao do(a) Excelentissimo(a) Sr.(a) Doutor(a) Juiz(a)
de Direito, para realizacao de exame na Sra. MARIA DE REZENDE CUNHA,
brasileira, maior, portadora do RG 1.563.239 SSP/SE e CPF 002.330.925-36,
residente e domiciliada a Rua Manoel Melquiades da Silva, 196, centro,
Itabaiana, Sergipe no processo 202052100437.

Pericia realizada no horario aprazado, estando a pericianda sem
acompanhantes, sem assistente técnico das partes.

HISTORICO

Os dados abaixo relacionados representam uma sintese de todo o historico médico
de sinais e sintomas, antecedentes, e fatos de interesse para esta pericia, baseado em relato
espontineo do periciando ou interrogacdo e constatagio pelo exame do perito.

Sao as seguintes, as declaracdes da requerente: foi vitima de acidente de
transito em 14 de marco de 2018 no municipio de Itabaiana conforme Boletim de
Ocorréncia 023087/2018. Atendida no Hospital Governador Joao Alves Filho
(HUSE) com diagndstico de fratura do punho direito; realizado tratamento
cirargico conforme documentacao médica presente nos autos.

Refere realizagao de fisioterapia no pods-operatério e alta pelo médico
assistente.

EXAME FiSICO

Geral:



Pericianda em bom estado geral, bem trajada, consciente, normocorada,
hidratada, eupneica, orientada no tempo e no espago com o pensamento com
forma curso e contetido normal, a memdria estd presente e preservada, o humor
igualmente presente adequado as situagdes propostas. Nao observamos a
presenca de delirios ou alucinagdes. As caracteristicas fisicas exibidas sdo
compativeis com o sexo, tipo étnico e idade.

Exame fisico direcionado:

Inspecao

Geral

Marcha em atitude normal. Relacdo normal dos segmentos corporais.
Trofismo muscular, simetria, forma e volume articular globalmente preservado.
Auséncia de maculas e tumoracoes.

Membros Superiores

Ombros, punhos e cotovelo esquerdo sem deformidades, simétricos e
tréficos. Auséncia de deformidades em maos (garra ulnar, botoeira, martelo).

No punho direito, apresenta duas cicatrizes cirurgicas incisas em bom
estado: dorsal com 2 centimetros de extensao e na face ulnar com 2 centimetros
de extensao.

Palpacao

Membros Superiores

Temperatura e textura cutanea dentro da normalidade; ventres
musculares e tenddes palpaveis com auséncia de crepitacao, sinais flogisticos ou
sinais de ruptura; tumoragoes ausentes.

Grau de mobilidade

Membros Superiores

Ombros com boa mobilidade, Jobe e Neer negativos. Cotovelos (flexao e
extensao) com amplitudes de movimento simétricas e sem sinais aparentes de
bloqueio articular.

No punho direito, apresenta deficit leve na extensao e flexao e moderado
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no desvio ulnar e radial.

Exame neuroldgico

Membros Superiores
Exame de sensibilidade: sem sinais de deficit de sensibilidade referentes
as raizes do plexo braquial; e aos nervos ulnar, mediano e radial.

Forca muscular: sem sinais aparentes de deficit.

Exame vascular:

Membros superiores

Pulsos: apresentando pulso braquial, radial e ulnar presentes, simétricos e
de boa amplitude.
Sem edema ou sinais de estase venosa nos membros.

EXAME SUBSIDIARIOS

Os exames aqui apresentados sio os julgados de relevincia para o caso,
devidamente respaldados por seus executores, podendo ter sido solicitados por outro
profissional da drea ou por este perito.

Radiografia do punho direito (14/03/2018): fratura do radio distal.
Radiografia do punho direito (06/04/2018): osteossintese com dois fios de
Kirschner.

DISCUSSAO / CONCLUSAO

O texto abaixo versard sobre o caso em questio, levando em conta os dados obtidos
pela historia clinica, exames subsididrios, e dados relevantes dos autos do periciando,
acrescido da impressio e argumentagio técnica do perito.

A conclusdo aqui obtida foi fruto de um minucioso estudo do caso, acrescido da
experiéncia e conhecimento do perito, baseado na boa pratica e literatura médica vigente.
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Avaliadas as sequelas presentes na autora, decorrentes do acidente de
transito sofrido, temos a ocorréncia de fratura da extremidade distal do radio
(CID-10: S52.5).

No presente caso, conforme descrito no exame fisico e constante nos
autos, temos pela tabela SUSEP para fins de DPVAT: incapacidade parcial
incompleta - perda da mobilidade de um dos punhos (25%) grau médio (50%).

RESPOSTAS AOS QUESITOS:

Do Juizo:

a) A parte autora padece de alguma sequela ou enfermidade decorrente do
acidente automobilistico sofrido? Qual o CID?

Resposta: Sim. Fratura da extremidade distal do radio (CID-10: S52.5).

b) A enfermidade da parte autora a incapacita para o trabalho? Qual o grau de
invalidez a que ficou acometido o autor?

Resposta: Vide “Discussao / Conclusao”.
c) Em caso afirmativo a letra “b”, essa incapacidade € parcial ou total?
Resposta: Vide “Discussao / Conclusao”.

d) Em caso afirmativo a letra “b”, essa incapacidade é permanente ou
temporaria?

Resposta: Vide “Discussao / Conclusao”.

e) Essa enfermidade impede o exercicio da atividade executada pela parte
autora, na data do acidente, mas permite o de outra?

Resposta: Sim.
f)E passivel de habilitagao ou reabilitagao?

Resposta: Vide “Discussao / Conclusao”.
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Da Requerida:

1 - Queira o Sr. Perito informar se ha nexo de causalidade entre o acidente
narrado na petigao inicial e a lesdao apresentada pelo autor. Caso haja, informar
se da referida lesao resultou invalidez permanente ou temporaria;

Resposta: Ha nexo. Permanente.

2 - Queira o Sr. Perito informar se a invalidez permanente é notdria ou de facil
constatacao;

Resposta: Facil constatagao pelo exame fisico.

3 - Queira o Sr. Perito esclarecer quando a vitima teve ciéncia de sua
incapacidade com base nos documentos médicos acostados aos autos;

Resposta: Nao é possivel afirmar com base nos documentos.

4 - Queira o Sr. Perito informar se a vitima encontra-se em tratamento ou ja se
esgotaram todas as possibilidades existentes na tentativa de minimizar o dano;

Resposta: Esgotaram todas as possibilidades.
5 - Queira o Sr. Perito informar se a época do acidente o membro afetado ja
contava com alguma sequela oriunda de circunstancia anterior;

Resposta: Prejudicado.

6 - Queira o Sr. Perito informar se a lesdao apresenta carater parcial ou total.
Sendo a invalidez parcial incompleta, queira o Ilustre Perito informar o membro
afetado e se a redugao proporcional da indenizagao corresponde a 75% (setenta e
cinco por cento) para as perdas de repercussao intensa, 50% (cinquenta por
cento) para as de média repercussao, 25% (vinte e cinco por cento) para as de
leve repercussao, 10% (dez por cento) para as de sequelas residuais, consoante o
disposto no Art. 3% inciso II, da Lei 6.194/74;

Resposta: Vide “Discussao / Conclusao”.

7 - Considerando que a tabela inserida a Lei 11.945/09 em trés casos faz distingao
quando a vitima é acometida por lesdo em ambos os membros, seria possivel o
Sr. Perito indicar adequadamente a média da lesdo sofrida nos termos da tabela?
Em caso positivo qual seria a gradagao (10%, 25%, 50%, 75% ou 100%)?
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* Perda anatomica e/ou funcional completa de ambos os membros superiores ou

inferiores;
* Perda anatomica e/ou funcional completa de ambas as maos ou de ambos os

pés;
® Perda anatdmica e/ou funcional completa de um membro superior e de um

membro inferior;
Resposta: Vide “Discussao / Conclusao”.

8 - Queira o Sr. Perito esclarecer todo e qualquer outro elemento necessdrio ao
deslinde da causa.

Resposta: Veja o inteiro teor do Laudo.

Leandro Koiti Tomiyoshi

CRM-SE 3.730 TEOT 11.607
Membro da Sociedade Brasileira Ortopedia e Traumatologia
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Tribunal de Justica do Estado de Sergipe

PROCESSO: 202052100437

Ao Sr. Dr. Juiz de Direito,

Solicito a liberacdo do alvara no valor R$ 250,00 e seus acréscimos j& depositado nos
autos conforme comprovante judicial contido na data 28/07/2020, referente ao honorario
médico na realizacdo da pericia médica e confec¢do do laudo.

CPF: 289.850.158-18. A ser liberado na conta abaixo:

Nome ‘ Leandro Koiti Tomiyoshi

Banco: Brasil Conta Corrente N° da Agéncia: 1603-9 N° da Conta: 33507-0

Atenciosamente,

Leandro Koiti Tomiyoshi
CRM 3730
Médico Perito

Aracaju, 19 de fevereiro de 2021.
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE ITABAIANA DA COMARCA DE ITABAIANA

Av. Dr. Luiz Magalhées, Bairro Centro, Itabaiana/SE, CEP 49500000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202052100437

DATA:
23/02/2021

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
manifestacdo

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE ITABAIANA DA COMARCA DE ITABAIANA
Av. Dr. Luiz Magalhées, Bairro Centro, Itabaiana/SE, CEP 49500000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202052100437

DATA:
23/02/2021

MOVIMENTO:
Despacho

DESCRICAO:
Compulsando detidamente os autos, observo que o mesmo foi extinto. Libere-se alvara em favor da perita. Apos,
certifiquem-se o transito em julgado da decisado, e arquivem-se 0s autos. .

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim
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Poder Judiciério do Estado de Sergipe
22Vara Civel deltabaiana

N Processo 202052100437 - Nimer o Unico: 0002166-32.2020.8.25.0034

Autor: MARIA DE REZENDE
Réu: SEGURADORA LIiDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT SA.

Movimento: Despacho >> Mero Expediente

Compulsando detidamente os autos, observo que o mesmo foi extinto.
Libere-se alvara em favor da perita.
Apos, certifiguem-se o transito em julgado da decisdo, e arquivem-se 0s autos.

Documento assinado eletronicamente por TAIANE DANUSA GUSMAO BARROSO
iRk SANDE, Juiz(a) de 22 Vara Civel de Itabaiana, em 23/02/2021, as 11:42:48, conforme
TISE | cietranica | art. 19, 111, "b", daLei 11.419/2006.

A conferéncia da autenticidade do documento estéa disponivel no enderegco eletrénico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judicial §/autenti cacao-de-documentos, mediante
preenchl mento do nimero de consulta publica 2021000344618-31.
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5, |Assinado eletronicamente por TAIANE DANUSA GUSMAO BARROSO SANDE, Juiz(a) de 22 Vara Civel de Itabaiana,

em 23/02/2021 as 11:42:48, conforme art. 1°, I, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2021000344618-31. fl: 1/1
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE ITABAIANA DA COMARCA DE ITABAIANA
Av. Dr. Luiz Magalhées, Bairro Centro, Itabaiana/SE, CEP 49500000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202052100437

DATA:
23/02/2021

MOVIMENTO:
Ato Ordinatoério

DESCRICAO:
Intime-se o perito para informar dados bancérios, caso deseje que o alvara seja expedido na modalidade de crédito
em conta.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 158



PROCESSO:
202052100437

DATA:
23/02/2021

MOVIMENTO:
Certidao

DESCRICAO:

Certifico expedicao de oficio.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao

p. 159
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE ITABAIANA DA COMARCA DE ITABAIANA
Av. Dr. Luiz Magalhées, Bairro Centro, Itabaiana/SE, CEP 49500000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE ITABAIANA DA COMARCA DE ITABAIANA
Av. Dr. Luiz Magalhées, Bairro Centro, Itabaiana/SE, CEP 49500000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202052100437

DATA:
23/02/2021

MOVIMENTO:
Expedicdo de Documento

DESCRICAO:
Mandado de nimero 202152101050 do tipo OFICIO DE ( assinante juiz ) [TM3001,MD2027] <br/><br/>
{Destinatario(a): Geréncia de Pericia}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao
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g@]@ TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SERGIPE Normal

22 Vara Civel de Itabaiana
QUL v orLue Magaides i TR
! i o Bairro - Centro Cidade - ltabaiana
Ll Cep - 49503256 Telefone - (79)3432-8400 202152101050
PROCESSO: 202052100437 (Eletrénico)
NUMERO UNICO: 0002166-32.2020.8.25.0034
NATUREZA: Procedimento Comum Civel

REQUERENTE: MARIA DE REZENDE
REQUERIDO: SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A.

Prezado(a) Senhor(a),

Através do presente, () DETERMINO ou () SOLICITO que seja cumprida a finalidade abaixo
transcrita:

Finalidade: Intime-se o perito Leandro Koiti Tomiyoshi para informar dados bancérios, caso deseje
gue o alvara seja expedido na modalidade de crédito em conta.

Em caso de resposta ao presente oficio, favor mencionar o nimero deste processo.

Atenciosamente/Respeitosamente,

Destinatério
Nome: Geréncia de Pericia
Endereco: Av. Pres. Tancredo Neves, S/N
Bairro: Capucho
Cidade: Aracaju - SE
CEP: 49081901
[TM3001, MD2027]

Documento assinado eletronicamente por TAIANE DANUSA GUSMAO BARROSO SANDE,
assinaturs Magistrado(a) de 22 Vara Civel de Itabaiana, em 23/02/2021, as 14:48:23, conforme art. 1°,
TJSE | cletrénica ||| "b" da Lei 11.419/2006.

A conferéncia da autenticidade do documento estad disponivel no endereco eletrénico
: www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos, mediante preenchimento
iy % do namero de consulta publica 2021000348385-06.
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A, | Assinado eletronicamente por TAIANE DANUSA GUSMAO BARROSO SANDE, Magistrado(a) de 22 Vara Civel de Itabaiana,
.|em 23/02/2021 as 14:48:23, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.
| Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2021000348385-06. fl: 1/1

ESTE DOCUMENTO POSSUI ANEXO(S), ACESSAVEIS PELO QRCODE, PELO LINK DO RODAPE DA PAGINA OU NA CONSULTA DE AUTENTICIDADE

DO PORTAL DO TJSE EM www.tjse.jus.br UTILIZANDO O NUMERO DE CONSULTA 2021000348385-06
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

22 VARA CIVEL DE ITABAIANA DA COMARCA DE ITABAIANA

Av. Dr. Luiz Magalhées, Bairro Centro, Itabaiana/SE, CEP 49500000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
202052100437

DATA:
24/02/2021

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Comprovante. <br/> Juntada de Outros Documentos<br/>Comprovante de envio.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao
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https://malotedigital.tjse.jus.br/malotedigital/popup.jsf

Soder  Judiciaric Malote Digital

Impresso em: 24/02/2021 as 08:55

RECIBO DE DOCUMENTO ENVIADO E NAO LIDO

Cédigo de rastreabilidade: 82620211530780
Documento: Anexo VIII.pdf
Remetente: 22 Vara Civel de Itabaiana ( Jose Milton Santana Carvalho )
Destinatario: Coordenadoria de Pericias Judiciais ( TISE )

Data de Envio: 24/02/2021 08:53:29

Assunto: Envio de oficio extraido dos autos do Proc. 202052100437.

*) Imprimir

p. 163

1del 24/02/2021 08:55



	Processo nº 202052100437
	01/05/2020 - Distribuição
	01/05/2020 - Conclusão
	05/05/2020 - Despacho
	05/05/2020 - Certidão
	18/05/2020 - Juntada
	20/05/2020 - Conclusão
	20/05/2020 - Despacho
	20/05/2020 - Certidão
	21/05/2020 - Expedição de Documento
	23/06/2020 - Juntada
	23/06/2020 - Ato Ordinatório
	29/06/2020 - Outras Informações
	10/07/2020 - Juntada
	10/07/2020 - Conclusão
	11/07/2020 - Despacho
	13/07/2020 - Ato Ordinatório
	13/07/2020 - Outras Informações
	17/07/2020 - Juntada
	20/07/2020 - Conclusão
	20/07/2020 - Expedição de Documento
	20/07/2020 - Despacho
	28/07/2020 - Juntada
	29/07/2020 - Certidão
	30/07/2020 - Juntada
	01/08/2020 - Juntada
	04/09/2020 - Juntada
	08/09/2020 - Ato Ordinatório
	08/09/2020 - Certidão
	08/09/2020 - Ato Ordinatório
	08/09/2020 - Expedição de Documento
	26/09/2020 - Juntada
	26/10/2020 - Ato Ordinatório
	11/12/2020 - Decurso de Prazo
	11/12/2020 - Conclusão
	15/12/2020 - Despacho
	13/01/2021 - Certidão
	13/01/2021 - Conclusão
	14/01/2021 - Juntada
	14/01/2021 - Julgamento
	14/01/2021 - Outras Informações
	22/02/2021 - Juntada
	22/02/2021 - Outros documentos
	22/02/2021 - Outros documentos
	23/02/2021 - Conclusão
	23/02/2021 - Despacho
	23/02/2021 - Ato Ordinatório
	23/02/2021 - Certidão
	23/02/2021 - Expedição de Documento
	24/02/2021 - Juntada
	24/02/2021 - Outros documentos

